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Innleiing  
 

Den eldste kyrkjeboka for Jostedalen ligg her føre for fyrste gong i fullstendig avskrift. Ho dekkjer perioden frå 

1733 til 1751. Kyrkjebøkene er protokollar der prestane fører inn embetshandlingar som dåp, vigslar og 

jordfestingar. Dei fungerte på denne tida som folkeregister og er ei av dei viktigaste slektshistoriske kjeldene. 

Kyrkjebøkene fell i to houvdkategoriane – ministerialboka som presten førte og som er skriven av her, og 

klokkarboka som klokkaren førte som kopi (i Jostedalen frå 1861).  

  Den eldste bevarte kyrkjeboka i Noreg er frå Andbu i Vestfold og byrjar i 1623. Mot slutten av 1600‐

talet kom det påbod om at prestane skulle føre kyrkjebøker, og det er bevart kyrkjebøker frå 1700‐talet for 

dei fleste prestegjeld. I Sogn og Fjordane går dei eldste bevarte kyrkjebøkene i dei fleste prestegjelda attende 

til ein gong mellom 1680‐åra og midten av 1700‐talet.  

 

Kyrkjebokføringa i Jostedalen 

Ein kan ikkje vite sikkert når kyrkjebokføringa tok til i Jostedalen. Men sokneprest Matthias Foss noterte seg 

12.11.1742, eit halvt år etter at han overtok kallet og kyrkjeboka, at ho gjekk attende til 1733 (blad 19b). Om 

det har funnest eldre kyrkjebøker, var det altså ingen spor etter dei i prestearkivet i 1742, så kyrkjebokføringa 

tok etter alt å døme til i Jostedalen i 1733. 

  Den fyrste innførselen i kyrkjeboka er frå 22.6.1733 (blad 2a). Blad 1 er no tapt, men fanst då 

kallsboka for prestegjeldet tok til å bli ført kring 1830. I kallsboka heiter det (blad 32a): ”... den ældste og 

meget defective Ministerialbog, der findes ved Archivet, begyndes fra 1733, da Dom: Lætare dvs. Midfaste 

Søndag.” Midtfastesundagen fall i 1733 på 15. mars, som då er den sannsynlege datoen for starten på 

kyrkjebokføringa i Jostedalen. 

  Det må ha vore sokneprest Hans Christian Frørup som tok til med kyrkjebokføringa i Jostedalen. Han 

vart utnemnd til prestekallet 12.7.1732. Det er uvisst når han kom til Jostedalen og overtok styringa av 

prestegjeldet, men det er ikkje urimeleg om det var i mars 1733 då det tapte fyrste bladet av kyrkjeboka byrja. 

Jostedalen hadde då vore utan prest sidan Hans Wiingaard forlet bygda, noko han truleg gjorde hausten 1731 

etter å ha vorte utnemnd til eit nytt embete 18. mai same året. 

  Etter 1751 er det eit hol i dei bevarte kyrkjebøkene for Jostedalen fram til 1770, men deretter er det 

teke vare på ministerial‐ og/eller klokkarbøker som dekkjer tida fram til i dag. Frå 1759–60 finst det eit godt 

sjelemanntal over alle innbyggjarar i Jostedalen, laga av sokneprest Matthias Foss. 

 

Protokollen  og tidlegare kopiar og bruk 

Den originale protokollen ligg i samlinga med kyrkjebøker for Bjørgvin bispedøme i Statsarkivet i Bergen. 

Utanom blad 1 vantar òg blada 12, 15 og 22. Blad 2 er dessutan nummerert og innbunde som blad 15. Siste 

bladet har nummer 38, så boka har då truleg vore på totalt 38 blad (76 sider). Av dei er 34 blad att (68 sider). 

Ein kan rett nok ikkje utelukke at protokollen har hatt fleire blad som er tapte sidan den neste kyrkjeboka fyrst 

byrjar i 1770, men det finst ingen opplysningar om at det har funnest fleire blad. 

  Kyrkjeboka vart som nemnt karakterisert som ”meget defectiv” alt i 1830‐åra. Til liks med dei fleste 

andre norske kyrkjebøker vart ho mikrofilma frå 1950‐åra og framover, og mikrofilmane har vore tilgjengeleg 

gjennom arkiv og bibliotek. Mikrofilmane vart skanna og låg til grunn då Arkivverket 2006–08 publiserte alle 
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norske kyrkjebøker fram tidleg på 1900‐talet på Internett. Den mikrofilma og digitaliserte utgåva av 

protokollen har ei rekkje sider som er vanskeleg å lese, anten fordi teksten er svak, fotografia er for dårlege 

eller fordi tekst i kantane er borte i brettar.  

  Etter mikrofilminga er protokollen restaurert, og på førespurnad skanna Statsarkivet i Bergen 

protokollen i juli 2012. Usikre punkt i avskrifta er kontrollert opp mot den nye skanna utgåva, og det har gjort 

det mogleg å tyde ein god del tekst som var uleseleg i den mikrofilmbaserte utgåva i Digitalarkivet. 

  Sjølv om det ikkje ligg føre noka fullstendig avskrift av kyrkjeboka, har ho vorte mykje nytta, primært i 

ættegransking. Opplysningane frå kyrkjeboka om fødslar/dåp, giftarmål og død/gravfestingar er komne med i 

personomtalene i Lars Øyanes bygdebok frå 1994. Lærar Haugen som tidleg på 1900‐talet bygde opp eit 

skulehistorisk arkiv for Bjørgvin bispedøme, har òg vore gjennom heile protokollen. Han skreiv fleire titals 

kartotekkort frå kyrkjeboka med skulehistoriske opplysningar og anna (tilgjengeleg i Statsarkivet i Bergen).  

 

Kyrkjeboka – organisering og innhald  

På 1700‐talet var det ingen faste retningsliner for kyrkjebokføringa, så det var opp til kvar prest å lage seg eit 

system. Tidleg på 1800‐talet vart det fastslege at kyrkjeboka skulle ha eigne avdelingar for dåpar, 

gravfestingar, giftarmål og vidare, og somme prestar følgde eit slikt system også på 1700‐talet. 

  Jostedalsprestane følgde derimot eit strengt kronologisk prinsipp. På kvar dato har presten såleis ført 

inn alle typar embetshandlingar som vart utførde på denne dagen. Dei kyrkjelege handlingane det var snakk 

om, var dåp, introduksjon av barselkvinner, konfirmasjon, truloving, kunngjering av ekteskap, vigsel, 

gravfesting, nattverd (kommunikantlister) og soknebod (husvitjing hjå sjuke og døyande). Vidare vart  private 

og offentlege skriftemål førde inn. Listene med kommunikantar (nattverdsgjester) er noko av det som tek 

mest plass. 

  I tillegg inneheld kyrkjeboka ei rekkje andre verdfulle historiske opplysningar. Prestane førde inn kva 

dagar gudsteneste vart halden eller vart avlyst, av og til med grunngjeving (oftast dårleg ver). Dei førde òg inn 

opplysningar om kunngjering (publisering) av forordningar og ordrar frå øvrigheita. Det finst vidare mange 

opplysningar om korrespondanse med prost og stiftsdireksjon (biskop og stiftsamtmann). Kyrkjeboka fungerte 

såleis òg dels som brevjournal for sokneprestembetet.  

  Samla gjer dette kyrkjeboka til ei unik kjelde til bygdelivet i Jostedalen i 1730‐ og 40‐åra, og ein kan 

følgje jostedølene gjenno gleder og sorger frå veke til veke. Til dømes finn ein her ei rekkje opplysningar om 

striden kring innføringa av den offentlege allmugeskulen i tiåret etter 1741. Den kronologiske organiseringa og 

dei mange opplysningane ut over dei reine personalia‐opplysningane er hovudgrunnen til at kyrkjeboka no i 

fyrste omgang vart skriven av som laupande tekst, og ikkje i eit databaseformat. 

  Dei varierande skrivemåtane av ord og namn gjer det komplisert å søkje i avskrifta. Eit godt namne‐ og 

sakregister til kyrkjeboka hadde gjort ho langt enklare å finne fram i, men det får eventuelt kome med ei 

seinare utgåve. 

 

Prestar, klokkarar og medhjelparar 

Seks ulike prestar har ført kyrkjeboka (sjå liste nedanfor). Viktigast er Matthias Foss som tok over prestekallet 

i april 1742 og har ført om lag halvparten av protokollen rekna i sidetal. Den viktigaste før Foss var Rasmus 

Wibye som står bak ein dryg firedel av omfanget, frå juli 1734 til juni 1738.  

  Elles kastar kyrkjeboka òg eit interessant lys over dei fire åra med presteløyse og vikarierande prestar 

frå 1738 til 1742. Særleg i desse periodane kan det nok òg ha hendt at ein del av embetshandlingane ikkje er 

innførde i kyrkjeboka. Wibye og Foss verkar derimot grundige og pliktoppfyllande i kyrkjebokføringa si. 
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Embetsperiode  Utnemnd   Prest  Innførslar, dato  Innførslar, sider 

1732–1734  12.7.1732   Hans Christian Frørup  22.6.1733–12.2.1734  2a–3a 

1734–1738  24.9.1733  Rasmus Wibye  16.7.1734–8.6.1738  3a–13b 

1738  Vikar  Christopher Munthe  18.10.–19.10.1738  13b 

1739  Vikar  Hans Grøn  25.1.1739–30.7.1739  13b–14b 

1740–1742  Vikar  Gjert Geelmuyden  2.10.1740–4.3.1742  16a–17a 

1742–1792  5.5.1741  Matthias Foss  7.4.1742–29.9.1751  17a–38b 

 

  Klokkar i Jostedalen i det meste av perioden som kyrkjeboka dekkjer, var Ole Knutson Grov. Han sa 

opp ombodet hausten 1746, og etter hans ynske konstituerte prosten 25.11.1746 svigersonen Ole Andersson 

Åsen som ny klokkar (jf. innførsel 30.11.1746). Det går ikkje fram av kyrkjeboka når Ole Åsen fekk den 

endelege oppnemninga frå stiftsdireksjonen.  

  Presten skulle velje seg to medhjelparar, men fram til 1743 går det ikkje fram kven dei var. Etter eit 

knapt år i embetet innsette Matthias Foss så Anders Erikson Ormberg (24.3.1743) og Henrik Andersson Kreken 

(25.3.1743) til medhjelparar. Henrik Kreken vart avløyst av Jon Erikson Garden (30.11.1746) medan Anders 

Ormberg sat til han døydde i 1748. Etter han vart Christopher Bakken innsett som medhjelpar (29.9.1748). 

 

Nærare om avskrifta 

Avskrifta er organisert på same viset som originalen, altså kronologisk der kvar dag med embetshandlingar 

utgjer ein post. I avskrifta er dagane skilde med ein strek medan dei i originalen berre byrjar på ei ny line. For  

å lette lesinga kjem dessutan kvar embetshandling innanfor kvar dag på ny line. I originalen er dei i regelen 

skrivne fortlaupande for å spare plass.  

  I avskrifta byrjar nytt år på ny side. I originalen byrjar nytt år på ny side berre der den førre sida var så 

godt som utskriven. Ved byrjinga av nytt år er det i avskrifta sett til kva prest(ar) som gjorde teneste det året.  

  I originalen er kvart blad nummerert, og i avskrifta er fram‐ og baksida på kvart blad markert med a og 

b. Sidetala er oppførte i venstre kolonne i avskrifta der ny side byrjar. Ein innførsel for ein dag i originalen kan 

gå over to sider, og i desse tilfella er /side/ sett inn i den laupande teksten for å markere sidedelinga.  

  Prestane har ført kyrkjeboka med vanleg gotisk handskrift medan latinske ord, andre framandord og 

ein del personnamn er skrivne med latinsk skrift. I avskrifta er det ikkje skilt mellom dei ulike 

handskrifttypane. 

  Teksten er attgjeven bokstavrett, og ingen namn eller ord er normerte. Kyrkjeboka inneheld såleis ein 

stor språkleg variasjon. Same ord eller namn kan jamvel vere skriven på ulik måte innanfor same setning. 

Variasjonen gjeld òg bruk av små og store bokstavar, som òg kan vere vanskeleg å skilje. Her er originalen 

følgd med eitt unntak: Alle person‐ og stadnamn er skrivne med store førebokstavar sjølv om dei i originalen 

kan ha små bokstavar. 

  Teiknsetjinga i originalen er temmeleg inkonsekvent, noko som ikkje minst kjem til uttrykk i 

opplistinga av kommunikantar. Her er teiknsetjinga attgjeven som i originalen. Somme stader kan det vere tvil 

om kva skiljeteikn som er nytta, men her er ikkje usikre lesingar markerte i avskrifta.  

  Teksten er rik på forkortingar. Her følgjer avskrifta noko ulik praksis etter kva typar innførslar det er 

snakk om. I nemningane på kyrkjedagane, som aller oftast er på latin, er det halde på forkortingane. Det same 

gjeld månadsnemningar, titlar og andre vanlege og lett skjønelege forkortingar. I andre tilfelle er 

forkortingane oppløyste (skrivne heilt ut), og dei bokstavane som er sette til, er då skrivne med kursiv. Dette 

gjeld for det fyrste alle samskrivingar av doble konsonantar som er markerte med strek over (”sam̅e” → 

”samme”), det gjeld alle namn (”Ols:” → ”Olsen”, ”Olsdr:” → ”Olsdatter”), og ein del vanlege ord som er 

forkorta (som ”alm:”→ ”almindelig”). 
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  Med unntak av nokre latinske nemningar er kyrkjeboka skriven i dansk språk slik det var vanleg på 

1700‐talet. Det meste skulle vere forståeleg for, men det kan vere ein del ord som er vanskelege å forstå i dag. 

I litteraturlista er det ført opp eit par ordbøker på Internett som er eit godt hjelpemiddel. 

  Dei fleste gudstenester og andre embetshandlingar fall på dei kyrkjelege høgtidsdagane, og prestane 

har oftast nytta dei latinske nemningane for dagane. For å lette bruken av kyrkjeboka er difor datoen ført opp 

til venstre for innførselen. Den som ønskjer nærare forklaringar på dei kyrkjelege høgtidsdagane og dei 

latinske nemningane finn nokre nyttige nettsider i litteraturlista. For å finne fram i dette, treng ein 

hovudsakleg tre ting: omsetjingar av dei latinske nemningane til forståeleg norsk, ein historisk kalender og ein 

påskekalkulator.  

  I eitt tilfelle kan avskrifta vere noko mindre oversynleg enn originalen, og det er det systemet 

Matthias Foss laga seg for dåpsinnførslar. Dei ser slik ut med dei mannlege fadrane til venstre og dei 

kvinnelege til høgre (døme frå side 24b, 18.4.1745): 

 

 

Av praktiske grunnar er innførselen ført som laupande tekst, altså slik: 

Fer: 1 Pascat: blev Guds‐Tieniste holdet,  

samme dag døbt et drenge barn Ingebrigt Faaberg tilhørende og blev kaldet Rasmus, moderen Karie 

Rasmusdatter frembared[!] af Anne Faaberg Testes Peder Faaberg Ottho Larsen Faaberg Ole 

Rasmussen Ellie Milvir 

Her får ein også illustrert nokre andre ting: samantrekkingar er skrivne heilt ut (”samme”), ny kyrkjehandling 

byrjar på ny line i avskrifta, men ikkje i originalen, og ei feilskriving av ”frembared” (frembaared) er markert. 

 

Spesielle teikn nytta i avskrifta 

[tekst]  manglande tekst sett til i transkripsjonen for å lette lesinga og merknader sette til i avskrifta 

<...>  tekst som er uleseleg eller tapt fordi delar av bladet er borte (hol, brettar, rifter o.l.) 

[?]   usikker lesemåte med sannsynleg tyding og/eller utfylling 

\tekst/   står over lina i originalen 

/tekst\   står under lina i originalen  

[!]   ord som har ein rar skrivemåte i originalen  

kursiv   nytta når forkortingar vert skrivne fullt ut 

/sidenr/  markerer sideskift i laupande tekst 
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Nokre forkortingar og ordforklaringar 

Sjå trinitatis.no om forkortingar og forklaringar til latinske nemningar på dei kyrkjelege høgtidsdagane. 

 

9vembr   november 

a: c:  anno currentis (lat.), inneverande år 

a: p:   Anno preterito (lat.), førre år 

anno æt:, ætatis  (lat.) i ein alder av 

berette  berede, kyrkjerituale for å førebu ein person til døden ved sakramente og skriftemål

cessere  opphøyre, falle bort 

com:, communicant  nattverdsgjest 

demoiselle   ung, ugift (ofte utanlandsk) kvinne 

evitere  unndra 

fidimere  sjå vidimere 

gl:, gml:  gamle 

hujus  (lat.), denne, oftast om månad (2den hujus, den 2. i denne månaden) 

ibid:  ibidem (lat.), på same staden 

introducere  rituale der ei barselkvinne får kome attende til kyrkja etter fødsel 

it:, item  (lat.) av det same  

lat.  latin 

leiermaal  ulovleg samleie utanfor ekteskap 

post   (lat.) etter  

publice absolveret  (lat.) offentleg tilgjeve, nytta i samband med offentleg skriftemål 

puerp:, puerperium  (lat.) barseltid, post puerp: etter barsel 

qv:, qvd:, qvinde  kone 

Sl:, Sal:, Salig  død 

test:, testes  fadrar ved dåp eller trulovarar ved vigsel 

vidimere  attestere 

xbris  desember 

Xt–    Christ–; Xti Christi, Xten Christen 

 

 

Nyttige ressursar på Internett 

 

Om Jostedalen 

Ministerialbok A1 for Jostedalen 1733–1751 (skanna original), Digitalarkivet: 

http://www.arkivverket.no/URN:kb_read?ls=1&idx_id=11518 

Kalds‐Bog for Justedals Præstegjæld begyndt 1830, Jostedal historielag: 

http://www.historielaget.jostedal.no/?page_id=861  

Norsk historisk leksikon ca 1500–ca 1800 (Lokalhistoriewiki): http://lokalhistoriewiki.no  

Biografiar over prestar, klokkarar og fleire andre i http://lokalhistoriewiki.no   

Lars E. Øyane: Jostedal sokn. Gards‐ og ættesoge for Luster kommune (Bd. 5, 1994), digital utgåve i NB digital: 

http://nb.no   

Ålment 

Ordbog over det danske sprog (ODS), bd. 1–27: http://ordnet.dk/ods/ 

Otto Kalkar: Ordbog til det ældre danske sprog (1300–1700), bd. 1–4: http://www.hist.uib.no/kalkar/ 

Ordliste for slektsgranskere, Dinslekt.no: http://dinslekt.no/ordliste.php 
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Svein Ernstsen: Ord og uttrykk i kirkebøker: http://home.online.no/~ernstsen/ordforklaring.htm 

Dagfinn Refseth: Kirkeåret på latin. En oversikt over de viktigste kirkelige festdagene: 

http://folk.ntnu.no/dagfinnr/slekt/kirkeaaret.html 

Trinitatis.no. Kalender over kirkelige høytider: http://trinitatis.no/  

Easter calculator, Ortelius.de: http://www.ortelius.de/kalender/forme_en.php 

Historisk kalender: http://www.timeanddate.no/kalender/ 

Kirkebøker (ministerialbøker), Digitalarkivet: http://digitalarkivet.uib.no/kirkebok.htm 

 

 

Jostedalen, 15. august 2012 

Oddmund L. Hoel 
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Året 1733 
Prest: Hans Christian Frørup 

 

02a  22.6.  22 Junij berettet Marita Jensdatter formedelst alderdom og anden Svaghed og <ord manglar> 

Crechen. – 

  24.6.  Fest: Joh: Baptist: forrettet Guds Tieniste.  

Communicantes Anders Aareberg og hans Kone Schule Faaberg og hans Kone Rasmus Miølver 

og hans Kone Endre Berset Siur Berset og hans Kone Knud Erichsen Hougen Claus Ottesen Grov 

Poul Crunen og hans Kone, Guttorm Faaberg og hans Kone Ingebor Olsdatter Faaberg Marita 

Olsdatter Sperlen Marita Andersdatter Snethun Anna Andersdatter Snethun, Mari Pedersdatter 

Bruheim, Kari Larsdatter Garen, Kari Mathisdatter Bruheim, Unni Olsdatter Mychlemyr Marita 

Lassesdatter Helliegaarden Synneve Larsdatter Ibid: Kari Poulsdatter Crunen, Anna Olsdatter 

Aasen, Mette Clausdatter Lien Marita Olsdatter Grov:  

Effter prædichen Catechizeret. 

  28.6.  Dom 4 à Trinit: forrettet Guds tieniste.  

Communicantes Thøger Snethun og hans kone Halver Espe og hans Kone Christen Fosse og 

hans Kone, Jacob Øfre Gaarden og hans Kone Hermun Faaberg og hans Kone Siur Clausen 

Mittun af Eivindviigs gield Anders Andersen Crunen, Lars Erichsen Hougen Kari Andersdatter 

Biørch Gunilde Jacobsdatter Øfre Gaarden Ragnilde Olsdatter Crunen. 

Effter prædichen Chatechizeret. 

  2.7.  Fest: Visit: Mariæ forrettit Guds Tieniste.  

Communicantes Magdalena Pedersdatter Hendrich i Crechen og hans Kone Bendix Guttormsen 

og hans Kone Johannes Rasmussen Miølver Ole Andersen Aasen.  

Publiceret Hands Kongl: Mayte Allernaadigste forordning Angaaende Jagten udj Norge dateret: 

Fredensborg d: 8 Maij 1733.  

Effter prædiken Catechizeret. 

  5.7.  Dom: 5 à Trinit. forrettet Guds Tieniste.  

Communicantes Berita Olsdatter Torbiørn Christensen Fosse  

Effter prædichen Catechizeret. 

  12.7.  Dom 6 à Trinit forrettet Guds tieniste.  

introduceret Siri Findsdatter effter et drengebarn kaldet Peder.  

Effter Prædicken Catechizeret. 

  14.7.  D 14 Julij Døbt et Drengebarn kaldet Knud faderen Ole Knudsen Faaberg moderen Martha 

Olsdatter ibid Testes Siur Andersen Nedre Lie, Ole Findsen Elvekrog, Ingebricht Knudsen Yttrig 

Madme Frorop Siri Olsdatter Faaberg. 

  30.8.  D 30 Augustj Døbt paa Rønne et barn af Lysters Meenighed kaldet Torbiørn faderen Peder 

Torbiørnsen i Lunden Moderen Inger Rasmusdatter Testes Iver Nielsen Rønne, Niels 

Torbiørnsen ibid Søren Anfindsen ibid Madame Frorop: Madame Urdal paa Rønne. 
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  1.9.  D 1 Septembr: berettet een Syg paa gaarden Lie Sal: Anders Lien  

  6.9.  Dom: 14 a Trinit: forrettet Guds Tieniste.  

introduceret Ole Faabergs kone Marta Olsdatter eftter et drengebarn kaldet Knud.  

Com: Lars i Øyen.  

Gravfæst Johannes Nyegaard: 

  17.9.  D 17 September Døpt paa Rønne et barn af Alsmoe kaldet Hans faderen Hans Alsmoe moderen 

Anna ibid: Testes Tøger Rønne Jens Houckaasen Peder Alsmoe, Madame Frorop Cicille Øyen 

02b  27.9.  Dom 17 a Trin: forrettet Gudstieniste i Jøstedalen.  

døbt et barn af Espe kaldet Marta, faderen Halver Espe moderen Marte ibid Test: Lars Aasen 

Christen Kierviig, Magdalena Pedersdatter Giertrud Krechen Brita Wandberg.  

Communicantes: Lars Aasen og Kone, Siur Nedre Lien og Kone Schule Faaberg og Kone Christen 

Fosse og Kone, Knud Sperlen og Kone, Anna Elvecroch Marta Siursdatter Bachen Lucritz 

Findsdatter Nyegaard Jacob Clausen Sperlen.  

Lyst til ægteskab 1te gang for Hendrich Andersen og Giertrud Ande[rs]datter Crechen. 

  29.9.  Fest: Michael: forrettet Gudstieniste i Justedalen:  

for prædichen overhørt ungdommen.  

Communicanter Anders Crunen og hans Kone Rasmus Helliegaarden og hans Kone, Erich 

Hougen og hans Kone, Ole Biørch Jens Houchaasen Knud i Bacchen og hans kone, Claus 

Biøchehougen og hans Kone Christen Kierviig og hans Kone, Find Bruheim og hans Kone Mathis 

Bruheim, Asbiørn Mychlemyr og hans Kone, Peder Mychlemyr og hans Kone, Hendrich i 

Crechen og hans Kone, Iver Sperlen og hans Kone, Knud Faaberg, Luci Andersdatter Synneve 

Larsdatter Helliegaarden, Christj Aarnberg Marta Wandberg, Kari Lien Kari Crunen, Marrita 

tiener i Bachen Marta i Crechen, Gunnille i Crechen. 

graffæstet et drengebarn af Miølver nafnlig Knud Rasmussen ibid 

  25.10.  Dom: 21 a Trin: forrettet Guds tieniste i Justedahlen.  

Communicanter Ole Grov og hans Kone Jetmund Faaberg og hans Kone Anders Aarnberg og 

hans kone Tøger Snetun og hans Kone Ole Elvecrochen og hans Kone Siur Sperlen, Find 

Johansen og hans Kone. Ole Faaberg og hans Kone Ingebricht Yttrig og hans Kone. Guttorm 

Nyegaard og hans Kone. Guttorm Faaberg og hands Kone. Ole Wigdahlen og hans Kone. Bendix 

Giere og hans kone Arne Wandberg og hans Kone. Jacob Øfregaarden og hans Kone Rasmus 

Miølver og hans Kone, Hermund Faaberg og hans Kone, Peder Pedersen Aasen. Claus Grov, 

Anders Andersen Crunen. Knud Erichsen Grov, Peder Alsmo Povel Schulesen Faaberg Knud 

Olsen Øyen Brita Aasen Siri Crunen Johanne Mychelmyr Marta Aarnberg, Brita Wandberg, 

Marta Sperlen. Mette Lien, Ingebor Faaberg Marta Snethun, Anna Snethun, Unni Øyen, Marta 

Øyen Lars Erichsen Hougen Gunnille Jacobsdatter Garen. 

Introducerit Eli Andersdatter Espe effter et pigebarn kaldet Marta.  

Copuleret Hendrich Andersen Crichen og Giertrud Andersdatter Crechen. Skiftebrevet var klart 

og spondentes vare Lars Aasen og Anders Crunen. vid Dom: 3: a Trinit.  

Graffæstet Knud Guttormsen Backen.  

for prædicken ofverhørt ungdommen. 
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03a  27.10.  D 27 October forrettete Gudstieniste i Jøstedahlen. 

Communicantes Siur Berset og hans Kone Johannes Rasmussen Miølver Lars Faaberg, Torbiørn 

Christensen, Ole Garen og hans Kone, Marta Grov, Kari Mathisdatter Bruheim, Marta 

Heliegaarden, Mari Bruheim, Ragnille Crunen, Kari Garen, Synneve Helliegaarden.  

for prædicken ofverhørt ungdommen.  

Samme dag holdt ieg min affends[?] prædiken.  

Samme dag Reist til Aarnberg og betient der[?] et gammelt og svagt qvinde menniske nafnlig 

Gunnille Aarnberg: 

  17.11.  D 17 Novembr Døbt paa Rønne et pigebarn af Jordanger kaldet Mette faderen Johannes 

Hermundsen Moderen Marita Onumsdatter Testes Torbiørn Kalhagen Endre Andersen 

Jordanger, Madame Urdall Siri Torbiørnsdatter Jordanger. Anna Tronsdatter. 
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Året 1734 
Prestar: Hans Christian Frørup og Rasmus Wibye 

 

03a  1.1.  Fest: Circumscis: forrettede Gudstieneste i Justedahlen:  

effter Prædicken tacket efter ordres for Deris Mayest: Lyckelige hiemk[omst] 

  6.1.  Fest: Epiphan: forretted Guds tieneste i Justedahlen.  

Communicantes Halver Espe og hans kone Anders Liens Kone unge Anna i Aasen. 

publiceret Kongl: Mayte allernaadigst Forordning om all skienden af prædickestolen imod 

Pietisterne.  

døbt et barn kaldet Hans faderen Hermund Faaberg, Moderen hans Kone Testes Lars i Aasen 

Halver Espe Knud Schulesøn Faaberg LensMandens Kone og Halver Espes kone. 

  10.1.  Dom: 1ma ab Epiph: forrettet Guds Tieniste i Justedahlen.  

Communicantes Lars Arnesøn i Øyen Knud Wiigdahlen Jetmund Biørch, Cari Biørch Poul Crunen 

og hans kone. 

  9.1.  Løverdagen tilforn ofverhørt all ungdommen paa præstegaarden. 

  7.1.  D 7 Januarij berettet paa Crecken Gunnille Andersdatter 

Dito dato. berettet paa Crunen Aagaatte Andersdatter 

da dito berettet gl. Kari paa Kierviig  

  13.1.  Fest: Lit: Publ: pro pace Norveg: forrettet Guds tieneste i Justedahlen. 

  22.1.  D 22 Januarij Døpt paa Rønne et barn af Justedahlen, kaldet Eli faderen Hendrich Andersen 

Crecken Moderen Giertrud Andersdatter Test: Lehnsmanden Siur Nedre Lie Halver Espe 

Madame Frorop Gunnille Kierviig, Christi Rønne 

  12.2.  D 12 Febr Døbt paa Rønne et barn af Justedahlen kaldet Knud faderen Jetmund Faaberg 

Moderen Siri Faaberg Testes Hans Alsmoe Ole Elvechrogen og Lars Faaberg. Madame Frorop 

Marita Faaberg 

     

[Kyrkjeboka er deretter utan innførslar eit halvt år på grunn av presteløyse.] 

 

[Prest: Rasmus Wibye] 

 

Anno 1734 

  16.7.  Dend 16 Julij blef Guds‐tienisten første gang forrættet av mig her i Justedals kirche,  

og samme dag døbt Povel Crunis Søn Anders frembaaren til Daaben af Madame Wibye 

faddrene vare /03b/ Lars Aasen, Siur Lensmand Siur Berset, Giertrud i Crechen.  

Samme dag introducerit Jetmund Fabergs Kone effter et Drengebarn.  

Communicanter 12 –.  

Effter Prædichen catechiserit 
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03b  1.8.  Dom: 6te post Trinit: introducered Povel Crunis Qvinde Anna, og Peder Mychlemyrs Kone 

Martha.  

effter Prædichen døbt min Søn kaldet Rasmus Christian frembaaren til Daaben af Mademoiselle 

Elisabeth Sophia Tholdorph, fadderne Klocheren Ole Grov, Lars i Aasen, Siur Lensmand. Anna 

Siurs Datter Aasen og Mari Knuds Datter Nedre Lie.  

Samme dag døbt Rasmus Heliegaardens Datter kaldet Kari frembaaren til daaben af Eli Crunen 

Testes. Tøger Snethum Endre Johansøn Heliegaarden, Gunille Snethun, Martha Heliegaarden  

før Prædichen Catechiserit  

  8.8.  Dom 7tima post Trinit: introducerit Ziri Myhrene,  

for Prædichen Catechiserit. 

  15.8.  Dom: 8tava post Trinit: introducerit self min Kone effter sin Søn Rasmus Christian som Sl: i Herren 

d 2 Aug: hensov;  

ligeledes introducerit Rasmus Helliegaardens Qvinde effter sin Sl afdøde datter,  

og samme Tiid graffæstet forbemælte lidet Sl: Pigebarn.  

Effter Prædichen underviist ungdommen i deris Catechismo og Børnelærdom. 

  22.8.  Dom: 9. post Trinitatis  introducerit Anders Larsøn Aarneberg Kone effter sit barn som døde 

strax effter fødselen.  

Effter Prædichen Catechizerit. 

  12.9.  Dom: 12 post Fest: Trinitat: graffæstit Anders Aarnebergs Søn,  

effter Prædichen overhørt Ungdommen. 

  3.10.  Dom 15 p: fest: Trinit: Trolovit Siur Olsøn Sperlen og Kirsti Botels Datter. Forløfttings Mænd Siur 

Lensmand og Anders Crune.  

Noch Viet Christopher Christophersøn Bachen og Britta Lars Datter hvilchen tilforn vare fæstede 

af Velærværdige Hr. Christopher Munthe, og hafde til Cautions Mænd Ole Faaberg og Asbiørn 

Mychlemyr.  

Communicantes Siur Lensmand og hands Kone, Knud Sp[erlen] og hans Kone, Mattias Bruheim 

Enchemand. 

  10.10.  Dom: 16 p: fest: Trinit graffæstit Anders Aarnebergs Qvinde Kari Arents Datter fød paa gaarden 

Fosnæs i Nordfiord  

Effter Prædichen oplæst dend Kongl: forordning andgaaende de bor[t]solte Kircher i Norge 

dateret Hirtzholms Slott d 13 Aug: 1734. /04a/  

Communicant: 38 Ole Grov og Qvinde. Anders Crune og qvinde. Lars Aasen og qde. Christopher 

Cachen og qde Erich Hougen og qde. Cristopher Fossen og qde Jacob Sperlen. Lucretia Nygaard 

Povel Crune og qde. Siur Berseth og qde. Engebricht Ytrig og qde. Martha Lien. Peder 

Mychlemyr og qde. Claus Birchehoug og qde. Rasmus Miølver og qde. Find Bruheim og qde. 

Hermund og qde Brita Fosse. Anna Elvecrog. Martha Crechen. Martha Sperle Lucia Gere. 

Martha Lars Datter. Martha Snethun. 

04a  17.10.  Dom: 17 Post Fest. Trinit: betient Anders Lien formedelst sin svaghed med Alterens Sacramente 

i sit eget Huus. 
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  24.10.  Dom: 18 post: Fest: Trinit: Trolovet Soldat Knud Olsøn og Johanne Asbiørns Datter Mychlemyr. 

ForløfftingsMænd vare Lars i Aasen og Siur Lensmand.  

For Prædichen overhørt Ungdommen som gich til Guds Bord.  

Communicanter 57. Jens Hougaasen, Guthorm Faaberg og qde. Anders Ornberg. Ole Biørch, Ole 

Øynen og qde. Tøger Snethun og qde. Hendrich Crechen og qde. Ole Vigdal og qde Halvor Espe 

og qde. Christen Kierviig og qde. Endre Helliegaarden. Asbiørn Mychlemyr og qde Knud Øynen. 

Anders Larsøn Ornberg og qde Ole Faaberg og qde. Knud Sperlen. Anders Crune. Peder Aasen. 

Siur Olsøn Krechen Lage Aasen Ole Aasen. Jetmund Biørch, Ole Garen og qde. Claus Ottesøn. 

Kari Lien Kari Crunen, Johanne Mychlemyr Martha Grov. Siri Andersdatter Crunen. Anna Aasen. 

Brita Aasen Siur Sperlen og qde. Mari Ormberg. Kari Mychlemyr Martha Sperlen. Martha 

Alsmoe. Ragnil Berseth Martha Helliegaarden. Martha Bachen. Unni Øynen. Ingebor Olsdatter. 

Mette Birchehoug. Kari Fossen. Kari Biørch. Gunild Garen. 

  1.11.  Festo Omnium Sanct: overhørt for Prædichen de af ungdommen som gich til Alterens 

Sacramente.  

Effter Prædichen publicè absolverit Guri Aanons Datter, som til Barnefader udlagde Torbiørn 

Christensøn Fosse.  

Communicanter 24. Rasmus Heliegaard og qde, Bendix Gere og qde. Siri Lien. Guthorm Nygaard 

og qde, Martha Vamberg. Syneve Heliegaarden. Ole Elvecrog og qde. Arne Vamberg og qde. 

Knud og Lars Hougen, Johannes Melviør. Lars Grow. Lars Øynen. Peder Alsmoe. Syneve 

Heliegaarden. Kari Chrechen Brita i Prestegaarden. Anna Snethum. Guri Aanonsdatter. 

04b  14.11.  Dom 21 p: Trinit introducerit Christopher Bachens Qvinde effter sin hiemmedøbte Datter Britta. 

Communicanter 11. Find i Præstegaarden og qde. Schule Faaberg og qde. Jetmun Faaberg og 

qde. Jacob Øfregaarden og qde. Povel og Knud Faaberg. Aagaath Nygaard. 

  28.11.  Dom 1 Advent: graffæstet Christopher Bachens Datter Britha som 3 dage effter det var 

hiemmedøbt døde.  

Samme dag publicè absolverit Torbiørn Christensøn Fosse for begangen lejermaal med Guri 

Aanons Datter. 

  5.12.  Dom: 2: Advent: døbt Wilchen Olsøns Barn kaldet Ole frembaaren til Daaben af Ole Faabergs 

Kone Faddere Rasmus Heliegaarden, Ole Elvekrog, og Lars Lien tillige med Claus Birchehougs 

Qvinde. 

  9.12.  d 9 Decembris døbt Bendix Geres Søn kaldet Knud frembaaren til Daaben af Madame Wibye 

Fadderne Ramus Helliegaarden, Erich Hougen, Knud Hougen og Syneve Helliegaarden. 

  19.12.  Dom 4. Advent: prædichen forrættit som sædvanligt, men ej nogen Slags à parte forrætning. 

  24. og 

25.12 

Fer: 1 et: 2: Nativit Christi Guds tieniste forrettet uden nogen accidentelle forrætning. 
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Året 1735 
Prest: Rasmus Wibye 

 

04b  13.1.  Effter min hiemkomst fra Udlands [=Aurlands] Kalds opvartning skeede Guds tienesten her i 

Kirchen dend forordnede Tachsigelse Fest d: 13 Januarij = Anno 1735  

  17.1.  Dend 17 Januarij døbt Aadne Vambergs Søn kaldet Anders frembaaren til daaben af Martha 

Vamberg. Fadderne. Ole Biørch, Jetmun Biørch, Engebrecht Yttrig og Brita Jens Daatter. 

  21.1.  d 21 Januarij døbt Guri Aanons Datters uægte Barn frembaaren til daaben af Find Johansøns 

Kone Ziri, fadderne Rasmus Helliegaarden, Find Bruheim lille Anders Crune og Ingebor Ols 

Datter. 

  23.1.  Dom: 3 p: Fest Epiph: døbt Knud Olsøn Øynens Datter Martha kaldet, frembaaren til daaben 

af Madame Wibye. Testes Anders Aarneberg Lars Øynen lensmandens /05a/ Kone Mari Knuds 

Datter Cecilia Ole Øynens Kone.  

Graffæst Siur[?] Bersets[?] kone  

05a  2.2.  Festo Purificat: Mariæ er Guds Tieniste forrættet for Justedals Meenighed,  

samme dag introducerit Wilcher Olsøns Kone og Bendix Geres qvinde  

saa og graffæstet Wilchen Olsøns Søn Ole. Bendix Geres Søn Knud og Hermun Torbiørnsøns 

Datter Sternor[?]  

  13.2.  Dom: Sexages: copulerit Siur Olsøn Sperlen og Kirsti Bottils Datter  

og Prædichen siden som sedvanligt forrættet. 

  20.2.  Fastelafns Søndag forrættit Guds Tieniste, men ingen à parto forrætning forefalt. 

  27.2.  Dom: Invocavit er Guds tieniste holden,  

og samme tiid introducerit Knud Øynens Kone Johanne. 

  6.3.  Dom: Reminiscere Trolovit Mathias Bruheim og Guro Aanons Datter. ForløfftingsMænd Siur 

Lensmand og Knud Sperlen. 

  13.3.  Dom: Oculi effter Epistoler var mæsset for Alterit  

introducerit Aadne Vambergs Kone.  

Samme tiid graffæstet Guthorm Faaberg. 

  25.3.  Festo Annunciat: Mariæ blef effter Prædichen dend Kongl allernaadigste Forordning dat: 

Friderichsberg d 3 Decemb: 1734 allerunderdanigst Publicerit for Meenigheden med 

formaning til ædruelighed og et christelig lefints foredragelse. 

  3.4.  Dom: Palmarum oplæst effter Prædichen de stychen af Loven som udj Alter bogen findis 

indført. 

  8.4.  Langfredag er atter Guds Tieniste forrettet effter Ritualets tilhold. 

  10. og 

12.4. 

Fer: 1m: Paschatos et Fer: 3tie Paschatos er Guds Tieniste forrættet, men ej nogen à parte 

forrætning forefalden. 

  24.4.  Dom: Misericord: er Prædichen holden,  

og En gammel Pige 90 Aar gammel nafnlig Kari Anders Datter graffæstet. 



 

  1735  15 

  1.5.  Dom: Jubilate er Prædichen forrættet,  

og Kongelig allernaadigste Befaling om at ringe 14 dage for Sl: Princese Sophia Hedevig 

publicerit for almuen: 

  12.5.  Dom: vocem jucunditatis: Prædichen holden men ey nogen accidentelle forrætning indfalt.  

Effter Prædichen overhørt Ungdommen. 

  19.5.  Festo Ascensionis Christi er atter Prædichen forrættet,  

effter Prædichen Jacob Øfregaarden graffæstet.  

Samme dag for Prædichen er Gunnild i Crechen begraven.  

Ligesaa er og Trolovit samme Dag siur Anderson Berseth og Johanne LarsDatter Leyrdahl. 

ForløfftningsMænd Rasmus Helliegaarden og Christopher Bachen. 

05b  29.5.  Fer: 1m: Pentecost: er Guds Tieniste forrættet. 

  30.5.  Fer: 2d: Pentecost: er ligeledis holden Prædichen.  

Samme dag Trolovit Anders Erichsøn Ormberg og Britta Anders Datter Aasen. 

ForløfftingsMænd Lars i Aasen og Anders i Lien.  

Samme dag er og Halvor Espe betient med sacramentit paa sin Syge seng.  

Communicant: 12. Siur NedreLie og qde Christopher Bachen og qde. Knud Sperlen og qde 

Claus Birchehoug og qde Jens HougAasen Lucia Gere Unge Syneve Heliegaard. Aagaath 

Nygaard. 

  5.6.  Festo Trinitatis var effterskrefne til Guds bord. Ole Grov og qde. Lars Aasen og qde Anders 

Crunen og qde. Erich Hougen og qde. Anders Lien og qde. Rasmus Miølver og qde Mathias 

Bruheim og fæsteqvinde. Hendrick Krechen og qde. Christen Fosse og qde. Tøger Snethuun og 

qde. Povel Cronen og qvinde. Ole Vigdal og qde. Christen Kierviig og qde. Lucretia Nygaard. 

Martha Vanberg. Martha Crechen. Maritha Grow. Kari Birch Syneve Heliegaarden dend ældre. 

Anna Elvecrog. – 33 –  

Efter Prædichen Catechiserit.  

  12.6.  Dom: 1. Post Trinit: Viet Anders Erichsøn Ormbeg og Brita Anders Datter Aasen; 

Communicanter: 14. Ole Biørch, Lars Øynen. Find Bachen og qde, Guthorm Nygaard og qde. 

Martha Alsmoe. Uni Heliegaard Qiri Præstegaarden. Martha Siursdatter Gere. Kari 

Povelsdatter Crunen. Lucreti Nygaard. Lars Grow. Martha Bachen.  

for Prædichen Overhørt Ungdommen. 

  19.6.  Dom: 2 p: Trinit Viet for Prædichen Hans Bersett og Johanne LarssDatter Lejerdahl.  

For Prædichen overhørt Ungdommen.  

Communicanter 29. Schule Faaberg og qde. Ole Øynen og qde. Engebrecht Yttrig og qde Find 

Bruheim og qde Bendix Gere og qde Peder Myklemyr og qde Siur Sperlen og qde. Jetmun 

Vamberg og Britha Vamberg. Lars Larsøn Øynen. Hermun Myrene og qvinde Anders Larsøn 

Ormberg og qde Jacob Sperlen dend gle. Siur Sperlen og qde. Kari Bruheim. Kari Chrechen. 

Mari Ormberg Kari Mychlemyr Gunild Garen. Britha dend gamle. 
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  24.6.  St. HansDag overhørt Ungdommen for Prædichen.  

Viet Soldatt Knud Olsøn Øynen og Johanne AsbiørnsDatter Mychlemyr.  

Communicanter 14. Jetmun Faaberg og qde Arne Vamberg og qde Eli Espe. Johannes Hougen 

Johannes Miølver Kari Lien Knud Vigdal Anna Chrechen Knud i Præstegaarden Anders 

Andersøn Crunen. Lars i Lien Ragnild Yttrig. 

  2.7.  Festo Visit: Mariæ. For Prædichen overhørt Ungdommen.  

Communicanter 29. Rasmus Hellegaard og qde. Anders Ormberg og qde, Siur Berseth og qde. 

Ole Elvecrog og qde Ole Faaberg og qde. povel og Knud Faaberg Lage Aasen. Siur Olsøn 

Cronen. Torbiørn Christensøn. Peder Pedersøn Aasen. Ole Garen og qde Knud Mychlemyr og 

qde. Eli Øfregaard. Martha og Anna Snethum Ragnild Olsdatter /06a/ Aasen. Ole Aasen. Claus 

Ottosøn. Martha Knudsdatter Sperlen Mette Birchehoug. Gunild Jacobsdatter Garen. 

Effter Prædichen oplæst dend Kongl: Allernaadigste Forordning andgaaende Sabbattens 

Helligholdelse, daterit Friderichsberg d 12 Martij 1735. 

06a  10.7.  Dom 5ta p: Trinit er Guds Tieniste forrættet;  

Communicanter 7. Asbiørn Mychlemyr og qde Endre Heliegaard og qde Peder Alsmoe. Lars 

Asbiørnsøn Mychlemyr. Lars Christensøn Fosse. 

 Effter Prædichen overhørt ungdommen. 

  24.7.  Dom: 7tima post Trinit døbt Endre Heliegaards Barn Aagoth. Testes: Præstekonen, Anna 

Crunen, Aiur Bersete, Anders Crunen, Rasmus Helleg.  

Effter Prædichen Catechiserit. 

  7.8.  Dom: 9 post Trinit døbt Rasmus Helliegaardens Barn kaldet Anders frembaaren til Daaben af 

min Hustru Sophia Amalia, Test: Anders Lien, povel Crune L. Anders Crune Eli Crune. 

Effter Prædichen Catechizerit. 

  21.8.  Dom XI p: Trinit Døbt Guthorm Nygaards Barn kaldet Bottel frembaaren til Daaben af min 

Hustru Sopha Amalia Testes: Jetmun Faaberg, Povel Faaberg, Ole Elvekrog og Aagoth 

Birchehoug.  

Samme dag og døbt Tøger Snethuns Barn kaldet Lars frembaaren til Daaben af Anders Liens 

kone, testes Rasmus Hellegaard, gamle Anders Crune Claus Birhehoug og Anna Crunen.  

Effter Prædichen overhørt Ungdommen i deres Catechismo og Børnelærdom. 

  28.8.  Dom XII post Trinit introducerit Rasmus Helliegaardens kone effter sin Søn Anders, som 

samme dag blef graffæstet.  

Efter Prædichen Chatechizerit.  

Samme tiid døbt Anders Larsøn Ormbergs Barn Lars. Frembaared af min Hustru. Test: 

Dominicus, Anders Ormberg, Knud Krigen Syneve Helliegaard 

  11.9.  Dom 14 p: Trinit blef Guds Tieniste forrættet, men ej nogen slags accidentell forrætning 

forrefaldt. 

  25.9.  Dom 16 p: Trinit er ligeledes Prædichen holden,  

og blef Tøger Snethuns Kone introducerit.  

Effter Prædichen Catechiserit. 
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  29.9.  Festo Michaelis for Prædichen introducerit Anders Larsøn Ormbergs Qvinde.  

Communicanter 27. Ole Grow og qde. Anders Crunen og qde. Lars Aasen og qde Christopher 

Bachen og qde Siur Nedrelie og qde. Rasmus Miølver og qde. Halvor Espe og qde. Asbiørn 

Mychlemyr og qde. Knud Sperlen og qde. Anders Larsøn Ormberg og qvinde. Jakob Sperlen. 

Jens Hougaasen. Lucia Yttrig. Martha Chrechen. Anna i Krogen. Lucretia Nygaard. Aagoth 

Nygaard. 

  23.10.  Dom: 20 post Trinit introducerit Guttorm Nygaards Kone.  

Communicant: 60. Anders Lien og qde. Anders Ormberg og qde. Erich Hougen og qde Christen 

Fosse og qde. Ole Øynen og qde Siur Berseth og qde. Guthorm Nygaard og qde. Rasmus 

Helliegaard og qde. Claus Birchehoug og qde. Christer Kierviig og qde. Kari Lien. Martha 

Wamberg. Ole Biørch. Ole Vigdal og qde. Engebret Yttrig og qde. Peder Mychlemyr og qde. 

Hendrich i Crechen og qde. Find Bruheim og qde. Siur Sperlen og qde. Knud /06b/ Øynen og 

qde. Ole Elvecrog og qde. Ole Garen og qde. Mathis Bruem og qde. Britha Faaberg. Anders 

Andersen Cronen. Peder Alsmoe. Johannes Hougen. Jetmun og Brita Wamberg. Torbiørn 

Fosse. Syneve Helliegaard. Martha Gere. Anna Snetun Maritha Snethun. Kari Mychlemyr 

Martha Alsmoe Gyri Kari. Britha Store myr. Kari Povelsdatter. Martha Sperlen. 

06b  30.10.  Dom 21 Overhørt Ungdommen,  

og døbt Christopher i Bachens Søn Knud kaldet. Frembaaren til Daaben af min Hustru Sophia 

Amalia, Testes. Rasmus Helliegaard. Erich Hougen. Find Johansøn Bachen og Siur Berseths 

Kone Johanne. 

  1.11.  Die Omnium Sanctorum er Endre Johansøn Soldatt og Maritha Lasses Datter i tredie leed 

beslægtede effter Kongl: Allernaadigste tilladelse trolovit, forløffingsMænd Rasmus 

Helliegaard og Anders Lien.  

Samme dag er hun bleven introducerit.  

Communicanter 52 Schule Faaberg og qde. Tøger Snethun og qde. Povel Crune og qde Ole 

Faaberg og qde. Jetmun Faaberg og qde. Find Bachen og qde. Bendix Gere og qde Knud 

Spillemand. Povel og Knud Faaberg. Johannes Miølver. Lars Grow Lars Øynen. Lars Lien. Peder 

Aasen. Hermun Kiervig og qde Syneve Helliegaard dend ældre. Mari Ormberg. Martha 

Bachen. Unni Helliegaard. Martha Grow. Martha Sperlen. Siri Præstegaarden. Lage Aasen. Ole 

Aasen. Siur Gere. Lars Fossen. Lars Mychlemyr Lars Espe. Hermund Aasen. Kari Crechen. Kari 

Aasen. Eli Øfregaard. Ingebor Lien Kari Kierviig. Anna Garen. Anna Grow. Martha Bruheim. 

Anna Olsdatter. Ragnild Yttrig Kari Øynen. Martha Mychlemyr Kari Præstegaarden. 

  13.11.  Dom 23 er Guds Tieniste forrættet.  

Communicanter 7. Endre Johansøn og fæstepige. Knud Erichsen Hougen. Claus Ottosøn. 

Endre Erichsøn Hougen. Tøger Snetuhns Veermoder. Gunild Øfregaard. 

  18.11.  Dend 18 November min liden Datter døbt i Justedals Kirche og blev kaldet Karen Margrethe, 

hendes faddre var Anders Crune dend ældre Anders Bachen, Rasmus Helliegaard, Anna Grow 

som bar hende til Daaben, og Erich Hougens kone Anna KnudsDatter 

  20.11.  Dom 24 post Trinit introducerit Christopher Bachens kone effter sin søn;  

Samme dag viet Endre Johansøn Soldatt og Maritha LassesDatter. 
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  4.12.  Dom: 2: Advent: effter Prædichen døbt Jetmun Faabergs Søn Anders kaldet, frembaaren til 

Daaben af Martha Lien Testes. Claus Birchehoug, Ole Faaberg og Johans Miølver og Gunld 

Krogen.  

Samme tiid og døbt Christen Kiervigs Datter Anna kaldet frembaaren til Daaben /07a/ af 

Demoiselle Elisabeth Sophia Toldorph. Testes. Hendrich Krechen Povel Crune Martha 

NedreLie og Eli Espe. 

07a  8.12.  Dend 8tende Decembr Enchen Eli Øfregaards Søn (2 uger effter hendis Sl: Mands Jacob 

Øfregaards død født til verden) frembaaren til Daaben af Demoisselle Elisabeth Sophia 

Toldorph Testes Christopher Bachen, Knud Erichsøn, Povel Schulesøn, og Ziri AndersDatter 

Crunen Barnit blef effter sin Sl: Fader kaldet Jacob. 

  11.12.  Dom: 3: Advent er Prædichen forrættet,  

samme dag er Peder Mychlemyrs barn begraven. 

  18.12.  Dom 4: Advent: er Prædichen forrættet,  

samme dag introducerede ieg min Kiære Elskelige Hustru Sophia Amalia Isabella,  

og effter Prædichen oplæst de forordnede Stycher af Loven,  

samt dend Kongelig Allernaadigste Forordning daterit Frederichsborg d 12 Martij 1735 om 

Sabbathens og andre fest og bededagis helligholdelse 

  25.12.  Fer: 1m: Nativitet: Christi. Er Prædichen forrættet,  

  26.12.  ligeledes Fer 2da Nativit:  

og blef Christen Kiervigs kone introducerit samme dag. 

  27.12.  Fer: 3. Nativit er Mathias Bruheim og Guri Aanons Daatter viede tilsammin.  

Samme dag er Anders Ormbergs Moder for sin Høye Alderdom og svaghed betient hiemme 

med Alt. Sacramente.  
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Året 1736 
Prest: Rasmus Wibye 

 

07a    Anno 1736 

  1.1.  Festo Circumcisiones Christi er Prædichen holden, men ej nogen accidentelle forrætning 

indfalt. 

  6.1.  Festo Epiphanias igien Guds Tieniste forrættet,  

samme dag introducered Ziri Faaberg og Enchen Eli Øfregaard. 

  13.1.  Tachsigelsens Fest er Guds Tieniste forrættet.  

Effter Prædichen holt liig Prædichen over Peder Mychlemyrs Barn,  

og for Prædichen introducerit Hans Hustrue. 

  29.1.  Dom: Septuages er Prædichen forrættit,  

samme dag døbt Jetmun Vambergs Søn Jens kaldet frembaaren til Daaben af Demoiss: 

Elisabeth Tholdorph. Testes Hendrich i Crechen, Christen Fosse, Engebrecht Yttrig og Eli 

Espe. 

  2.2.  Festo Purificat: Mariæ var til Daaben Siur Berseths Søn Lars kaldet, frembaaren af min 

hustru Sophia Amalia Testes Povel Crune Hendrich Crechen Find Johansøn Bachen, og Britha 

Bachen. 

  5.2.  Dom: Sexagesima forefalt foruden dend Sædvanlige Guds Tieniste ingen à parte forrætning. 

07b  12.2.  Fastelafns Søndag er Guds Tieniste forrættit,  

og samme dag døbt Find Johansøn Bachens Daatter Anna kaldet frembaaren til Daaben af 

Demoisselle Elisabeth Tholdorph Testes Engebricht Yttrig Knud Erichsøn Hougen, Britha 

Bachen og Martha Bruheims 

  4.3.  Dominica Oculi var Guds Tieniste ved min hiemkomst fra Sogn forrættet, men ej nogen 

accidentelle forrætning forfalt. 

  11.3.  Dom: Lætare er Siur Berseths kone Johanne, og Hendrich i Chrechens Kone Giertrud 

introducerede effter Deris Børn som Salige i Herren Vare hendsovede.  

Samme dag blef fornefnte Børn og graffæstede.  

Til Guds Bord. Anders Ormberg og Hustrue Britha 

  25.3.  Festo Annunc: Mariæ er Guds Tieniste forrættet,  

samme dag døbt Find Bruheims Datter Kari frembaaren til Daaben af Demoisselle Elisabeth 

Sophia Tholdorph Testes Claus Birchehoug Find Johansøn Bachen Martha Lænsmandens 

kone, og Siur Sperlens kone Britha.  

Samme dag er og introducerit Find Johansøns kone Ziri. 

  30.3.  Langfredag er Guds Tieniste effter Ritualets tilhold forrættet men ej nogen slags 

forrætninger à parte indfalt. 

  1.4.  Feria 1. Paschatos er Prædichen og Guds tieniste forrættet,  



 

  1736  20 

  2.4.  ligeledes Feria 2 Paschatos,  

og var til Alters Knud Sperlens Pige, Martha. 

  8.4.  Dom: qvasi modogeniti er holt Prædichen men ej nogen accidentelle forrætning indfalt; 

Samme dag er dend Kongl: andordning om dend tilvoxende Ungdoms confirmation i deris 

Daabs Naade Pagt. Daterit Friderichsberg Slott d 16 Novembr 1735 publicerit. 

  15.4.  Dom: Misericord: er Guds Tieniste forrættet;  

samme dag døbt Anders Ormbergs Søn Anders. Frembaaren af Demoiss: Elisabeth 

Tholdorph. Test: Lensmanden Siur Nedrelie. Ole Aasen Peder Mychlemyr. Johanne 

Mychlemyr.  

Effter Prædichen Overhørt Ungdommen i deris Børnelærdom. 

  22.4.  Dom: Jubilate er Guds Tieniste forrættet.  

Effter Prædichen overhørt Ungdommen. 

  27.4.  Fer: litan: Publ: er ligeledis Guds Tieniste bleven holden;  

Effter Prædichen Catechiserit. 

  10.5.  Festo Ascens: Christi er Prædichen holden;  

samme dag døbt Erich Vigdals Datter Karen kaldet, frembaaren til Daaben af min Hustru 

Sophia Amalia, Test: Lars Vigdal Anders Ormberg Ole Vigdals kone, og Anders Larsøn 

Ormbergs kone Britha. 

  13.5.  Dom Exaudi hafde ieg ungdommen forsamlede i Kirchen at underviise dem i deris 

Catechismo og Børnelærdom. 

08a  20.5.  Fer: 1. Pentecostes er Guds Tieniste forrættet, men ej nogen à parte forrætning indfalt. 

  22.5.  Fer: 3 Pentecost: er atter Prædichen holden;  

Samme dag introducerit Anders Ormbergs kone Brita Anders Datter. 

  27.5.  Festo Trinitatis er Guds Tieniste administrerit;  

Samme dag graffæstet Huusmanden Lars Arnesøn Øynen.  

Effter Prædichen Catechiserit. 

  3.6.  Dom 1. post Trinitat. Er Guds Tieniste forrættet. Communicanter 16: Anders Lien og qde 

Asbiørn Mychlemyr og qde. Jens Hougaasen. Knud Sperlen og qde. Find Bruheim[?] og qde. 

Mathias Bruheim og qde Christopher Bachen og qde. Lusia. Martha Garen[?] Martha 

Sperlen.  

Effter Prædichen underviist Ungdommen i Deris Catechismo og Børnelærdom. 

  17.6.  Dom: 3 post Trinit: blef Guds Tieniste holden.  

Communicanter 34: Schule Faaberg og qde. Kari Lien. Anders Crune og qde. Ole Elvecrog og 

qde Siur Berseth og qde. Erich Hougen og qde. Rasmus Miølver og qde. Martha Gere. 

Martha Gere.[!] Martha Bierhehoug. Britha Faaberg. Tøger Snethun og qde. Siur Nedrelie og 

qde. Ole Øynen og qde. Endre Gere og qde. Ole Vigdal og qde. Siur Sperlen og qde. Claus 

Vamberg og qde. Kari Cronen Britha gamle Fosse. Kari Larsdatter Bachen. Knud Vigdal.  

Effter Prædichen Catechizerit. 
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  24.6.  St Hans Dagen Prædichen holden.  

Samme dag viet Ole Jetmundsøn Biørch og Inger HansDatter Dalsøren, som af Sogne 

Præsten for Lysters Præstegield velærværdige Hr. Peder Juul tilforne vare fæstede paa 

Dalsøren.  

Communicanter 41 Find Bruheim og qde, Ole Grow og qde Rasmus Helliegaard og qde 

Anders Ormberg og qde Anna Aasen. Ole Faaberg og qde Jetmun Faaberg og qde Bendix 

Gere og qde Hermun og qde Anders Larsøn Ormberg og qde Ole Garen og qde Siur Gere 

Soldatt Povel Crone og qde Lars Erichson Lars Siurson, Johans Hougen Endre Hougen Peder 

Mychlemyr og qde Peder Alsmoe. Ziri Crone. Mette Crone. Martha Berseth Knud Øynen og 

qde gl: Syneve Helliegaard. Gunild Sperle, Martha Alsmoe. Kari og Britha Mychlemyr. Torbør 

Snethun.  

Døbt et Drengebarn nafnlig Bottell frembaaren til daaben af Anna Grov: Testes Ole Elvecrog 

Guthorm Nygaard Jetmun Faabergs kone og Kari Crune.  

Noch døbt 1 Pigebarn Giertrud kaldet frembaaren til Daaben af Ole Faabergs kone Testes 

Jetmun Faaberg. Ole Faaberg Bendixis kone og Martha Gere. Forældre til Børnene er Knud 

Schulesøn og Kari AndersDaatter.  

Overhørt Ungdommen for Prædichen. 

  2.7.  Die Visit: Mariæ er Guds Tieniste holden.  

Communicanter 45. Hendrich i Crechen og qde. Ole Biørch og qde. Halvor Espe og qde. 

Christen Kierviig og qde. Find Johansøn og qde. Guthorm Nygaard og qde. Arne Bierchehoug 

og qde. Lars Larsøn Espe. Peder Pedersøn Aasen. Lage Aasen Anders Andersøn Crone. Povel 

Faaberg Ole Aasen. Laurits Nygaard Eli Øfregaard Claus Ottosøn. Knud Erichsøn Lars Fossen. 

Lars Mychlemyr /08b/ Martha Snethun Anna Snethun Unni Helligaard, Suneve dend unge 

ibidem Mari Ormberg, Kari Præstegaard Kari Bruheim Martha Bruem. Martha Grow Anna 

Jacobsdatter Crechen. Ragnild Yttrig. Ragnild Aasen. Ingebor Lien. Anna Grow Kari Garen 

Kari Faaberg Martha Mychlemyr. Torbiørn Alsmoe. 

for Prædichen Overhørt Ungdommen. 

08b  15.7.  Dom septima post Trinit: er Guds Tieniste holden.  

Communicanter 4. Engelbricht Yttrig og qde. Johans Miølver og Anna OlsDatter som, for 

begangen leiermaal publicie er absolverit og udlagt til Barnefader Johans Kosmusøn 

Miølver.  

Samme dag er Lars i Aasen graffæstit. 

  22.7.  Don 8: post Trinit er Guds Tieniste forrættit, men ej nogen à parte forrætning forefalt; 

Effter Prædichen underviist ungdommen i deris Catechismo og Børnelærdom. 

  5.8.  Dom 10 post Trinit er Guds Tieniste forrættit, men ej nogen à parte forrætning forefalt. 

Effter Prædichen Catecizerit. 
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  12.8.  Dom XI post Trinit er Prædichen holden  

Samme dag trolovit Knud Schulesøn og Kari Anders Daatter forløfftingsmænd Anders Lien 

og Rasmus Helliegaard.  

for Prædichen introducerit Kari Anders Datter.  

Effter Prædichen Catechizerit.  

Noch samme tiid døbt Bendix Guthormsøns Søn Knud kaldet, frembaaren til daaben af 

Demoisselle Elisabeth Tholderuph Testes Anders Lien Rasmus Helliegaard, Christen Kierviig 

og Gietrud Crechen. 

  26.8.  Dom 13 p: Trinit er Guds Tieniste forrættit, men ej nogen à parte forrætning forefalt. 

Effter Prædichen Catehizerit. 

  2.9.  Dom 14 p: Trinit hafde ieg ald ungdommen forsamlet i Kirchen underviist dem i Deris 

Catechismo og Børnelærdom. 

  9.9.  Dom 15 post Trinit Guds Tieniste forrettit  

samme dag til Guds Bord Suir NedreLie og hands Hustrue –  

Effter Prædichen Catechizerit. 

  25.9.  Dom 17 p: Trinit er Guds Tieniste forrættet.  

Effter Prædichen Catechizerit.  

Samme dag effter Tiennistens forrætning døbt et uægte barn kaldet Maritha. Moderen 

Anna og Faderen Soldat Johannes Miølver.  

Communicanter Gamle Knud Øynen og qde Lars Mogensen og Lucretie Nygaard Svend 

Danælsen[?] og hustrue for Lærdals Præstegield.  

Ovenskrefne uægte Barn blev til Daaben frembaaren af Demoisselle Elisabeth Sophia 

Tholdorph. Testes Anders Lien Ole Faaberg Aadne Birchehougens Kone, og Ingeborg Lien. 

  29.9.  Festo Michaelis er Prædichen holden,  

samme dag døbt Siur NedreLies Søn Lars kaldet frembaaren til Daaben af min Hustru Sophia 

Amalia, Testes Anders Lien, Anders Ormberg og Lage Arnesøn tillige med Britha Mychlemyr. 

Communicanter 10. Anders Lien /09a/ og qde, Asbiørn Mychlemyr og qde Mathias Bruem 

og qde. Lucia Faaberg, Anna Elvecrog Torbør Snethun Martha Crechen.  

Er og introducerit Samme dag Bendix Chrechens kone. 

09a  14.10.  Dom 20 p: Trinit: er Prædichen holden. 

 Communicanter 57. Siur Berseth og qde. Ole Grow og qde. Anders Crone og qde. Rasmus 

Miølver og qde. Ole Elvecrog og qde. Christopher Bachen og qde. Find Bruheim og qde. 

Knud Sperlen og qde. Ole Øynen og qde. Jens Hougaasen. Lars Asbiørnsen. Tøger Snethun 

og qde. Endre Gere og qde. Erich Hougen og qde. Ole Faaberg og qde. Aadne Birchehoug og 

qde Martha Birchehoug. Guthorm Nygaard og qde. Peder Muchlemyr og qde. Hermun og 

qde. Jetmun Faaberg og qde. Kari Crone gl: Syneve Helliegaard. Martha Gere. Kari 

Mycklemyr. Martha Asbiørnsdatter. Martha Knudsdatter. Siur Sperlen og qde. Britha 

Tofte[?] Martha Sperlen. Kari Faaberg Torbiørn Alsmoe.  

for Prædichen overhørt Ungdommen. 
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  21.10.  Dom 21 er effter Kongl: allernaadigste ordre giort tillysning til dend tilstundende Jubelfest, 

og Meenigheden alvorligen tilholt at søge paa dend dag Eendrægtelig Guds Huus, at lade og 

tache Herren for sin undsigelige godhed mod os at frie os fra det Papistiske Mørche og igien 

skiænckede os det klare Evangelii lys sit hellige og Saliggiørende Ord.  

Døbt Knud Øynens Daatter Unni kaldet frembaaren til Daaben af Asbiørn Mychlemyrs 

Hustru Britha. Testes Peder Mychlemyr Lars Asbiørnsøn Peder Mychlemyrs kone og Martha 

Asbiønrs Daatter. 

  28.10.  Dom 22 p: Trinit: Communicanter 52. Ole Birch og qde Rasmus Helliegaard og qde. Halver 

Espe og qde. Hendrich Crechen og qde. Christer Kierviig og qde. Povel Crone og qde Anna 

Aasen. Claus Vamberg og qde Britha Faaberg. Ole Vigdal og qde Lars Elvecrog Johans 

Miølver Johans Hougen Jetmun Birchehoug. Lars Espe Ole Aasen Peder Pedersen Bendix og 

qde Kari Lien Ziri Crone Mette Crone Knud Vigdal Siur Gere Lars Grow Knud Erichsøn Endre 

Hougen. Martha Snethun Martha Grow Anna Snethun Anna Grow Kari Larsdatter. Britha 

Birchehoug Syneve Helliegaard dend yngre Martha Øynen Anna Olsdatter. Martha Berseth 

Aagoth Nygaard Gunild Jacobsdatter Ingebor Olsdatter Martha Pedersdaatter Ragnild 

Pedersdaatter Mari Pedersdaatter Kari Præstegaarden.  

for Prædichen examinerit Ungdommen som gick til Guds Bord.  

Effter Prædichen graffæstede Jacob Sperlen i sit Alders 88. Aar. 

  30.10.  Dend 30 Octobr er i Guds sande frygt Høytideligen celebrerit dend allernaadigst forordnede 

Tachsigelses og Jubel festisdag Til een ærindring om Guds mod disse Nordiske Riger for 200 

/09b/ Aar siden beviiste barmhiertighed, da hand bortdrev det Papistiske Mørcke og igien 

lod optænde sit klare Evangeliske lys.  

Samme dag blef og oplæst kort forestill[else] af de store Velgierninger, som Gud Ved dend 

for 200 Aar Ao 1536 skede offen[tlig] Reformation og andtagelse af dend sunde Evangeliske 

lærdom disse Riger og lande i det Am[?]elige saavelsom fornemmeligst, det Aandelige 

h[ar?] ladet Vederfahres. 

09b  1.11.  Die Omnicum Sanctorium Guds Tieniste forrettet.  

Samme dag introducerit Siur Nedrelies Kone Martha.  

Communicanter 18. Anders Ormberg og qde Christen Fosse og qde Anders Larsøn Ormberg 

og qde. Find Berseth og qde. Ole Knudsøn og qde Anna Jacobsdatter Kari Garen Lage Aasen. 

Eli Øfregaard Kari Bruheim. Unni Heliegaard. Ragnild Aasen. Peder Alsmoe.  

For Prædichenen overhørt de af ungdommen som gick til Guds bord.  

Blef begraven Anders Schulesøn før Guds‐Tieniste blev begynt. 

  11.11.  Dom 24 p: Trinit er Guds Tieniste forrættet  

Communicanter 3. Engelbricht Yttrig og qde. Lars Christensøn Fosse. 

  25.11.  Dom 26 post Trinit er Guds Tieniste holden;  

Samme dag introducerit Knud Øynens Kone Johanne.  

Døbt Halvor Espes Datter Anna frembaaren til Daaben af min Hustrue Sophia Amalia, Testes 

Anders Lien, Hendrich Crechen, Inger Birch og Gunilde Kiervig.  

Til Guds Bord gich Claus Ottosøn. 
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  2.12.  Dom 1 Adv: er Ole Knudsøn Garens Datter Stenor døbt frembaaren til Daaben af 

Demoisselle Elisabeth Sophia Tholdorph. Testes Knud Erichsøn Peder Pedersøn Kari 

MattisDatter og Kari ChristophersDatter.  

Samme dag overhørt ungdommen.  

  9.12.  Dom 2. Advent: var foruden dend sædvanlige Prædichen intet à parte at forrætte,  

og allene tilende blef effter privat absolution deelagtiggiort i det høyværdige Alterens 

Sacramente, nemblig Schule Faaberg og qvinde. 

  8.12.  d 8 Decembr er Rasmus Helliegaards Datter Karen døbt i Justedals Kircke, til Daaben blef 

hun frembaaren af min Hustru Sophia Amalia Testes Anders Andersøn Crune. Siur Olsøn 

Gere Syneve Helliegaard d: yngre og Endre Geres kone Maritha. 

  16.12.  Dom 3 Adv: er foruden dend sædvanlige Gudstieniste intet à parte forrættet. 

  25.12.  Fer: 1. Nativitatis Christi er Guds Tieniste forrettit.  

  27.12.  Ligeledis er holt Prædichen Fer: 3: Nativit: Christi men dend dag ej nogen accidentelle 

forrætning forefalt. 
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Året 1737 
Prest: Rasmus Wibye 

 

10a    Anno 1737 

  1.1.  Festo Circumcisionis Christier Guds Tieniste forrættet. 

  6.1.  Formedelst dend overmaade store mængde af snee som falt kunde Almuen iche 

fremkomme til Kirchen om helig 3: Kongers Dag, hvorfore ej heller nogen tieniste paa dend 

dag blef forrættet. 

  13.1.  Tachsigelsens Fest blef Guds tieniste holden;  

samme dag introducerit Ole Kndsøn Garens Kone Syneve JohansDatter 

  20.1.  Dom: 2: p: Epiph: var Prædichen tillyst, men formedelst een overmaade storm med 

sneedref indfalt dend dag, kunde iche noget Menniske fremkomme, og derfor ej helder 

nogen Prædichen skeedte. 

  27.1.  Dom 3: p: Epiph: blef PrædicheTienisten forrættet.  

Samme dag døbt Peder Mychlemyrs Barn Otto kaldet frem baaren til Daaben af Demoisselle 

Elisabeth Sophia Tholdorph. Testes. Siur Nedrelie Ole og Knud Øynen tilligemed Kari 

AndersDattir Snethun.  

  2.2.  Festo Purificat: Mariæ er forrættet Guds Tienisten.  

Samme dag til Guds Bord Lars Mogensøn. 

  10.2.  Dom 5: post Epiph: er Guds Tieniste forrættet.  

Samme dag døbt Siur Berseths Barn Lars kaldet, frembaaren til daaben af min hustrue 

Sophie Amalie. Testes. Christopher Bachen. Find Johansøn Anders Andersøn Crone og Kari 

Cristophersdatter 

  17.2.  Dom: Septuages: er Guds Tieniste holden.  

Samme dag introducerit Halvor Espes kone Eli: 

  3.3.  Fastelafns Søndag var Prædichen tilyst, men formedelst et stor sneefald indfalt, kunde 

Meenigheden iche frem komme. 

  10.3.  Dom: Invocavit er Guds Tieniste forrættet.  

Samme dag publicerit Kongl: Allernaadigste bevilgning for de Evangliske Luthersche at 

udsætte bechen for Kirche Døren, at Guds Børn der udj vilde give Dem noget i Jesu Nafn til 

Deris Kirches opbyggelse i det førstelige Hessel Cassell, daterit Fredericsborg d 31 Octobr 

1732 

  13.3.  D 13 Martij blef Anders Ormbergs Moder betient med det Høyværdige Alterens Sacramente 

hiemme i Huuset for sin høye alderdoms og svagheds skyld. 
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  17.3.  Dom: Reminicsere blef Prædichen holden.  

Samme dag introducered Rasmus Helliegaards Kone Anna, og Siur Berseths Kone Johanne.  

Blef døbt Hendrich Crechens Søn Ole kaldet, frem baaret til Daaben af Demoisselle Elisabeth 

Sophia Tholdorph. Testes Pouel Crune /10b/ Ole Aasen, Claus Vamberg og Eli Espe.  

Publicerit Forordning om Supplicanter og concipenter,  

item om Copulation Begge[?] af det danske Cancellie dateret Frederiksborg d 7 Sept 1736. 

Noch publicerit Forordning andgaaende Skrivere som skal have deris betaling endskiøndt 

Skifftet af Commicsairer og Sam[?]frænder holdes daterit Friderichsberg d 21 Decembr 

1736. 

Er oplæst forordningen om Bøndernis Bryllupper Tro[lo]velser og Barselfester[?] hvordledes 

dennd skal forholdis dateret Friderichsberg d 14 Dec: 1736.  

Samme Dag indsamlede CollectPenge 4 Sk til de Evangeliske Lutherscke Kirchers opbyggelse 

i Hessel byen.  

For Prædichen Trolovet Soldatt Johans Rasmusøn Miølver og Anna OlsDatter. 

Forløffingsmænd Siur Garen og Anders Lien. 

10b  25.3.  Festo Annunciat Mariæ er Guds Tieniste holden, men ej nogen accidentelle forrætning 

forrefaldt. 

  7.4.  Dom Judicia er Guds Tieniste holden.  

Samme dag introducerit Peder Mychlemyrs Kone Maritha. 

  18.–19.4  Skiærtorsdag og Langfredag blef Guds Tieniste forrættet men var ingen af dagene indfalt 

nogen accidentelle forrætning. 

  21. og 

23.4. 

Fer: 1m: et 3t: Paschatos er Guds Tieniste forrettet, men ej nogne accidentelle forrætning 

forefalt: 

  12.5.  Dom: Jubilate er Guds Tieniste forrættet, men ej nogen accidentelle forretning forefalt.  

Effter Prædichen Catechizerit. 

  17.5.  Fer: Litan: Pub: er Guds Tieniste forrættet,  

effter Prædichen overhørt Ungdommen. 

  26.5.  Dom: Rogate er Guds Tieniste holden.  

Samme Dag grafæstet Martha AndersDatter Crechen og Guri AamundsDatter. 

  30.5.  Festo Ascensionis Christi er Guds Tieniste forrættet.  

Communicanter 5. Siur Garen og qde Erich Jacobsøn, Anna AsbiørnsDatter, Maritte 

LarsDatter.  

Effter Prædichen Catechizerit. 

  9.6.  Fer: 1m: Pentecost: blef Guds Tieniste holden men ej nogen à parte forrætning forefalt. 
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  10.6.  Fer: 2d: Pentecost ligeledis.  

Samme dag Trolovit Knud ErichsønHougen og Gertrud AndersDatter Snethun. Forloffings 

Mænd Tøger Snethun og Anders Lien.  

Introducerit Hendrichs Crechens Kone Gertrud.  

Communicanter 6. Mathias Bruheim Rasmus Miølver og qde Asbiørn Mychlemyr og qde Kari 

Lars Datter. 

11a  23.6.  Dom 1m: p: Trinit er Guds Tieniste forrættet.  

Samme dag graffæstet Peder Mychlemyrs Søn 18ten uger gammel af Nafn Otto Pedersøn. 

Communicanter 36. Tøger Snethun og qde Anders Crone og qde Anders Lien og qde Ole 

Biørch og qde Christopher Bachen og qde Ole Øynen og qde Rasmus Hellegaard og qde 

Knud Kiervig og qde, Ole Vigdahl og qde Siur Berseth og qde Anders Ormberg og qde Peder 

Mychlemyr og qde Knud Fossen og qde Johans Miølver og qde Hermun og qde Anders 

Larsøn Ormberg og qde, gle Anna Elvecrog. Maritha Sperlen. Lucia. Anna Snethun.  

for Prædichen overhørt Ungdommen. 

  24.6.  Festo Johannis Baptistæ Guds Tieniste forrættet.  

For Prædichen Trolovit Soldatt Jetmun Olsøn Bierch og Beritha JensDatter Vamberg. 

Forløffings Mænd Ole Biørch og Rasmus Miølver.  

Ligeledis Trolovit Peder Pedersøn og Britha Asbiørns Datter Mycklemyr forlofftingsMænd 

Asbiørn Mycklemyr og Engebricht Yttrig.  

Communicanter 18. Povel Crone og qde Christen Sperlen og qde Find Bruem og qde Torbør 

og Martha Snethun Peder Pedersøn og fæstemøe Siur Sperlen og qde Peder Alsmo Torbiørn 

Fosse Gunild Jacobsdatter Kari Cronen Britha Faaberg Aagaath Nygaard. 

  25.6.  d 25 Junij er Knud Erichsøn Hougen og Giertrud Anders Datter Snethun sammen viede og 

copulerede i Justedahlens Kirche. 

  30.6.  Dom 2: p: Trinit: Er Guds Tieniste forrættet.  

Communicant: 46. Jetmun Faaberg og qde Ole Elvecrog og qde Aadne Birchehoug og qde. 

Find Nygaard og qde Ole Grow og qde Erich Hougen og qde Hendrich i Crechen og qde Anna 

Aasen Cristen Fosse og qde Jens HougAasen. Kari Lien Martha Birchehoug. Knud Hougen og 

qde Engebricht Yttrig og qde povel Faaberg Siur Gere Lars Lien Endre og qde Ole Garen og 

qde Anna Lien Syneve Hellegaard Ole Aasen Knud Ottosøn Marthe Gere. Syneve 

Præstegaarden Mette Clausdatter Kari Garen. Martha Mychlemyr Kari Øynen. Mari 

Ormberg Giertrud Alsmoe Kari Vamberg Kari Mychlemyr Ingebor Olsdatter.  

for Prædichenen Overhørt Ungdommen. 

  2.7.  Festo Visitat: Mariæ blef ald ungdommen efter tillysning forsamlit og examinerede i 

Kirchen, men ej nogen anden accidentelle forrætning Videre forefalt. 
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  7.7.  Dom 3 post Trinit: Communicanter 35. Schule Faaberg og qde Ole Faaberg og qde. Halvor 

Espe og qde Guthorm Nygaard og qde Claus Ottosøn Johannes Hougen Endre Hougen 

Anders Andersøn Crone Lucia Nygaard. Lars Erichsøn Getmun Birch og qde Claus Vamberg 

og qde Bendix og qde Eli Øfregaard Anna Kregen, Maritha Grow. Marthe ibidem. Maritha 

Berseth Ziri Crone. /11b/ Unni Helliegaard Kari Aasen. Ragnild Bruem. Kari Garen Lars 

Mychlemyr Lars Larsøn Lage Aasen Lars Mønsøn Kari Øynen.  

Effter Prædichen Catechiserit. 

11b  21.7.  Dom. 5 p: Trinit: Prædichen holden.  

Communicanter 2. Knud Schulesøn og qde.  

Samme Dag graffæst Anders Schulesøn.  

Effter Prædichen Cathechiserit. 

  28.7.  Dom 6te post Trinit var ald Ungdommen i Kirchen forsamlede til overhørelse og 

underviisning i Deris Catechismo og Børnelærdom. 

  4.8.  Dom Septime: p: Trinit Prædichen forrættit, men ej nogen accidentelle forrætning forefalt. 

Effter Prædichen Catechiserit. 

  18.8.  Dom 9 p: Trinit er Guds Tieniste forrættet.  

Effter Prædichen Catechizerit.  

Samme dag copulerit Knud Schulesøn og Kari Anders Datter. 

  1.9.  Dom 11 p: Trinit er Guds Tieniste forrættet.  

Samme Dag døbt Povel Crunis Datter Eli kaldet frembaaren til Daaben af Lensmandens Kone 

Gunild Snethun Testes Siur Garen Anders Andersøn Crone Martha Lien og Ziri Crone. 

Effter Prædichen Catechizerit. 

  15.9.  Dom 13 p: Trinit er Guds Tieniste forrættit men ej nogen accidentelle forrætning forefalt.  

Effter Prædichen Catechizerit. 

  22.9.  Dom 14 p: Trinit hafde ieg ald ungdommen forsamlet i Kirchen at underviise Dem i Deris 

Catechismo og Børnelærdom. 

  29.9.  Festo Michaelis som indfaldt dend 15 p: Trinit er Guds Tieniste forrættet.  

Communicanter 2. Anders Lien og hans Hustru.  

Effter Prædichen Catechizerit. 

  6.10.  Dom 16 p: Trinit er Guds Tieniste forrættet.  

Communicanter 30. Mathias Bruem, Siur og qde Asbiørn Mychlemyr og qde Knud Kierviig og 

qde Anna Crogen Martha Gere Britha Faaberg Martha Vamberg Martha Birchehoug Faaberg 

Schule og qde Hermon og qde Siur Berseth og qde Ole Grow og qde gl: Anders Crone og qde 

Erich Hougen og qde Rasmus Miølver og qde Halvor Espe og qde Christopher Bachen og 

qde.  

Introducerit Povel Crones Kone Anna.  

Døbt Arne Birchehougs Søn Lars kaldet frembaaren til Daaben af Brithe Miølver, Test Ole 

Elvecrog Halvor Espe. Knud Fosse Ragnild Nygaard.  

Effter Prædichen Catechizerit. 
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  20.10.  Dom 18 p: Trinit. Guds Tieniste forrettet  

Communicanter 58. Tøger Snethun og qde Ole Birch og qde Rasmus Helliegaard og qde 

Anders Ormberg og qde Christen Fosse og qde Povel Crone og qde Ole Elvecrog og qde Find 

Bruem og qde Anders Larsøn Ormberg og qde Knud Hougen og qde Christen Sperlen og qde 

Hendrich Crechen [framhald neste side] 

     

[Blad 12 med innførslar etter 20. oktober er tapt.] 
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Året 1738 
Prestar: Rasmus Wibye og Christopher Munthe 

 
[Blad 12 med innførslar før 6. april er tapt.] 

  

13a  6.4.  [Fer]: 1: Paschatos Guds Tieniste forrættet. 

Samme dag døbt Peder Pedersøn Mychlemyrs søn Peder kaldett. frembaaren til Daaben af 

Demoisselle Elisabeth Tholdorph Testes Ole Øynen Find Bruheim Lars Asbiørnsøn Johanne 

Fosse.  

  7.4.  Fer: 2: Pasch: ligeledis Guds Tieniste holden  

Communicanter Ole Grow og qde Erich Hougen og qde. Anders Crone og qde. Anders Lien og 

qde. Knud Kiærvig qde Ole Øynen og qde Asbiørn Mychlemyr go qde. Anna Aasen. Jens 

HougAasen Mathias Bruhiem. Lucia. Siur Sperlen og qde Ingebricht Faaberg og qde Guthorm 

Britha Anna Crogen. Martha Vamberg. Aagoth Nygaard. Knud Ottosøn Christopher Bachen og 

qde. Syneve Crone. 

  8.4.  Fer: 3: Paschat: Karen Bruems paa sin syge Seng meddeelt Jesu Legeme og blod i det 

Høyværdige Alterens Sacramente. 

  13.4.  Dom 1: p: Pascha ere efftershrefne confirmerede. Ole Clauson. Torbiørn Hermunsøn Giertrud 

Øynen. Maritha Faaberg. Joran Johansdatter Giertrud Aasen. Kari Rasmusdatter Faaberg. Effter 

confirmationen tagne til Skriffte.  

Communicanter 32. Tøger Snethun og qde. Christen Fosse og qde Halvor Espe og qde Rasmus 

Miølver og qde Kari Lien Lars Mogensøn Siur Berseth og qde Find Nygaard og qde. Knud 

Faaberg qde Hermun og qde Siur Garen og qde. Henrich Crecken og qde Siur Gere og Moder 

Giertrud Øynen Martha Schulesdatter Kari Faaberg Giertrud Aasen Joen Sperlen Torbiørn 

Snethun Ole Vamberg Ole Aasen.  

Samme dag døbt Christen Sperlens Søn Erich frembaaren til Daaben af Demoiselle Elisabeth 

Tholdorph Testes Anders Ormberg Ole Aasen Endre Hougen Martha Nedrelie. 

  27.4.  Dom 3: p: Pascha. Communicanter 32. Schule Faaberg og qde Rasmus Crone og qde. Claus 

Faaberg og qde Ole Vigdal og qde Bendix og qde. Jetmun Olsøn og qde. Johannes Miølver og 

qde Martha Sperlen Eli Øfregaard. Lars Grow Anna Crechen, Gunnild Kiervig Torbør Snethun 

Martha og Anna Snethun. Maritha Grow Lage Aasen Kari Helliegaard Anna Lien Maren 

Ormberg. Kari Bachen Ingebor Cronen.  

Povel Schuleson som for begangen lejermaal med Kari Bruheim publice er absolverit effter 

Prædichen.  

for Prædichen Catechizerit og overhørt ungdommen som gich til Guds Bord.  

  2.5.  Festo Litan: Public: er Guds Tieniste forrættet. 
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  4.5.  Dom 4 p: Pasch: er Guds Tieneste holden.  

for Prædichen Catechizert og overhørt ungdommen som gich til Guds Bord.  

Communicanter 13. Povel Helliegaard og qde Lars Siurson og Syneve Larsdatter Anders Crone 

dend yngre Johans og Endre Hougen, Kari Povelsdatter Martha Bersett Martha Pedersdatter 

Martha Biørch Kari Clausdatter Kari Mychlemyr 

Samme dag graffæstet Kari Mathisdatter Bruheim.  

Trolovit Knud Hougen og Ziri Crone forløfftingsmænd Tøger Snethun og Anders Lien. 

13b  25.5.  Fer: Pentecost er Guds Tieniste forrættet uden à parte forrætning. 

  26.5.  Fer: 2da Pentecost ligeledis Guds Tieniste administreret.  

Samme dag copulerit Claus Ottosøn Helliegard og Unni Olsdatter Øynen.  

Introducered Peder Pedersøn Mycklemyrs kone Britha og Christen Sperlens Kone Gunnild.  

Effter Prædichen graffæstit Christen Sperlens Søn Erich 10 dage gl.  

Communicanter 25. Ole Biørch og qde Guttorm Nygaard og qde Jetmund Yttrig og qde Find 

Bruem og qde Ole Elvecrog og qde Peder Øfre Mychlemyr og qde Knud Hougen og Fæster Pige 

Endre Johansøn og qde Aadne Birchehoug og qde, Peder Alsmoe Lars Larsen Martha Alsmoe 

Martha Asbiørnsdatter Ragnild Pedersdatter Kari Øynen Ragnild Øynen. 

  1.6.  Festo Trinit. Introducerit Anders Larsøn Ormbergs kone Britha effter sit Barn som blef død født. 

Copulerit Knud Erichsøn Haugen og Ziri Andersdatter Crone.  

Communicanter 18. Lars Mogensøn Anders Ormberg Toffte og qde Rasmus Miølver og qde 

Knud Fosse og qde Christen Sperlen og qde Claus Øfregaard og qde Ole Garen og qde Erich 

Jacobsøn Lars Asbiørnsøn Torbiørn Christensøn Mette Clausdatter, Anna Asbiørnsdatter. 

  5.6.  Dend 5 Junij døbt Peder Øfre Mycklemyrs Søn Otto kaldett, frembaaren til Daaben af 

Demoisselle Elisabeth Toldorph, Testes Tøger Snethun, Rasmus Hellegaard og Kari Øfre 

Mychlemyr tillige med Ole Øynen. 

  8.6.  Dom 1 p: Trinit Guds Tieniste Sidste gang her i Meenigheden forrættet af mig. Samme Dag 

forlovet Lars Larson Elvekrog og Syneve Lars Datter Hellegaard. Forløfftingsmænd Anders Lien 

og Rasmus Helliegaard. 

Og som ieg tirsdagen herefter [10. juni] maatte begive mig paa rejsen til Kiøbenhafn, 

nødsagedes ieg til og at copulere dem samme Tiid, effterdj ingen Præst kunde komme saa 

hastig herop, og maashe iche førind paa Sommeren 

     

[Prest: Christopher Munthe] 

  18.10.  Pridie Dom: XX post Trinit: forrettede Hr. Christopher Munthe Guds Tienesten udj denne Kirke  

Communicanter 61.  

Introduceret Anders Ormbergs Qvinde, og gravfæstet hændis barn. 

  19.10.  Dom: XX post Trinit: forrettede jeg ligemaade  

Communicanter 83.  

Samme dag copuleret Sivert Olson med Karen Christophers Datter,  

og introduceret Peder Øfre Møchelmyrs kone. 
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Året 1739 
Prest: Hans Grøn 

 

13b    Anno 1739 

  25.1.  Dom: Septuages: forrættede Hr Hans Johansøn Grøn Guds Tjeniste udi denne Kirche efter Deres 

Høyædle Høyærværdigheds Hr Oluf Cosmussøn Bornemans Ordres d. dato Bergen d: 29 

Decembr 

Comm: 2. Claus Øvregaarden qw. Unni Olsdatter 

Introd: Christopher Bachens qv. 

14a  29.1.  29. Januarii døbt Knud Haugens barn: Giertrud, Moderen Sigri, Faddere Anders Andersøn 

Cronen, Endre Erichsen Haugen. Madame Christina Grøn, Anna Cronen, Anna Helliegaarden. 

  30.1.  30 Ejusdem døbt Huusmands Claus Ollesons Øfregaardens barn. Ved nafn Ottho. Moderen Unni 

Olsdatter Øfregaarden. Faddere Endre Johansen paa Præstegaarden nu værende, Povel Skulesen 

Faaberg. Sjur Olsen Kierviigen. Madame Grøn, Brithe Jacobsdatter Kiervigen. 

  1.2.  Dom: Sexagesima. Comm: 2. Peder Andersøn Øfre‐Mychlemyr og hans qvinde Marrit 

Otthesdaatter. 

  2.2.  Festo Purification: Mariæ. Forrættet Tjeniste Ved denne Kirche.  

Introd. Anfind Bruheims qv. Marit Matthisdatter  

it: Knud Fossens qv. Johanna Asbiørnsdatter.  

graffæstet Gunnilde Andersdatter Aarnberg gl. 99 aar.  

Item Christopher Bachens barn. Britthe Christophersd: gl: 3 uger– 

  8.2.  Dom. Qvinqvages: forrettet Guds Tieniste. Videre har ej samme dag at forrette. 

  14.2.  Pridie Dom: Invocavit: forrættet Passions Bededags Prædichen, og efter Prædichen Catechiseret. 

  15.2.  Dom: Invocavit. forrættet Guds Tjeniste. Da dend Viid intet har at forrette Videre. 

  22.2.  Dom: Reminiscere forrættet Guds Tjeniste, og efter Prædiken Catechiceret. 

  1.3.  Dom: Oculi forrættet iligemaade Guds Tjeniste.  

Introd: Knud Haugens qv. Sigri.  

Døbt Henrich Erichsens barn Anders. Maddr Giertrud. Faddr Halvor Espe, Anders Andersen 

Cronen. Lage Aasen. Madame Cristina Grøn. Anne Helliegaarden.  

it: Find Neegaardens barn. Erich, Maddr: Sigri, Faddr: Anders Lien, Guttorm Negaard, Ole Krogen, 

Marrit Birchehaugen, Marrie Pedersdatter Aarnberg. 

  8.3.  Dom: Latare forrættet Guds Tjeniste.  

Introd: Hans Øfregaardens qv: Undi.  

Videre har iche at forrette. 

  14.3.  Pridie Dom: Judic: forrættet Passions Bede dags Prædicken,  

og efter Prædichen Cateciseret. 
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  15.3.  Dom: Judicia. forrættet Guds Tjeniste  

døbt Johannes Miølvers barn Eleinor, Moderen: Anna. Faddr Ole Nedre Faaberg. Ole ElveKrogen. 

Marrit Lien. Marrit Biørchehaugen. Ingeborg Olsdatter Gierdet.  

Com: 2. Huusmand Hermund Torbørnsen Miølver. qv. Sigri Andersdatter  

Efter Prædichen Cateciseret. 

  19.3.  D: 19 Martii var jeg udi Sognebud hos Matthis Siursen Bruheim, som var hastig svag. 

14b  25.3.  Fest: Annunciat: Mariæ. forrættede Guds Tieniste.  

Comm 4. Siur Garen qvinde, Christen Sperle og qvd.  

  12.4.  Dom: 2 post Paschat: forrættet Hr Hans Grøn Tjenisten.  

Introd. Hendrich Erichsens qv. Giertrud,  

it. Find i Negaardens qv. Sigri.  

it: Johannis Miølvers qv. Anne.  

Graffæstet Matthis Siursen Bruheim gl. 78 aar.  

Com. 16. Anders Cronen qv. Anders Lien qv. Ole Biørch qv. Knud Kiervigen qv. Christopher 

Bachen qv. Asbiørn Mychlemyhr qv. Brithe Yttrie. Lars Mogensen Syneve Larsdatter, Giertrud 

Øyen. 

  24.5.  Fest: Trinit: forrættet Hr Hans Grøn Guds Tjeniste udi denne Kirche.  

Trolovet Anders Andersen Cronen med Karen Clausdatter Bruheim.  

Introd: Siur Garens qv. Marie.  

Comm: 35. Ole Grov qv. Tøger Snetun qv. Rasmus Cronen qv. Find Negaard qv. Ole Elvekrogen 

qv. Find Vandberg qv. Peder Nedre Mychlemyhr qv. Jens Hauchaasen. Lars Garen. Anne Aasen. 

Siur Bersæt qv. Ole Øyen qv. Guttorm Negaard qv. Pavel Helliegaard qv. Eric Hougen qv. Halvor 

Espe. qv. Anne Snetun. Kari ibid. Marrit Liie, Marrit Gere[?] Ole Vigdalen qv.  

  25.5.  D: 25 Maji forrettet Bededags Prediken udi denne Kirche.  

Graffæstet Rasmus Miølver gl: 51 aar.  

Com. 22. Christen Espe qv Sjur Sperle qv. Knud Spillemand, Marrit Kjærvig, Ragnild Øyen, Martha 

ibid, Anna Elvecrogen, Birte Miølver, Marrit Aasen. Marrit Birchehaugen, Ole Aasen, Lage Aasen, 

Lucie Giærdet. Lars Biørch Martha Berset, Gunnil Helliegaarden. Martha Elvekrog, Martha 

Mychlemyhr, Giertrud Aasen, Eli Øfregaarden. 
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  26.7.  Dom: 9 post Trinit: forrættet Tjenisten udi denne Kirche.  

Copuleret Soldat Sjur Olsøn Kiervig med Karen Christophersdatter;  

Introd: Christen Espes qv: Brithe.  

it: Christen Sperles qv. Gunnille.  

Graffæstet Christen Espes Datter Karen gl: 2 uger og 3 dage.  

Oplæste Hans Majestæts Forordning om Skolerne paa Landet i Norge af dato Frederiksberg d. 23 

Januarii Anno 1739. it. Instruction for Degne, Klokkere og Skole‐Holdere paa Landet i Norge af 

samme dags Dato.  

Com. Sjur Garen qv. Anders Ormberg qv. Henrich Erichsen qv. Jetmund Yttrie, Peder 

ØfreMychlemyhr qv. Knud Kierwig qv. Siur ibid. qv. Lars Lien qv. Ole Garen qv. Povel Faaberg qv. 

Knud ibid. qv. Knud Haugen qv. Endre Præstegaarden qv. Anders ibid. qv. Claus Øfregaard qv. 

Endre Haugen. Johannes Haugen. Anders Biørchehaug qv. Jetmund Erichsen qv. Agaathe 

Negaard. Ole Bruheim. Tirbiør Snetun. Anne Erichsen; Ingeborg Cronen. Kari Øyen. <ord 

manglar> Ormberg. Marrit Mychlemyhr. Giertrud Aasen. Karen Gaaren. Ragnild Faaberg Karen 

ibid. Anne Haugen. Karen Cronen. 

  30.7.  Vidi die 30. Julii Ann: 1739.  

Bornemann 

Episcop: Dioeceseos Bergens: 

     

[Blad 15 med innførslar etter 30. juli er tapt.]  
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Året 1740 
Prest: Gjert Geelmuyden 

 
[Blad 15 med innførslar før 2. oktober er tapt.] 

 

16a  2.10.  Dom: XVI post Trinitatis forrættet Guds Tieniste. 

Communicanter 7.  

døbt Kari Peders Daatter Øfre MøchleMyhr  

  5.11.  Pridie Dom: XXI post Trinit prædiket  

Com: 23 

introd: Anders Ormbergs qv post puerp 

  6.11.  Dom: XXI post Trinit. Com 33 

  31.12.  Pridje Festo Circumsis: prædiket Comm: 5 
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Året 1741 
Prest: Gjert Geelmuyden 

 

16a    In Nomine Jesu 

Anno 1741 

  1.1.  Prædiket Festo Circumcis. Christi,  

og copuleret Ole Phaaeberg og Brithe Østens[?]Daatter af Lyster  

Com: <namn/tal manglar> 

  11.2.  Pridie Dom. Qvinqvages: prædiket 

  12.2.  Dom. Qvinqvages: prædiket  

introduceret puerp Knuds Fossens Qvinde og døbt Britte KnudsDaatter  

Com: 9 

  18.3.  Pridie Dom: Judicia prædiket  

og introducerede puerper Brithe Biørchehoug,  

gravfæstet Gunnilde Lars Phaaebergs Hustru anno ætatis 55  

Bapt: Eric Knudson Houg Anna Henrichs Datter Kreken.  

Com: 4 

  19.3.  Ipsa Dom: Jud: prædikede,  

og gravfæstet Schule Phaaebergs Hustru Guri Pouls Datter anno ætatis 65 –  

saa og Anders Anderson 8 dage gammel  

og Lars Larson 24 aar.  

Døbt Eli Halvorsdatter Espe. 

samme Dag catechiseret for ungdommen 

  22.4.  Pridie Dom: Jubilate prædiket og chatechiseret. 

  23.4.  Ipsa Dom: Jubilate prædiket  

og introduceret 3 puerp:  

Com. 6  

døbt Anders Andersøn Bærset 

  3.6.  Pridie Dom. 1 post Trinit. prædiket 

og confirmerte Otte Olson Mari Olsdaatt. Grov saa og Henrich Olson 9 aar[?]  

Introd puerp: Anders Bersets Hustru  

Com. 2 

16b  4.6.  Ipsa Dom: Ima post Trinit. prædiket og catechiseret  

Com. 34 
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  2.7.  Festo Visitarionis Mariæ prædiket og catechiseret  

Com. 31 

  13.8.  Dom: XI p: Trinit. kom ieg til Rønne men kunde icke komme op i Dahlen thi Elven havde brødt 

ud alle veje. 

  9.9.  Pridie Dom: XV: prædiket.  

Com: 2 

  10.9.  Ipsa Dom: XV: p Trinit: prædiket og catechiseret  

gravfæstet Knud Olson Garen 49 aar, Gunilde Olsdatter Elvekrogen 57 aar, Mari Knuds Datter 

Garen 41, Astri Ericsdatter Garen 63 aar, Ole Knudson Møchle Myhr 39 aar, Brithe Østensdatter 

ibid 40 aar, Sigri Findsdatter Nygaard 39 aar, Martha Larsdatter Biørchehoug 60 aar,  

døbte Peder Wiigdahlens Datter Anna, og Anders Knudson af Faaeberg som var hiemmedøbt af 

Anders Lien.  

Com: 4 

  13.10.  Die XIII Octobris prædiket og catechiseret.  

Com: 37 

  14.10.  Pridie Dom: XX post Trinit: prædiket  

og gravfæstet Guttorm Johannissøn anno ætati 53.  

Com: 75. 

  15.10.  Dom: XX post Trinit: prædiket  

og introduceret Find Kiervigens Qvinde.  

Com: 3 

Samme dag fæstet eller trolofvet Ole Findson Elvekrogen og Anna Knuds Datter Hougen. 

Trolofver Tøger Snethun Anders Lien. 

Saa og catechiseret for ungdommen 

  2.12.  Pridie Dom: Adventus prædiket,  

døbt Unni Clausdatter ØfreGaarden.  

Trolofvet Lars Ottoson Phaaeberg Kari Johannis Datter Spons: Tøger Snethun Anders Lien  

ligeledes Joen Erichson Garen Martha Asbiørns Datter Møchle Myhr Spons: Christopher Bachen 

Rasmus Cronen 

gravfæstet Anders Siursøn Cronen anno ætatis 78. 

  3.12.  Ipsa Dom. I Adventus prædiket.  

Com: 5 

Copuleret Joen Erichson Garen og Martha Asbiørns Daatter  

& Lars Ottoson Phaaeberg Kari Johannis Daatter  

fæstet Hans hanson Alsmoe Maritha Olsdaatter 

Spons. Rasmus Cronen Christopher Bachen 
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Året 1742 
Prestar: Gjert Geelmuyden og Matthias Foss 

 

17a    I Jesu Navn Anno 1742 

  20.1.  Pridie Dom: Septuages: prædiket 

  21.1.  Ipsa: Dom: Septuag: prædiket  

Com: 3.  

gravfæstet Mette Hans Daatter Sperlen anno æt: 32  

saa og Brithe Jetmunds Daatter Miølver anno æt: 73 

Introd: Puerp: Unni Olsdaatter Øfre‐Gaarden. 

  4.3.  Dom: Lætare prædiket.  

Introd: Puerp Anna Andersd: Helgegaarden Kari Johannesd: Phaaeberg 

copuleret Christen Erich: Sperlen & Ragnilde Hermunds Daatter 

     

[Prest: Matthias Foss] 

  7.–8.4.  I Jesu nafn tiltrædte ieg Matthias Foss lørdagen 7 Apriil 1742 Jystedahlens kald og holt Guds 

tieneste første gang Dagen derefter 2 Søndag efter Paaske og faldt ingen Særdeles 

particulaire forretninger, uden ungdommens overhørelse. 

  20.4.  d 20 Apriil som er almindelig Beededag forrettede alter gudstieniste 

  22.4.  d 22 Epidem 4de post Pascha forrettede Guds tieniste og indfalt particulaire forrettninger 

nemlig copulered Ole Findsen ElveKrogen og Anna Knuds Datter Hougen. Spon: Tøger 

Snethun Anders Lien 

Graffæstede Een Enke ved nafn Beritte Bendiksdatter Yttri af alder 89 aar.  

dernæst et barn 2 aar og 11 uger gammel med nafn Rasmus Jetmundsen Yttri.  

dernæst een dreng af 13 aar ved nafn Ole Rasmussen Lien.  

Og eet pige barn paa 4 aar ved nafn Ragnild Olsdatter Bierch.  

Communicerede samme dag Ole Birch med Hustrue, Benich Heshevoll med Hustrue, Anne 

Jacobsdatter Nøklemoen Knud Ottesen Sperle Xten Sperle med kone Anne Milvir. 

  21., 22. 

og 23.4. 

Catechiserede Samme dag for ungdommen saavel som dagen til forn Løverdagen d 21, 

iligemaade dagen derefter mandagen d 23 Apriil 

  3.5.  d 3 Maj Fest: Ascens: Xti prædikede og catechiserede, ingen particulaire forretninger indløb. 

  13.5.  d 1t Primi: Pentecost: prædikede  

og efter tienisten skriftede hvorfor sig efter følgende som ikke hafde lange veie at gaae. Siur 

Kregen med Hustrue, Joen Garen med Hustrue, Xtopher Bagge [=Bachen] med Hustrue 

Asbiørn Møklemøer med Hustrue, Lage Aasen, Peder i Præstegaarden med Hustrue, Maritte 

Bakken, Kari LarsDatter, Kari Øyen, Ottho Tøgerson, tilsammen 15 pershoner. 
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  14.5.  2 d: Pindse Jeg om morgenen skriftede efter følgende een hver for sig: /17b/ Halver Espe 

med Hustrue, Otte Faaberg, Ole Møclemør, Anna Aasen, Maritte Wandberg, Olle 

Øvregaarden, Giertrue Øjen til sammen 8te hvilke med forige dags skriftede Pershoner efter 

predikenen paa sædvanlig tiid communicerede, alles summerede 23.  

Samme dag trolovede Ingebrigt Knudsen, Kari Rasmusdatter, forløvtningsmændene 

Lænsmanden Tøger Snethun og Anders Lien. 

Forræsten var ikke viidere uden Catehisation at forrette uden efter Prædikenen tilsagde da 

som første prædikenen vilde comunicere skulde komme til skrifte om løverdag tilforn 

17b  26.5.  Løverdagen d 26 Maij andtog efter følgende til skrifte Marit Bersæt, Jens Nøklemøer, Luscia 

Andersdatter, Anders Aarnberg med hustrue, Knud Birkehougen med hustrue, Gunild 

Jacobsdatter, som tiener paa Rønne, Ole Andersen Aasen, Schule Andersen, Berithe 

Øvregaard, Ragnild Bacchen, Hans Tøgersen Nøklemøer, Hendrich Øyen, Marit som er paa 

Alsmoe, Ragnild Olsdatter Øyen. tilsammen 16 pershoner. 

  27.5.  Dagen derefter nemlig 1 Søndag efter Trinitatis forrettede Gudstieniste med Sædvanlig 

Comunion og altergang. Forresten var intetn viidere at forrette uden catechisation. 

  9.6.  Løverdagen d 9 Junij andtog efter følgende til skrifte Ole Grov med hustrue, Christen Kiervig 

med hustrue, Find Kiervig med hustrue, Knud Fossen med hustrue, Anders lien med hustrue, 

Ole Wandberg med qvinde, Getmund Yttri med qvinde, Hendrich Kregen med qvinde, Claus 

Bruem med qvinde, Anders Bersæt med hustrue, Ole Øyen med hustrue, Siur Sperle med 

hustrue, Torbør Snetuun, Søffi Aasen, Sønneve Kronen, Beritte Fladøyen, Kari Povelsdatter, 

Søneve Garen, Aagaae[!] Nigar, Lars Grov, Torbiørn Christensen, Otthe Grov, Hans Milver, 

Marthe Grov, Anna Faaberg, Mari Birkhougen, Anna Møklemøer, Giertrug[!] Helgegaard, Eli 

Milvier. in summa 41. 

  10.6.  Dagen derefter nemlig 3 søndag efter Trinitatis forrettede Gudstienisten med sædvanlig 

Communion og altergang forræsten var intet videre at forrette uden Catechisation. 

  24.6.  Søndagen d 24 Junij var tienisten tillyst i Jystedahlen at forrettis men formedelst uleilighed 

og uføre for folket maatte qvilscere. 

  1.7.  d 1te Julij 6te Søndag efter Trinitatis forrettede tienisten  

da efter følgende Communicerede efter følgende: Rasmus Kronen med hustrue, Povel 

Helgegaard med hustrue, Knud Hougen med hustrue, Siur Elvekrog med hustrue, Lars 

Faaberg /18a/ med hustrue, Ingebrigt Faaberg med hustrue, Arne Kiervig med hustrue, 

Hermund Yttri med hustrue, Lars Elvekrog, Kari Lien, Eli Kronen, Ranni Lien, Martha Snetuun, 

Kari Grov Marthe Aarnberg, Anna Aarnberg, Mette Hougen, Marthe Stormyr, Marthe Fossen, 

Marthe Præstegaarden til sammen 28 i tallet.  

Samme dag døbte Peder Pedersens barn i Præstegaarden som blev kaldet Lars, Fadderne af 

mandfolk vare Tøger Snetuun lensmand Anders Lien Rasmus Kronen qvindfolk fadderne 

Agotthe Brohem Maritte Garen 

Iligemaade døbt et piige barn som blev kaldet Synneve mandfadderne vare Find Kiervig 

Anders Bersætt qvindfolk fadderne Anne Helgegaard Gertru Kregen Sigri Hougen  

Efter predikenen cateciserede. 
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18a  2.7.  2den Julij Marie Besøgelsesdag atter forrettede tienisten  

og communicerede efter følgende Ole Milvir med hustrue, Ole Brohem, Tøger Snetuun 

Lensmand med hustrue, Anna Snetuun, Peder Faaberg med hustrue, 

Samme dag copulerede Ingebrigt Faaberg Karie Rasmusdatter Faaberg forløvtingsmændene 

vare Tøger Snetuun lænsmand Anders Lien 

forræsten intet viidere var at forrette uden catechisation. 

  22.6.  NB d 22 Junij døbte ieg eet barn i Goupne Kierken og blev kaldet Hedvig Birthiine 

Mandfadderne vare Tøger Nitter paa Rønne Anders Lien udj Jystedahlen Qvindfadderne 

Massi Nitter Kristi Hansdatter Maren Nitter 

  3.7.  d 3die Julij berættede een gammel kone paa Alsmoe som høre til Lysters præstegield, hendis 

nafn er Beritte Nielsdatter Alsmoe. 

  8.7.  d 8te Julij døbte et barn paa Rønne som var dødsyg og strax derefter døde 

  22.6.  NB Fredagen d 22 Junij blev mit eget barn af mig selv døbt udj Goupne kierke og kaldet 

Hedvig Kirstine Mandfadderne vare Tøger Nitter paa Rønne Anders Lien fra Jystedahlen 

qvindfolkfadderne vare Massi Nitter Kirsti Nitter Maren Nitter. 

  15.7.  d 15 Julij 8te Post Trinitatis forrættede Guds Tieniste udj Jystedahlen og indløb ingen 

particulaire forretninger uden catechisation efter tienisten. 

  15., 16. 

og 17.7. 

Samme dag saavelsom Mandagen derefter den 16 Julij og Tirsdagen d 17 epidem begyndte 

at giøre huusbesøgelse baade udj Milversdahlen og Krondahlen. 

  29.7.  10 P: Trinit. 29 Julij atter forrettede tieniste og indløb intet particulaire uden catechisation. 

  5.8.  11te P: Trinit: d 5 August var tillyst tieniste men formedelst uføre ey holt 

  12.8.  d 12 epidem 12 post Trinitatis forrettede tieniste  

introducerede Siur Kregens hustrue ved nafn Johanne  

og Peder Pedersens iligemaade ved nafn Beritte Hans[!] Biørnsdatter.  

Døbt Anders Bersets barn blev kaldet Agotte som er een piige Mandfadderne vare Rasmus 

Krounen Lars Erichsen Bersæt qvindfolk fadderne Anna Grov Anne Helgegaaren Kari 

Povelsdatter /18b/  

Forræsten var indtet andet uden catehisation. 

18b  19.8.  d 13 Post Trinitatis forrettede tieniste med catechisation.  

Døbt et drengebarn for Salomon paa Øvre Møklemøer fader Ole Mandfaddrene vare 

Cristopher Bacchen Ole Øyen Østen Wiigdalen Qvindfadderne Madame Foss Anne Hans 

Biørnsdatter  

  26.8.  d 14 Post Trinitatis forrettede tieniste og indløb intet particulaire uden catechisation  

og introducerede Anders Bersæt[s] hustrue ved nafn Karen. 

  2.9.  d 15 Post Trinitatis var tillyst tieniste, men da folket ikke kom til kirke blev ey holt 

  9.9.  d 16 Post Trinitatis forrettede tienisten med sædvandlig catechisation efter prædikenen. 

samme dag døbte Halver Espe hands piige barn og blev kaldet Cissele. Mandfadderne vare 

Xten Kiervigen Siur Kregen qvindfolkfaddrene Madame Foss Marta Lien Giertrug Kregen. 
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  16.9.  d 17 Post Trinitatis atter forrettede tieniste og indløb intet uden den sædvanlige 

catechisation. 

  23.9.  d 18 Post Trinitatis atter forrettede guds tieniste  

og communicerede efterfølgende  Kari Lien, Find Milvir, Anne Milvir. 

Samme dag døbte Ingebrigt Faabergs barn og blev kaldet Astrie et pigebarn Mandfaddrene 

vare Anders Lien Hans Milvir qvindfolk faddrene Madam Foss Kari Øfre Faaberg Marit Nedre 

Faaberg  

forresten var intet andet at forrette uden catechisation 

  29.9.  Fest. Michaelis d 29 Sept: atter forrettede Gudstieniste og var ikke andet at forrette uden 

catechisation 

  30.9.  d 19 Post Trinit: d 30 sept: forrettede Gudstieniste og infaldt particulaire forrettning at 

efterfølgende vare til confirmation Anders Tøgersøn, Knud Rasmussen, Ole Vandberg, Jens 

Olsen. Erich Olsen. Michel Kiervig. Kari Tøgersdatter, Sigri Rasmusdatter Marthe lien Beritte 

Bierchs Gunere Bierchs. Anne Christophersdatter. Marithe Faaberg. 

  6.10.  Løverdagen d 6te october andtog efter følgende til skrifte Knud Birchehougen med hustrue 

Christopher Bacchen med hustrue, Maritte Larsdatter Bacchen. Kari Olsdatter. Anne 

Siursdatter. Anne Jacobsdatter. Gunnild Jacobsdatter. Michel Christensen. Jens Olsen. 

Gunneve Bierch. Ole Grov med hustrue. Anders Lien med hustrue, HandBiørn Møklemøer 

med hustrue, Marthe Lien, Ole Olsen Vanberg tilsammen 20. 

  7.10.  Dagen derefter nemlig d 7 october som er 20 søndag post Trinitatis /19a/ om morgenen gik 

efterfølgende til skrifte nemlig Siur Kregen med hustrue, Claus Øvregaard med hustrue, Ole 

Bierch med hustrue, Ole Vanberg med hustrue, Hendrich Kregen med hustrue, Joen Garen 

med hustrue, Elin Kronen, Kari Povelsdatter, Marte Elvekrog. Anne Aasen Hendrich Øyen 

Salomon Møklemøer med qvinde, Giertrue Øyen, hvilke samme dag efter prædikenen 

Communicerede,  

forresten var var[!] intet at forrette uden at ieg introducerede Salomon Møklemørs qvinde. 

19a  13.10.  Løverdagen d 13 october andtog efterfølgende til skrifte, nemlig Siur Elvekrogen med 

hustrue Hermon Yttri med qvinde, Elli Milvir, Mari Bierkehougen, Syneve Kronen, Luscie 

Claus Brohem med hustrue, Bendix lien, Peder Pedersen med hustrue, Maritte Grov, Kari 

Grov, Knud Rasmussen Sigri Rasmusdatter, Erich Olsen, tilsammen i tallet 18 

  14.10.  Søndagen derefter d 21 Søndag Post Trinitatis atter andtog efterfølgende til skrifte Halver 

Espe med hustrue Knud Fossen med hustrue, Torbiørn Snetuun Lars Erichsen, Marthe 

Andersdatter, Anne Andersdatter Anne Faaberg, Marte Faaberg. tilsammen 10. 

Samme dag introducerede Halver Espes kone efter sin barselseng. 

forresten blev ikke noget particulaire forrettet. 

  20.10.  Løverdagen d 20 October andtog efterfølgende til skrifte. Knud Hougen med hustrue Lars 

Krogen, Hans Milvir, Beritte Fladøyen, Kari Øyen, Maritte Bersæt, Beritte Øvregaard, Lage 

Aasen, Sophie Andersdatter Aasen, Ole Clausen Brohem, Beritte Brohem, Ragnild Bacchen, 

Maritte i Præstegaarden tilsammen 14. 
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  21.10.  dagen derefter d 22 post Trinitatis gik efterfølgende til skrifte om morgenen Christen Kiervig 

med qvinde, Gietmon Ytrij med qvinde Find Kiervig med qvinde, Bendict Hesvoll med qvinde, 

Aarne Kiervigen med qvinde, Anders Aarnberg med qvinde, Siur Sperle med qvinde, Anne 

Aarnberg, Kari Nygard, Endre Giere med qvinde Otte Grov, Rasmus Kronen med qvinde, 

Povel Helgegaard med qvinde, Peder Faaberg med qvinde, Christen Sperle med qvinde, Ole 

Aasen, Anders Snetuun, Kari Snetuun, Marte Stormyre, Otto Faaberg, Lars Faaberg med 

qvinde. tilsammen 34 personer.  

forresten var ikke andet at forrette uden sædvanlig tieniste med altergang 

  27.10.  Løverdagen d 27 octobr andtog efterfølgende til skrifte Ole Øyen med qvinde Ole Milvir med 

qvinde, Jens Møklemør Hans Tøgersen, Torbiørn Christensen, Ragnild Øyen Agotte Nigar, 

Marte Fossen, Marte Aarnberg, Mette Hougen, Anne Møklemør, Gertru Helgegaard. 

Ingebrigt Faaberg med qvinde. 

  28.10.  Dagen derefter d 23 post Trinitatis forrettede Guds Tieniste med sædvanlig communion,  

og forresten var intet at forrette uden at Ingebrigt Faabergs hustrue ved nafn Kari 

Rasmusdatter blev introducered efter et piigebarn. 

  1.11.  Dies omn: Sanctorum d 1 Nov: atter forrettede Guds Tieniste  

da efterfølgende communicerede Synneve Garen, Elli tiener i Goupnen, Marie Carlsdatter i 

præstegaarden 

forresten indfalt ikke nogen particulaire forretninger. 

  11.11.  25 Post Trinitatis forrettede Guds Tieniste  

da efterfølgende communicerede Anders Bersæt med hustrue, Knud Snetuun. tilsammen 3de 

/19b/  

Samme dag døbt et piige barn Hendrich Kregen tilhørende og blev kaldet Anna. Testes Siur 

Kregen Ole Aasen Kari Bersæt Synneve Espe Anna Aarnberg. 

Forresten var ey viidere at forrette. 

19b  12.11.  D 12. november indsendte, efter Kongelig Allernaadigst befaling, til Deris Velbyrdighed Hr. 

Anders Daae, Provst udj Sogn, det fastsatte legatum pro officio ministerii, som er tillagt dette 

steds Præst;  

Samme dag indløb befaling til mig om at indgive til Hr. Cancellie Raad Rager alle nye giftinger 

udj Jystedahls præstegield fra dend Tiid hand blev Laugmand til 1741 aars udgang som og er 

efterlevet nemlig fra 1733 da ieg forrefinder ministeriallbogen indrettet til 1741 aar inclusive 

pr samme mandtal indsendt efter forlang 

  18.11.  26. Søndag Post Trinitatis atter forrettede Guds tieniste,  

da efter følgende personer dommunicerede Lænsmand Tøger Snetuun med hustrue, Ragnild 

Larsdatter i Præstegaarden,  

forresten indfalt ingen particulaire forretninger. 

  30.11.  D 30. november indløb ordre til mig for om at indgiive til Velbaaren Hr. Etatz‐Raad og 

Stiftsbefalingsmand Lüme, hvem der ere Kierke eyer her til Jystedahlen tilliget med hvem der 

ere Prestens medhielpere med gaardeernis nafne de boe paa, som og blev efterlevet og gik 

bort fra mig d 1ste Decembr til ædle Hr Foged Harberg. 

  2.12.  Dom: 1te Advent forrettede Guds tieniste, og indfalt ingen particulaire forrettninger. 
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  16.12.  Dom: 3te Advent forrettede Gudstieniste  

og efter prædiken publicered af prædikestolen dend extract som findis bag i Alterbogen, af 

bønne udddragne andgaaende Juuleleegen med andre forbudne poster.  

Samme dag døbte et piige barn Anders Aarnberg tilhørende, og blev kaldet Karie baaret af 

Mad: Foss Testes Anders Lien Ole Aasen Maritte Aarnberg Cissele Øyen. 

  17.12.  Mandagen d 17 Decembr betiente Claus Brohem med det høyværdige Alterens Sacramente 

hiemme i sit huus paa sin sotte seng. 

  25.12.  Feri: 1 Nativit: Xti forrettede Guds tieniste og indløb ingen particulaire forrettninger. 

  26.12.  Fer: 2 Nativitet: Xti atter forrettede Gudstieniste, samme tiid Copulerede Enkemand Hans 

Hansen Alsmoe af Lysters præstegield med een piige her af sognet ved nafn Maritte 

Olsdatter Øyen, efter at skiftetbrevet var fremviist. ForløftingsMænd Rasmus Krounen, 

Christopher Bacchen 

  27.–

30.12. 

Fer: 3 Nativit: Xti begyndte ieg atter huusbesøgelse inne hvers huus baade i Krondahlen og 

Milvirs Dahlen, som continuerede intil Søndagen derefter inclusive og blev saa forrettet i 

følge af Kongl. Mayestets allernaadigste udgangne forordning og paabydende. 
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Året 1743 
Prest: Matthias Foss 

 

19b    J Jesu Navn  

Anno M:D:C:C:XLIII 

  1.1.  Fest: Circum: Xti forrættede Gudstieniste.  

introducered Hendrich Kregens kone post puerper: 

Samme tiid oplæste hvormange avigte aar 1742 vare døde, føde, og copulerede nemlig 

copulerede 4 par fødte 2 drengebørn, 7 piigebørn summerede 9 

døde 3 gamle koner 2 drenge 2 piige tilsammen 6 

altsaa ere i dette gield fødte 3 fleere end døde udj aaret 1742. 

20a  1.–3.1.  Samme dag nemlig d 1ste Januarij efter tienisten continuerede ieg at giøre huusbesøgelse udj 

Kregens gaarder som vedvarede til dend 3die ejusdem inclusive alt som paa forrige stæder 

efter Kongl: Allernaadigste forordning. 

  6.1.  Fest: Epiphan: atter forrettede GudsTieniste, og indløb intet particulaire at forrette. 

  13.1.  Fest. Pro Pace Norveg: atter forrettede gudstieniste og indfalt intet særdelis at forrette. 

  20.1.  Dom: 2den post Epiphan: Var tillyst Gudstieneste men da folket ey var god for at komme til 

kierke formedelst den mængde snee som var falden, blev ingen tieneste holdet,  

og indløb samme dag denne particulaire forretning at et Piigebarn blev døbt Joen Garen 

tilhørende og blev kaldet Marie: Madame Foss bar barnet Testes Rasmus Kronen Peder 

Pedersen tienere i Præstegaarden Unni Øvregarden Maritte Pedersdatter tiener i 

Præstegaarden. 

  26.1.  Løverdagen d 26 januari: indløb ordre til mig om at indsende til Provsten velærværdige Hr 

Anders Daa een specification over fødde og døde her i Jystedahlen for Aar 1742. som og gik 

bort fra mig dagen der efter d: 27 epidem som var 3 Post Epiphan: om morgenen tilig. 

  27.1.  Samme dag, nemlig Dom: 3die Post Epiphan: forrettede Guds tieneste som sædvanlig,  

og introducerede samme dag Anders Aarebergs Hustrue efter et piige barn kaldet Karie. 

  3.2.  D 30 November indløb atter fra Provsten til mig mit forhen indgifne Legatum med copie av 

stiftambtmandens ordre at skulde underskrifis og attesteris af Sorenskriiveren her i Sogn, 

men da hand ey efter expostulation saae ordre in natura, ikke vilde samme bevidne, og gik da 

samme mit beneficium bort til Provsten og inn i samme stand, det var fremsendt, d 3 

Februarij. 
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  1. og 

8.2. 

d. 1te Februarij indløb kongelig ordre at ieg med 8tte af de Christeligste og redeligste bønder, 

skulde examinere dend fattige almuis tilstand her i Jystedahlen, og der efter give een Levering 

hvormeget een hver til nødtørstig underholdning kunde meddeelis, siiden voris allernaadigste 

Konge haver skienket een Capitall af 2000 rdl til de nødliidendes underholdning i Bergens stift 

af datto 1te Decmbr 1742 hvilket blev efterlevet dens samme til de nødlidendis assistance 

indberegnet til 199 rdl og blev bortsendt til Provsten d 8 Februarij. Iliigemaade medfulte een 

verificered copie fra Generall Kierkeinspection Collegio at ingen Præster klokkere, eller 

skoleholdere maae der give nogen andsøgning uden forde ting og sager, som kongl: 

allernaadigste Patent haver andbefaled, siiden derpaa ey reflecteris, men skal mand 

addressere sig til sin foresatte øvrighed Provst og Biscop. 

  4.–5.2.  D 4de Februarij Mandagen saavelsom d 5te ejusdem giorde ieg huusbesøgelse i 

Niedahlsgaardene, som skeede i følge efter Kongelig allernaadigste udgangen forordning. 

  10.2.  Dominic: Septuagesima var tillyst Gudstieneste, men formedelst det forskrækkelige Veir og 

store mængde med snee, som nedfaldt at intet menniske var god for at komme til kierke, 

blev ingen tieniste holdet. 

  17.2.  Dominic: Sexagesima forrettede Gudstieniste som sædvanlig 

samme dag introducerede Johen Garens hustrue efter et piige barn kaldet Maria, 

samme dag comunicerede Madam: Foss. 

  24.2.  Fastelavens Søndag atter forrettede Gudstieniste, som sædvanligt, foræsten indløb ingen 

particulaire forrettninger. 

  3.3.  Dominica Invocavit var tillyst Guds tieniste, men formedelst dend store mengde snee, som 

var falden, at ingen var god for at komme frem til Kircke, blev tienesten opholdt. 

  10.3.  Dominica Reminiscere blev Guds tieneste forretted som sædvanligt, forresten indfalt ey 

nogen particulaire forretninger. 

  17.3.  Dominica Oculi var tillyst Guds tieniste, men formedelst dend store mængde snee, som var 

faldet, at ingen var god for at komme frem til Kircke, blev tienisten opholdt. 

  24.3.  Dominica Lætare atter forrettede Gudstieniste  

samme dag indsatte Anders Erichsen Aarnberg til medhielper for Præsten.  

Samme dag døbte et drengebarn Lars Faaberg tilhørende, kaldet Johannes moderen Kari 

Johansdatter frembaaret af Sigri Andersdatter Hougen Testes Tøger Snetuun Anders Lien 

Otto Phaaberg Maritte Andersdatter Phaaberg. 

20b  25.3.  Festo Annunciationis Mariae blev Gudstieniste forrettet  

samme dag indsatte Hendrich Andersen Kregen til at være Prestens medhielper.  

forresten indfalt ey under at forrette. 

  7.4.  Dominica Palmarum var tillyst Gudstieniste, men da almuen formedelst haardt veir ey var god 

for at komme til kierke, blev ingen tieniste forrettet. 

  14.4.  Fer: 1m Pash: forrettet Gudstieniste, men indløb intet particulaire at forrette. 

  15.4.  Fer: 2d Pash: I lige maade blev Gudstieniste holdet, og indfalt ingen accidentell forrettning. 

  17.4.  d. 17de Apriil døde een enkemand ved nafn Schule Faaberg i sit alders 78de aar opnaaet og 

blev begraved d 21de ejusdem. 
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  21.4.  Dominica Quasimodo geneti blev Guds tieniste forrettet, 

samme dag communicerede Bendicht Heshevoll med hustrue.  

dernæst blev efterfølgende andtagne til confirmation Ole Rasmussen lien, Torbiørn Larsen 

Phaaberg, Michel Jensen Bierch, Find Nedre Møklemøer, Gutorm Fossen, Johannes Garen, 

Kari Elvekrogen, Gunneve Espe – 

forresten indfalt ey viidere at forrette. 

  28.4.  Dominica Misericordia forrettede Gudstienisten som sædvanlig, 

samme dag introducerede Lars Phaabergs hustrue efter et drenge barn kaldet Johannes 

forræsten var ey viidere at forrette. 

  5.5.  Dominica Jubilate var tillyst Gudstieniste, men formedelst uføre kom ikke folk til kierche  

dog indfalt dend aparto forrettning, at samme dag blev døbt et piigebarn Bendict Heshevoll til 

hørende og blev kaldet Beritte. moderen Elli. frembaared af Mad: Foss Testes Ole Vanberg 

Gietmon Yttri Inger Birch Beritte Bacchen. 

  10.5.  Almindelig beededag blev Gudstieniste forrettet,  

samme dag Communicerede Knud Fossens hustrue NB. formedelst hun fremmelig gik med sit 

foster og var svag. 

  19.5.  Dominica Vocem jucunditatis var tillyst Gudstieneste, men formedelst føre kom folket ey til 

kierke, saa ingen forretning der over blev foretaget i kierchen. 

  23.5.  Festo Ascensionis forrettede Gudstieneste som sædvanlig, forræsten indfalt ey nogen 

particulaire forretning. 

  2.6.  Fer. 1 Pentecost: forrettede Gudstieniste  

samme dag døbt et pigebarn Knud Fossen tilhørende kaldet Kari, moderen Johanne 

frembaared af Beritte Aarnberg Testes Peder Pedersen Garen Hendrich Øyen Maritte Garen 

Sophie Aasen. 

  3.6.  Fer. 2 Pentecost: atter forrettede Gudstieniste,  

samme dag communicerede Asbiørn Møklemøer med qvinde, Salomon Øvre Møklemøer med 

qvinde, Hans Tøgersen, Find Knudsen, Johannes Findsen, Mikel Jensen, Marthe larsdatter, 

Gunild Jacobsdatter, Karie Larsdatter, Giertrud Olsdatter, Karie Olsdatter til sammen 13 

personer  

forresten indfalt ey videre uden catechisation 

  9.6.  Fest: Trinitat: forrettett GudsTieniste  

communicanter 7 Christopher Bacchen med hustrue, Joen Garen med hustrue, Anne Aasen 

Knud Ottesen,  

samme dag introducerede Elli Heshevoll efter et piigebarn kaldet Beritte. 

efter prædiken catechisered. 
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  23.6.  2den Post Trinitat: forrettede Gudstieniste  

communicanter Anders Lien med hustrue, Ole Bierch med hustrue, Ole Vandberg med 

hustrue, Lars Phaaberg med hustrue Anders Hougen med hustrue, Christen Sperle med 

hustrue, Find Kiervig med hustrue, Find Johansen, Elli Øvregaard, Beritte Øvregaard, Gutorm 

Gietmunsen Anne Phaaberg, Anne Aarnberg, Giertrue Larsdatter, Elli Milvir, Anne 

Asbiørnsdatter, Marte Knudsdatter. Sumerede 24  

forresten indfalt ey andet uden catecisation. 

  24.6.  Fer: Johannis Baptist: forrettet Gudstieniste  

communicanter Rasmus Kronen med qvinde, Siur Kregen med qvinde, Olle Øyen med qvinde, 

Knud Kiervig med qvinde, Peder Faaberg med qvinde, Gietmon Yttri med qvinde, Siur Sperle 

med qvinde, Lars Siursen, Ole Rasmussen, Synneve Kronen, Anne Giere, Kari Povelsdatter, 

Beritte Flatejord, Marte Faaberg tilsammen 21 personer  

forresten indfalt ey videre end catecisation. 

  2.7.  Fest: Visitat: Maria forrettede GudsTieniste,  

Comunicanter Tøger Snetuun med qvinde, Christen Kiervig med qvinde, Halver Espe med 

qvinde, Ole Milivir med qvinde, Ingebrigt Faaberg med qvinde, Ottho Phaaberg, Hendrich 

Øyen, Ole Aasen, Knud Kronen, Jens Olsen, Erich Olsen, Torbiørn Phaaberg, Sophie Aasen, 

Claus Brohem med qvinde, Synneve Brohem, Kari Lien, Ranni Lien, Marthe Elvekrog, Ragnild 

Bacchen, Marthe Snetuun, Kari Grow, Anne Snetuun, Sigri Kronen, Marthe Aarnberg, Marthe 

Schulesdatter, Marie Pedersdatter, Ragnild Øyen, Marthe Hougen Mette Vanberg, Gunneve 

Bierch tilsammen 36 pershoner, 

samme dag introducerede Johanne Fossen /21a/ efter et pige barn kaldet Kari,  

forresten indfalt ey videre uden catechisation for og efter prædiken. 

21a  9.7.  Tirsdagen d 9de Julij døbte ieg min egen datter, og blev kaldet Catharina Malene. frembaared 

af Anne Aasen Testes Halver Espe Anders Aarenberg Gunild Snetuun Agotthe Brohem 

  14.7.  Dominic 5te post Trinitat: forrettede Guds tieniste.  

Communicanter 27. Ole Grov med qvinde, Anders Aarnberg med qvinde, Knud Fossen med 

qvinde, Siur Elvekrog med qvinde, Peder Garen med qvinde, Ottho Grow, Ole Aasen Vanberg, 

Anders Snetuun, Ole Brohem, Lars Hougen, Hans Milvir, Michel Kiervig, Torbeer Sneetun, Elli 

Kronen, Agotthe Nigar, Luscie Giere, Marthe Grow, Beritthe Brohem, Gunneve Espe, Kari 

Snetuun, Marthe Lien, Marthe Fossen;   

baade for og efter prædiken catechisered. 

  21.7.  Dom 6te post Trinitat. forrettede Guds tieniste som sædvandlig.  

Communicanter 11, Hendrich Kregen med qvinde, Knud Hougen med qvinde, Claus 

Øvregaard med qvinde, Endre Giere med qvinde, Jens Møklemøer, Torbiørn Christensen, 

Ragnhild Præstegaarden,  

efter prædiken catecisered. 
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  28.7.  Dom: 7ma post Trinitat: forrettede Guds Tieniste som sædvandlig.  

Communicant: 4. Povel Helgegaard med Hustrue Lage Aasen. Karie Larsdatter paa 

Præstegaarden, forresten indfalt ey viidere uden catechisation.  

Samme dag efter prædiken berættede Ole Bierch hiemme i sit huus med det Høyværdige 

Alterens Sacramente formedelst hand var meget svag, døde samme aften. 

  11.8.  Dom: 9ma Post Trinitat: blev Guds Tieniste forrettet som sædvanlig,  

samme dag indroducerede min egen kone post puerper:  

iliigemaade graffæstet Ole Birch der 8te dage tilforn blev begravet og hafde opnaaet 73 aar.  

forræsten indløb ey viidere forretning end catechisation. 

  18.8.  Dom: 10ma post Trinitat: forrettede Guds Tieniste som sædvandlig, forræsten indfaldt ingen 

forretning uden sædvandlig catechisation efter prædiken. 

  1.9.  Dom: 12ma post Trinitat: forrettedis atter Guds Tieniste som sædvanlig,  

samme dag communicerede Peder Phaaberg med Hustrue  

forresten indløb ey viidere forretning end catechisation. 

  24.8.  NB d 24de Augustij døde spillen Knud i Fortuuns annex i Lysters gield, og blev ibidem 

begraved, formedelst veiernis længde hidtil Jystedahls kierkis hvor hand var een tilhørende 

lem, som hand fiskede fik et slag og falt i søen og døde. 

  8.9.  Dom: 13tia post Trinitat: forrettedis atter Guds Tieniste som sædvanlig,  

samme dag døbt et piige barn Peder Phaaberg tilhøvende kaldet Kari, Moderen Maritte 

Phaaberg. Testes Anders Lien, Ingebrigt Phaaberg, Gunild Snetuun, Karie Phaaberg, 

frembaaren af Mad: Foss,  

forræsten indfalt ey viidere at forrette end Catechisation. 

  15.9.  Dom: 14ta post Trinitat: atter forrettede Guds Tieniste som sædvandlig, forræsten indfalt ey 

viidere at forrette end dend efter prædikenen sædvanlige Catechisation. 

  22.9.  Dom 15ta post Trinitat: forrettede dend sædvanlige Guds Tienisten, forræsten indfalt ey 

viidere uden catechisation. 

  29.9.  Fest: Michael: forrættede Guds Tieniste som sædvanlig.  

Communicanter 10. Anders Lien med hustrue, Lars Phaaberg med hustrue, Olle Wanberg med 

Hustrue, Torbeer Snetuun, Elli Kronen, Johannes Findsen, Michel Jensen,  

efter prædikenen catechisered. 

  6.10.  Dom: 17ma post Trinit: forrettede Guds Tieniste som sædvanlig  

Communicanter 16, Christen Kiervig med qvinde Knud Kiervig med qvinde, Joen Garen med 

qvinde, Inger Bierch, Kari Povelsdatter, Marthe Larsdatter, Ragnild Pedersdatter, Karie Øyen, 

Giertrue Øyen, Kari Lien, Anne Sieursdatter, Hermon Sperle med hustrue. 

samme dag publice absolvered Anne Asbiørnsdatter for begangen leiermaal med sit 

sødskindbarn Hans Tøgersen Møchlemør som blev udlagt til barnefader NB barnet deris blev 

død fød og 2 dage haft liv hos hende 



 

  1743  49 

  13.10.  Dom: 18te post Trinitat forrettede Guds Tieniste som sædvanlig  

Communicanter 59. Claus Brohem med qvinde, Anders Hougen med qvinde, Christopher 

Bacchen med qvinde, Asbiørn Møklemør med qvinde, Anders Aarnberg med qvinde, Ole Øyen 

med qvinde, Halver Espe med qvinde Gietmon Yttrie med qvinde, Siur Andersen Nedre 

Møklemør med qvinde, Hendrich Kregen med qvinde, Knud Berset med qvinde, Knud Fosse 

med qvinde, Tøger Snetuun med qvinde, Ole Grov med qvinde, Christen Sperle med qvinde, 

Salomon Øvre Møkelmøer med qvinde, Maritte Siursdatter Elvekrog, Anne Aasen, Ranni Lien, 

Beritte Øvregaard, Lars Yttrie, Jens Hougaasen, Luscie Giere, Beritte Flatejord, Ole Brohem, 

Beritte Brohem, Michel Kiervig, Knud Rasmussen Kronen, Ole Olsen Vanberg, Gutorm 

Gietmonsen Yttrie, Kari Larsdatter Yttrie, Mette Erichsdatter Vanberg, Gunneve Bierch, Otthe 

Larsen Faaberg, Torbiørn Larsen Faaberg, Mari Pedersdatter Lien, Maritte Schulesdatter 

Faaberg, Find Olsen tiener paa Rønne, Gunild Jacobsdatter tiener paa Rønne, Maritte 

Johansdatter Faaberg, Anne Larsdatter Faaberg, Marte Lien, Elli Olsdatter Milvir,  

samme dag publici absolvered Hans Tøgersen Møcklemør for begangen leiermaal med sit 

sødskinde barn Anne Asbiørnsdatter.  

forræsten indfalt ey viidere at forrette. 

  20.10.  Dom: 19ma post Trinitat: forrettede Gudstieniste som sædvanlig.  

Communicanter 36. Rasmus Kronen med qvinde. Ole Milvir med qvinde, Siur Kregen med 

qvinde, Claus Øvregaard med qvinde, Siur Sperle med qvinde, Bendic Heshevoll med qvinde, 

Peder Garen med qvinde, /21b/ Ingebrigt Faaberg med qvinde, Syneve Kronen, Lars Grov, Ole 

Kronen, Ottho Grov, Anders Snetuun, Maritte Grow, Karie Snetuun, Kari Grow, Anne Snetuun, 

Maritte Fossen, Gunneve Espe, Maritte Hougen, Maritte Garen, Giertrue Møklemøer, Maritte 

Aarenberg, Anne Aarnberg, Karie Garen, Maritte Snetuun, Syneve Garen, Jens Garen.  

Samme dag publice absolvered Anne Olsdatter Giere for begangen leiermaal med Find 

Johansen Nigar som hun udlagde for sin barne fader  

forræsten indfalt ey viidere at forrette. 
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21b  27.10.  Dom: 20ma post Trinitat: Forrettede Guds Tieniste som sædvanlig.  

Communicanter 14 Povel Helgegaard med qvinde Siur Elvekrog med qvinde, Endre Giere med 

qvinde, Lage Aasen, Hendrich Øyen, Marte Milvir, Erich Kronen, Torbiørn Christensen, Sophie 

Aasen, Sigri Kronen, Agotthe Nigar.  

samme dag publicerede Hans Kongelige Majestets forordning dattered Fredensborgs Slot d 

28 Augusti afvigte andgaaende formue og kopskattis udreedelse i Norge. 

iligemaade een forordning af 31 Julij angaaende nogle som forbydis at tilhandle sig 

bøndergods udj Norge af de under deris embeder hørende bønder.  

3tis een placat andbelangende dend ved saugerne i Norge, hidintil i svag gaaende overskuur, 

og at de saugbrugende ey udj rette tiide leverendis edelige andgiivelser paa dend aarlige 

kiørsel til fogerne dattered Friderichsborgs slot d 10de Julij 1743.  

4to een placat om viidere benaading for den, som ertsgange opdage, og hvorledis under 

Bergverkerne undskyde eller herefter underligendis circumference skore skal forholdis 

Friderichssborg slot d 20de Junij 1743.  

5to een placat, hvorved dend friehed, som undersaatterne i Norge efter placaten af 7de Julij 

1741 hidindtil haver væred forundt med at indføre fremmede kornvahre imod mellem rigs 

tolds betaling med viidere fra 1te Augustij dette aar cesserer. 

  1.11.  Festo ominium Sanctoum var tillyst Guds Tieniste, men formedelst at ingen kom til Kiercke, 

ophørede samme. 

  10.11.  Dominic: 22da post: Trinitat: blev Guds Tieniste forrettet som sædvandlig,  

samme dag publice absolvered Find Johansen Milvir for begangen leiermaal med Anne 

Olsdatter Giere  

samme tiid communicerede Ragnild Larsdatter tiener her paa Præstegaarden. 

  24.11.  Dom: 24ta post Trinitat: blev Guds Tieniste som sædvanlig forretted, og indfalt ey nogen 

accidentall: forretninger 

  8.12.  Dom: 2da Advent: blev Guds‐Tieniste som sædvanlig, forrettet,  

samme dag introducerede Peder Faabergs hustrue efter et piigebarn kaldet Karie,  

da de stykker af loven som findis bag i Alterbogen, bleve af prædikestolen publicerede. 

  25. og 

26.12. 

Fer: 1m et 2d Nativit: Christi blev Guds Tieniste som sædvanlig forrettet og indfalt ingen 

particulaire forretninger. 

  27.12.  Fer: 3ti: Nativit: Christi begyndte ieg at giøre huusbesøgelse i Krondahlen ifølge allernaadigste 

Forordning. 

  31.12.  d. 31 Decembr blev bortsent til Provsten velærværdige Hr Anders Daae een forteignelse over 

døde og fødte i Jystedahls Præstegield og ere fødte udj aaret 1743 een dreng; 5 piiger, 

tilsammen 6. døde 3 mands personer, ingen qvindfolk. 
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Året 1744 
Prest: Matthias Foss 

 

22b    In: Nomine Jesu 

Anno M:D:C:C:X:LIV  

  1.1.  Festo circumcisconis Christi er Guds‐Tieniste holden men ingen aparto forretning indfalt. 

  2.1.  d 2den Januarij begyndte ieg atter at giøre huusbesøgelser i Milvirs‐Dahlen og Kregedahlen 

inclusive. 

  9.1.  d 9de  Januarij fremkom een Kongl: allernaadigste andordning dattered Christians‐borg Slot i 

dend Kongl: Residentzstad Kiøbenhavn d 15 Novembr 1743 andgaaende Paaske‐Fæstens 

holdelse for det aar 1744 med viidere Fæst‐dagenis forandring hvilken blev og af Prædikestolen 

publicered.  

  13.1.  Festo pro pace Norveg: da Gudstieniste blev forrettet, og indfalt samme tiid ey nogen aparto 

forretning.  

     

[Blad 22 med innførslar mellom 13. januar og 2. juli er tapt.] 

 

23a  2.7.  Festo Visitat: Mariæ blev Guds‐Tieniste uden accidentell forretning holdet, efter prædicken 

catechisered. 

  19.7.  Domin: 7ma post Trinit: blev Guds‐Tieniste uden viidere accidentell forretning holdet efter 

prædikenen catechisered. 

  2.8.  Domin: 9ma post Trinitatis blev Guds‐Tieniste forrettet,  

communicanter 8 Knut Berset med qvinde, Bendict Giere med qvinde, Claus Øvregaard med 

qvinde Endre Præstegaarden med qvinde.  

efter prædikenen catechisered. 

  9.8.  Dom: 10 post Trinitat: blev Guds Tieniste holdet  

samme dag døbte ieg min søn kaldet Jørgen Matthiasen frembaared af Gunild Snetuun Testes 

Tøger Snetuun Kristen Kiervig Claus Brohem Anne Kronen  

efter prædikenen catechisered som for prædikenen  

Communicanter 3. Lage Aasen, Ottho Faaberg, Hendrich Øyen. 

  16.8.  Dom: 11ma post Trinitat: var Guds Tieniste tillyst at skulde holdis, men da folket ey kom til 

Kircke, blev den u‐forrettet.  

  23.8.  Dom: 12ma post Trinitat: blev Guds‐Tieniste forrettet, da ey viidere indløb uden catechisation. 

  30.8.  Dom: 13 post Trinitat: blev Guds‐Tieniste med sædvanlig catechisation holdet da ingen 

particulaire forretninger indløb. 

  6.9.  Dom: 14ta post Trinitat: blev Guds Tieniste med sædvanlig catechisation holdet,  

da ingen particulaire forretninger indløb uden min Kone blev introducered 
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  13.9.  Dom: 15ta blev Guds‐Tieniste tillyst, men da almuen ikke kom til Kierke nødsagis dend at blive 

uforrettet. 

  20.9.  Dom: 16ta post Trinit: blev Guds‐Tieniste med sædvanlig catechisation uden nogen anden 

accidentell forretning holdet. 

  29.9.  Festo Michaelis blev Guds‐Tieniste forrettet som sædvanlig,  

Comunicanter 11 Anders Lien med qvinde. Salomon Møchlemør med qvinde, Asbiørn 

Møchlemør med qvinde, Jens Møchlemør, Torbeer Snetuun, Torbiørn Christensen Luscie 

Elvekrog, Marte Elvekrog.  

efter prædikenen catechisered. 

  7.10.  d 7de october blev een ung dreng nafnlig Christen Olsen 17 aar gammel begraved, som var 

falden ud for et berg og slaget sig i hiel 

  11.10.  Dom: 20ma [= 19.] post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet,  

Communicant: 23 Anders Aarnberg med qvinde, Claus Brohem med qvinde, Lars Faaberg med 

qvinde, Knud Kiervig med qvinde, Peder Faaberg med qvinde, Christopher Bacchen med qvinde 

Anders Hougen med qvinde, Ingebrit Faaberg med qvinde, Anne Aasen, Karie Lien, Ranni Lien, 

Elli Kronen, Karie Kronen, Anne Olsdatter, Solvie Bruhem. 

samme dag graffæstede een ung dreng nafnlig Christen Olsen 17 aar gammel som for hen d 

7de october var nedsat i jorden, der var falden udfor et berg og slagit sig i hiell.  

samme dag indløb mig Deris vælædle velærdværdighed Provsten Hr Anders Daae af dato Grow 

d 11 September tilstillende missive, som ham fra Deris Høyædle høyærværdighed Hr Biscop 

Borneman af 1te Septembr sidstleden var meddelet,  

1te at Landværn‐Mændene, ligesom andre militaires fra aabenbare skriftemaal og bøders 

betaling for første gang begangen leiermaal saalænge de udj landværn‐Roullen staae 

enrollerede, ere frietagne allernaadigst.  

2 at Capellaner udj de kald, hvor saadanne efter det Kongl: rescript af 2den Martij 1742 bør 

være, ikke skal kaldis, føren naadsends aaret er omme, paa det den afdøde præstis Enke ey i 

dend tiid skal liide for store for megen afgang ved at komme og underholde 2de præster tillige. 

  18.10.  Dom: 21 [=20.] post Trinitat: blev Guds‐Tieniste forrettet som sedvandlig,  

Communicanter 48 Rasmus Cronen med qvinde, Hendrich Kregen med qvinde, Halver Espe 

med qvinde Christen Kiervig med qvinde, Ole Milvir med qvinde, Siur Kregen med qvinde, Povel 

Helgegaard og qvinde, Ole Vanberg med qvinde, Gietmon /23b/ Yttri med qvinde, Christen 

Sperle med qvinde, Tøger Snetuun med qvinde Joen Garen med qvinde, Siur Sperle med 

qvinde, Hermon Bierchehougen med qvinde, Bendic Giere med qvinde, Find Johansen, 

Sønneve Cronen, Otthe Faaberg, Hans Tøgersen, Lars Hougen, Sophie Aasen, Anne 

Asbiørnsdatter, Anne Faaberg, Maritte Schuledatter, Karie Lien, Knud Kronen, Michel Kiervig, 

Torbiørn Faaberg, Sigrie Cronen, Maritte Bacchen, Gunneve Espe, Marte Hougen, Beritte 

Brohem. 

forresten indløb ey viidere. 
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23b  25.10.  Dom: 22da [=21.] Trinit: blev Guds‐Tieniste som sædvandlig forrettet  

Communicanter 32 Ole Bierch med hustrue, Siur Møklemør med qvinde, Knud Berset med 

qvinde, Siur Elvekrog med qvinde, Peder Garen med qvinde, Lars Yttrie, Guttorm Yttrie, Ottho 

Grov, Anders Snetuun, Ole Lien, Anders Olsen, Hans Milvir, Ole Vanberg, Marthe Johansdatter, 

Jens Olsen, Marte Præstegaard, Anne Snetuun, Karie Grov, Giertrue Grov, Karie Snetuun, 

Beritte Flatejord, Sønneve Bacchen, Anne Øvre‐gaard, Marte Lien, Mette Bersæt Elli Milvir, 

Cicelie Espe. 

samme dag publicerede dend af Deris Høyædle høyærværdighed Hr. Biscop Bornemann 

udgifne andordning andgaaende skoelenes indrættelse for Jystedahls præstegiæld af dato 

Bergens Bispegaard d 10de Novembr 1742 som mig først i gaar fra Provsten velærdværdige Hr. 

Anders Daae blev fremsendt. 

  1.11.  Festo omnium Sanctor: blev Guds‐Tieniste holdet,  

Communicanter 10 Ole Øyen, Knud Fossen med qvinde, Marthe Aarnberg, Lage Aasen, 

Hendrich Øyen, Erich Olsen, Karie Larsdatter, Karie Øyen, Agotte Nigar. 

samme dag døbt et drengebarn Claus Øfregaard tilhørende kaldet Ole frembaared af Anne 

Øvregaard Testes: Christopher Baccen Claus Brohem Knud Fossen Hans Øyen moderen heder 

Unni Olsdatter Øvregaard.  

I liigemaade døbt 2de tvillinger Endre Johansen tilhørende nemlig et drenge barn kaldet Lasse 

frembaared af Marthe Lien Testes Anders Aarenberg Siur Elvekrog Hendrich Øyen. Marthe 

Snetuun Iliigemaade et piige barn kaldet Synneve frembaared af Johanes Fossen Testes 

Hendrich Kregen Lage Aasen Kari Faaberg Maritte Garen Moderen til begge disse tvillinger 

hedder Maritte. 

  15.11.  Domin: 25ta [=24.] post Trinitat: blev Guds Tieniste som sædvanlig holdt  

Communic: Maritte Pedersdatter Kiervig,  

forresten indfalt ey viidere at forrette.  

  22.11.  Dom: 26ta [=25.] post Trinitat: var tillyst Guds‐Tieniste at skulde holdis, men da almuen ikke 

kom til tieniste, maatte dend nødsagis at ophøre  

dog indfalt aparto forretning at et drenge barn Povel Helgegaard tilhørende blev døbt og kaldet 

Siur moderen Anne Helgegaard det blev frembaared af Gunild Snetun Testes Anne Cronen 

Anders Aarenberg Hendrich Kregen Knud Bersætt.  

forresten indfalt ey viidere at forrette. 

24a  29.11.  Dom: 1te Adventus blev Guds‐Tieniste ikke holdet siiden ingen af almuen kom til kierke 

formedelst det haarde veir som indfalt skiønt Gudstieniste var tillyst at skulde forrettes. 

  6.12.  Dom: 2da Advent: blev Guds‐Tieniste uden nogen accidentall forrettning holdet  

  13.12.  Dom: 3tia Adventus blev Guds‐Tieniste holdet,  

samme dag publice absolverede soldat Ole Asbiørnsen Nedre Møklemør for sin lange 

udeblivelse fra det høyværdige Alterens Sacramente næstpaa 3die aar.  

samme dag publicerede af prædike‐stolen de stykker af loven, som findis bag i Alter‐bogen. 

  25.12.  Fer: 1te Nativitatis Christi blev Guds‐Tieniste uden nogen accidentall forretning som sædvandlig 

holdet. 
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  27.12.  Fer: 3tis Nativitatis Christi var Guds‐Tieniste tillyst, men formedelst indfaldende haarde væir 

med snee og drif blev ikke forrettet siiden almuen var ey god for at komme til kierke. 

    Udj dette aar 1744 ere Copulerede 1 par folk  

Fødte 6 drenger 2 piiger til sammen 8te der af uægte een dreng 1 piige. 

døde mandkiøn 3, qvindkiøn 2 summa 5. og er alt saa fødte 4 drenger fleere end piiger, og 

døde et mandfolk fleere end qvindfolk. 
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Året 1745 
Prest: Matthias Foss 

 

24a    In Nomine Jesu 

Anno MDCCXLV 

  1.1.  Festo circumcisionis Christi var Guds‐Tieniste tillyst men da ingen af almuen kom til kierke blev 

dend ikke forrette,  

dog indfalt aparto forrettning at der blev døbt 2de børn. 1tio eet drenge barn kaldet Asbiørn 

Peder Pedersen Garen tilhørende moderen Beritte frembaared af Gunild Snetuun Testes Ole 

Vanberg Find Milvir Christen Sperle Marit Brohem NB dette er død  

iliigemaade et piige barn kaldet Karie Joen Erichsen tilhørende, moderen Maritte frembaared 

af Anne Cronen Testes Jens Garen Lage Aasen Maritte Snetuun Sophie Aasen. 

  6.1.  Festo Ephiphanias blev Guds‐Tieniste, som sædvandlig uden nogen accidentell forretning 

holdet. 

  13.1.  Festo pro pace Norveg: blev Guds‐Tieniste forrettet,  

samme dag communicerede min hustrue Mad: Foss. 

  6.2.  Løverdagen d 6te Februarij blev begravet et piige barn Siur Møchlemør tilhørende, moderen 

Beritte, som tilforn var hiemme døbt af soldat Ole Mycklemør og blev kaldet Ingeborg 

nærværende vare Asbiørn med hustrue Beritte Møklemør, Hans Tøgersen, mandens moder 

Gunhild saavelsom barnets egne Forældre. 

  14.2.  Domin: Septuagesima blev Guds‐Tieniste forrettet  

communicanter 4 Endre Johansen Giere med hustrue, Kristi tiener paa Præstegaarden, Marie 

Pedersdatter paa Brohem  

døbt et drengebarn kaldet Torchild, Faderen Salomon Myklemør, Moderen Sophie frembaared 

af Beritte Aarnberg Testes Siur Møklemør Peder Garen Ole Bierch Marie Brohem Dernæst blev 

et piige barn nafnlig Giertrud, Faderen Knud Berset, moderen Sigri Berset, /24b/ 

iligemaade confirmered samme dag som for sygdoms skyld var hiemme døbt af Rasmus 

Kronen, som mødte og svarede for forretningen. Testes Povel Heljegaard Johanes Krogen Karie 

Snetuun, Karie Grov,  

samme dag graffæstede et drenge barn Peder Garen tilhørende nafnlig Asbiørn NB 8te dage 

gammel. 

24b  21.2.  Domin: Sexagesima blev Guds‐Tieniste som sædvanlig uden nogen accidentall forretning 

holdet. 

  7.3.  Dominica invocavit blev Guds‐Tieniste med sædvanlig tieniste holdit samme dag 

introducerede puerp: Unni Olsdatter efter et drenge barn kaldet Ole 

iliigemaade Zigrie Bærset efter et piige barn nafnlig Giertrue  

forræsten indløb ey viidere at forrætte. 
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  14.3.  Dominica Reminiscere blev Guds‐Tieniste med sædvanlig passions prædiken holdet  

Communicerede samme dag Ragnild Præstegaard,  

samme tiid publice absolverede Maritte Larsdatter for begangen Leiermaal med een 

ægtemand her i meenigheden nafnlig Anders Hougen, som blev udlagt til hendis barnefader NB 

dette qvindemenniske er i 3die liige leed med mandens hustrue.  

iliigemaade introducerede Sophie Øvre Møklemøer efter et drengebarn kaldet Torchild,  

og Beritte Nedre Møklemør efter et hiemmedøbt piigebarn nafnlig Ingeborg som er dødt.  

  21.3.  Dom: oculi blev Guds Tieniste med sædvanlig passions præddiken holdet  

samme dag døbt et piige barn Anders Hougen tilhørende, moderen Karen og blev kaldet 

Beritte frembaared af Anne Helgegaard. Testes Siur Kregen Knud Berset Anne Kronen Beritte 

Brohem NB døde og var 11 dage gammel 

  25.3.  Festo Annuciat: blev døbt et uægte barn kaldet Lars, moderen Maritte Larsdatter Faderen een 

ægte‐mand her i meenigheden Anders Hougen, med hvids hustru ovenmelte qvindemenniske 

er i 3die lige leed beslægtiged frembaared af Maritte Snetuun Testes Claus Brohem Ole Vanberg 

Endre Johansen Karie Larsdatter  

  28.3.  Domin: Lætare var Guds‐Tieniste tillyst at skulde holdis men da almuen formedelst det slette 

føre som indfalt ey kom til Kierke blev ingen Prædiken holdet,  

dog blev et tvillinge‐piigebarn begravet nafnlig Synneve 20 uger og 2 dage gammel.  

  11.4.  Dominica Palmarum var Guds‐Tieniste tillyst men da almuen formedelst det slette føre som 

indfalt, ey kom til kierke, blev ingen Prædiken holdet. 

  15.4.  Skiertorsdag blev Guds‐Tieniste holdet uden nogen accidentall forretning. 

  18.4.  Fer: 1 Pascat: blev Guds‐Tieniste holdet,  

samme dag døbt et drenge barn Ingebrigt Faaberg tilhørende og blev kaldet Rasmus, moderen 

Karie Rasmusdatter frembared[!] af Anne Faaberg Testes Peder Faaberg Ottho Larsen Faaberg 

Ole Rasmussen Ellie Milvir 

  20.4.  Fer: 3 Paschat: blev Guds‐Tieniste forrettet Communic: 2. Lar[s] Faaberg med Hustrue 

forresten indløb ey viidere accidentall forretning. 

  25.4.  Domin: Qvasimodo Geniti blev Guds‐Tieniste holdet  

Communic: Ragnild Olsdatter Øyen. Introducerede Karen Hougen efter et piigebarn Beritte 

som blev samme dag graffæsted 1 uge 13 dage gammel,  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 

25a  2.5.  Dominica Misercordia var Guds‐Tieniste tillyst at holdis men da almuen ey kom til kierke, 

maatte samme Guds‐Tieniste qvilserie.  

Samme dag indløb ordre fra Provsten Hr Anders Daae at Deris Kongl: Mayestet af dato 

Christiansborg Slot d 5te Martij allernaadigst andbefaled at eftersom Gud allermægtigste 

naadeligen blev velsigned hendis Kongl: Høyhed Cron‐Princesse Lovise med livs frugt, der da af 

alle prædikestole skal giøres bøn til dend allerhøyeste Gud, at aller høystbemelte Princesse een 

naadig og god forløsning i rette tiid maatte forundis. 

  9.5.  Dominica Jubilate var Guds Tieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen formedelst føreds 

vanskelighed ey kom til kierke, blev ingen Guds‐Tieniste holdet. 
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  14.5.  Almindelig Beededag blev Guds‐Tieniste forrettet efter prædikenen catechisered forresten 

indløb ey nogen accidentall forrettning. 

  23.5.  Dominica vocem Jucunditatis blev Guds‐Tieniste forrettet som sædvanlig  

com: 2, Lage Aasen, Anders Hougen der samme dag paa sædvanlig tiid blev public absolvered 

for begangne leiermaal i sin ægtestand med et qvindemenneske nafnlig Maritte Larsdatter 

dertil hands hustrue er i 3die lige leed beslægtiget.  

samme dag blev døbt et pigebarn Lars Faaberg tilhørende kaldet Karie Moderen Karie Faaberg 

frembaared af Maritte Faaberg. testes Tøger Snetuun Anders Lien Maritte Snetuun Anne 

Snetuun efter Prædikenen catechisered for ungdommen. 

  27.5.  Festo ascen: Christi blev Guds‐Tieniste forrettet som sædvanlig,  

efter prædikenen catechisered. 

  30.5.  Dominica Exaudi blev Guds‐Tieniste holdet  

Comunicant: 2 Ole Vanberg med hustrue,  

efter prædikenen catechisered. 

  6.6.  Fer: Pentecost: er Guds‐Tieniste uden aparto forretning holdet. 

  7.6.  Fer: 2da Pentecost: blev Guds‐Tieniste forrettet  

Communic: 11 Anders Lien med qvinde, Salomon Myklemør med qvinde, Asbiørn Møklemør 

med qvinde, Christopher Bacchen med qvinde, Hans Tøgersen, Anders Olsen, Marie 

Pedersdatter,   

samme dag graffæstede et drenge barn Rasmus Ingebrigtsen Faaberg 5 uger 2de dage gammel. 

Faderen Ingebrigt Faaberg moderen Karie Rasmusdatter.  

iliigemaade et piigebarn Synneve 20 uger 3de dage, Faderen Endre Johansen moderen Maritte 

Larsdatter,  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

  8.6.  Fer: 3tia Pentecost: blev Guds Tieniste atter holdet  

Communicanter 9 Halver Espe med qvinde, Knud Kiervig med qvinde, Gietmun Yttrie med 

qvinde, Jens Faaberg, Luscie Elvekrog, Cecelie Espe.  

for og efter prædikenen catechisered for ungommen.  
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  13.6.  Festo Trinitat: blev Guds Tieniste holdet  

Communicanter 21 Hendrich Kregen med qvinde Anders Arnberg med qvinde, Ole Milver med 

qvinde Christen Kiervig med qvinde Anne Aasen, Eli Kronen, Siur Berset med qvinde, Christen 

Kiervigen med qvinde, Anne Aasen, Eli Kronen, Siur Berset med qvinde, Claus Brohem med 

qvinde, Knud Kregen med qvinde, Joe Garen med qvinde, Christen Sperle med qvinde  

Maritte Olsdatter Grov der blev publice absolvered samme dag for begangen leier‐maal med sit 

næstsødskinde barn Ole Andersen Aasen, som hun udlagde til sin barnefader NB det er dend 

anden gang hand sig saaledis i slægtskab haver forseet dog med diverse qvindfolk der til 

hinanden ere udj 3die lige leed beslægtende;  

samme dag af prædikestolen blev publicerede efterfølgende forordninger, som andkom nyelig 

før Guds‐Tieniste andgik nemlig  

1 forordning andlangende hvorledis med deris midler og formue, som for at begive sig hen til 

de Mæssiske[?] brødres meenigheder, reise ud af landet, skal forholdis, dattered 

Christiansborg slot d 29 Januarij 1745.  

2de Een placat angaaende hvorledis de paa delinqvent og Tyvs som er udførsel andvente 

bekostninger her efter i Norge skal lignis, hvorved dend om slige sage er udførsel d 19de Maij 

1741 ergangen forordnings 6te articul forandris Christiansborg Slot d 12 Februarij 1745.  

3tio een /25b/ forordning hvorledis skal havis med den som forlade dend reene Evangeliske 

Kiercke og dend Lærdom samt dend ausburgiske confesion, henslaae sig til nogen skadelig Sect 

med videre dattered Christiansborg Slot d 5te Martij 1745.  

4tio Een missive fra Deris Høyædle Høyærværdighed Hr Biscop Bornemann til Deris 

Welærdværdighed Provsten Hr Anders Daae datered Bergen Bispegaard d 5te Februarij a: c: at 

præsterne i følge allernaadigste forordning af 14de Decembr. 1736 2de ganger om aared skal 

publicere af prædikestolen dend udtrykkelige befaling hvorledis med bøndernis brylluper, 

trolovelser, barselgilder og giestebuder med meere skal forholdes, hvormed ikke maae seis 

igiennem fingre og skee paa Søn og Hellige dage uden efter aller høyest bemelde forordnings 

lydende, og om nogen af almuen derimod befindis at handle, da af præsten strax andgives til 

vedbørlig strafs liidelse, og ifald præsten selv seer dermed igiennem fingre da derfor at tiltalis 

og straffis af Provsten.  

5te Een ditto missive fra Deris Høyædle Høyærdværdighed Hr Biscop Bornemann til Deris 

welærdværdighed Hr Provsten Daae dattered Bergens Bispegaard d 13de Apriil a: c: at i følge 

det allernaadigste udgangen Rescript dattered Christians Borgs Slot d 26 Martij der skal af alle 

prædikestole giøris forbøn for Horn‐Qvægit i de Tyske Provincer, nemlig Hertugdømmet Slesvig 

og Grevskabet Oldenborg, siiden een meget farlige sygdom haver yttret sig iblant dem, hvilke 

samme dag tog sin begyndelse efter den medfuldte Formular.  

Efter Prædikenen Catechisered for ungdommen. 

25b  19.6.  d 19de Junij indløb mig ordre fra ærlig Velærdværdighed Hr Provsten Anders Daae af 28de Maj, 

at deris høyædle høyærværdighed Hr Biscop Bornemann, har andbefaled at Jystedahlens 

ungdom, saavel de som have væred til confirmation, som de, der ikke haver væred skal 

indfinde sig i Dahle hovedkierke i Lysters Præstegiæld d 25 Julij som er 6de Søndag efter 

Trinitatis førstkommende til overhøring, da og de pershoner skal stillis for Deris 

høyærdværdighed, som til omgangs lærere ere udnæfnte og andtagne i Jystedahlens giæld. 
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  20.6.  Dom: 1tia post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet  

Communicant: 18 Bendict Giere med qvinde, Hermund Birchehougen med qvinde, Maritte 

Elvekrog, Rasmus Cronen med qvinde, Lars Siursen, Knud Fosse med qvinde, Peder Myklemør 

med qvinde, Karie Lien, Ole Bierch med qvinde, Synneve Cronen, Torbeen Snetuun, Ole Øyen, 

Sophie Aasen.  

efter prædikenen Catechisered for ungdommen. 

  24.6.  Festo Johannis Baptisto blev Guds‐Tienisten forrettet,  

Communicant: 21 Tøger Snetuun med qvinde, Povel Helgegaard med qvinde, Peder Faaberg 

med qvinde, Claus Øvregaard med qvinde, Ingebrigt Faaberg med qvinde, Siur Sperle med 

qvinde, Ole Myklemør, Lars Erichsen, Ranni Lien, Karie Cronen, Anne Lusciedatter, Beritte 

Fladejord, Aagotte Nigar, Anne Asbiørnsdatter, Anne Olsdatter.  

Efter prædikenen catechisered for ungdommen.  

Samme dag introducered Lars Faabergs Hustru Karie Faaberg efter et piige barn kaldet Karie. 

  27.6.  Dom: 2da Post Trinitatis blev Guds‐Tieniste holdet  

Comunicanter 12 Endre med hustrue, Hendrich Øyen, Maritte Snetuun, Maritte paa 

Præstegaarden, Ragnild paa Præstegaarden, Anne Snetun, Karie Snetuun, Synneve Bacchen, 

Karie Øyen, Anne Faaberg, Sigrie Cronen.  

Efter Prædikenen catechisered for ungdommen. 

  2.7.  Festo visitation Maria blev Guds‐Tieniste holdet,  

Communicanter 15 Siur Elvekrog /26a/ med qvinde, Erich Aarenberg, Hans Milvir, Karie Grow, 

Giertrud Grow, Karie Lien, Marthe Lien, Maritte Bacchen, Elli Milvir, Karie Larsdatter, Birthe 

Brohem, Solveig Brohem, Gunneve Espe, Marte Garen  

samme dag døbt Christopher Bacchens barn \var piige/ kaldet Beritte. Moderen Beritte 

Larsdatter. frembaared af Gunild Snetuun. Testes Anders Lien Siur Elvekrogen Maritte Garen 

Maritte Snetuun.  

efter prædikenen Catechisered for ungdommen. 

26a  4.7.  Domin: 3tia post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet,  

Communicant: 13. Knud Cronen, Ottho Faaberg, Torbiøkrn Faaberg, Ottho Grow, Ole 

Rasmusen, Jens Garen, Ole Vanberg, Michel Kiervig, Guthorm Lien, Karie Hougen, Marthe 

Aareberg, Mette Vanberg, Marthe Faaberg.  

Efter prædikenen Catechisered for ungdommen. 

  11.7.  Dominica 4ta post Trinitat: blev Guds‐Tieniste som sædvanlig holdet,  

da ingen aparte forretninger indløb uden efter prædikenen blev ungdommen overhørdt i deris 

catechismo og børnelærdom. 

  18.7.  Dominica 5ta post Trinitat: blev Guds‐Tieniste som sædvanlig holdt.  

samme dag dag[!] introduceredis Christopher Bacchens hustrue Beritte Larsdatter efter et 

piigebarn kaldet Beritte,  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 



 

  1745  60 

  25.7.  Dominica 6ta post Trinitatis comparerede ieg med min ungdom af Jystedahlen i Lysters hoved 

kierke tillige med Lysters meenighed, som da af Deris høyædle høyærdværdighed Hr. Biscop 

Bornemann blev examinered udj deris catechismo og børnelærdom. 

Vidi non sine laude industriæ Per‐Reverendi Domini Pastoris Matthiæ Fossii die 27. Julii Ann: 

1745 O. Bornemann. [sign] 

  8.8.  Dominica 8va post Trinitatis var Guds Tieniste tillyst at skulde holdis men da ieg blev opholdet i 

Lyster og ikke i rette tiide kunde bekomme dend mig af deris høyædle høyærdighed Hr Biscop 

Bornemann tillagde frie bispeskyds nødsagdis Guds‐Tienisten at ophøre, skiøndt dend ganske 

Justedahls almue comparerede og var kommen til kierke tiid ved Kierken. 

  15.8.  Dominica 9na post Trinitatis blev Guds‐Tieniste holdet  

communicant: 1 Find Johansen Nigar.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 

  22.8.  Dominica 10ma post Trinitatis blev Guds‐Tieniste forrettet forræsten indfalt ey nogen aparto 

forretning uden ungdommens overhørelse. 

  26.8.  D 26de Augustij indløb comunication fra Provsten velædle Hr Anders Daae, at Hands Kongelige 

Høihed cron‐princens Gemahle Princesse Lovise naadigst er forløst med een Rigets Arving og 

Prince, hvor for der efter i Hands Kongelige Majestæts allernaadigste udgangen Rescript af 9de 

Julij, af alle prædike‐stoele udj Kierkerne skal giøris tilbørlig tacksiigelse og efter prædikenen 

siungis dend Psalme: O. Store Gud vi love dig etc: her foruden haver Hands Kongelige Majestæt 

befalet, at naar der er bedet for hands Kongl: Majestæt selv og hendis Majestæt Dronningen, 

Hans Kongl: Høyhed Cron‐Princen og hendis Kongl. Høyhed Princesse Lovise at der efter 

hosfølgende formular skal og beedis for hands Kongelige Høyhed Prince Christian. 

  29.8.  Dominica 11ma post Trinitatis blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig efter prædiken siunget 

dend andbefalede Psalme O! store Gud Vi love dig for vor naadige Cron‐Princessis forløsning.  

Same dag døbt et piige barn Ole Bierch tilhørende og blev kaldet Elisabeth, moderen Inger 

Hansdatter. Frembaared af Gunild Snetuun. testes mandfaddren Halver Espe Hendrich Kregen 

Sigrid Kregen Beritthe Brohem.  

efter prædikenen catechisered for ungdomen som sædvandlig. 

  5.9.  Dominica 12ma post Trinitatis blev Guds Tieniste holdet som sædvanlig  

døbt et drenge barn Knud Fosse tilhørende, moderen Johanne, og blev kaldet Ole. frembaared 

af Beritte Aarenberg Testes Asbiørn Myklemør Peder Myklemyr Siur Elvekrog Maritte Garenn  

Efter prædikenen catechisered for ungdommen.  

26b  19.9.  Dominica 14ta post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig  

comunicant: 2 Siur Bersæt med hustrue.  

samme dag introducerede Inger Hansdatter Bierch efter et piigebarn kaldet Elisabeth,  

efter prædichenen cathechisered ungdommen. 

  29.9.  Festo Michaelis blev Guds‐Tieniste holdet  

Communicant 4 Salomon Myklemør med hustrue, Knud Fosse med hustrue Johanne Fosse der 

samme dag blev introducered efter et drenge barn kaldet Ole  

forresten falt ey viidere at forrette. 
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  3.10.  Dominica 16te post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet  

Comunicant 14 Anders Lien med qvinde Anders Aarenberg med qvinde, Asbiørn Myklemør 

med qvinde Ole Milvir med qvinde, Joen Garen med qvinde, Torbøer Snetun, Elli Cronen, Find 

Nigar, Cicelie Espe.  

forresten indfalt ey viidere. 

  10.10.  Dominica 17 post Trinit: blev Gudstieniste holdet,  

communicant 18 Christopher Bacchen med qvinde, Knud Kiervig med qvinde, Claus Brohem 

med qvinde, Ole Øyen, Beritte Brohem, Jens Faaberg, Karie Lien, Ranni Lien, Luscie Heshevol, 

Marthe Larsdatter, Marte Elvekrog, Anne Aasen, Hermun Birchehougen med qvinde Beritte 

Fladejord.  

forresten indfalt ey viidere at forette. 

  24.10.  Dominica 19ma post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet  

communicant: 43 Ingebrigt Faaberg med qvinde, Siur Krogen med qvinde, Karie Lien, Marthe 

Lien, Gutorm Lien, Hans Milvir, Eli Milvir, Karie Aarenberg, Marthe Aarenberg, Marie Alsmoe, 

Marthe Garen, Anne Garen, Marthe Præstegaard, Solvie Bruheim, Hendrich Kregen med 

qvinde, Halver Espe med qvinde, Christen Kiervig med qvinde, Lars Faaberg med qvinde, Povel 

Helgegaard med qvinde, Gietmun Yttrie med qvinde, Peder Faaberg med qvinde, Christen 

Sperle med qvinde, Knud Kregen med qvinde, Anders Hougen med qvinde, Lars Kregen, Ole 

Myklemør, Ole Vanberg, Torbiørn Faaberg, Synneve Kronen, Karie Cronen, Anne Faaberg. 

samme dag døbt et drenge barn Siur Bersæt tilhørende som blev kaldet Anders, moderen 

Johanne Berset. frembaared af Anne Helgegaard Testes Rasmus Cronen Christopher Bacchen 

Ole Rasmussen Karie Hougen  

forresten indfalt ey viidere at forrette samme dag 

  31.10.  Dominica 20ma post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet  

communicant 28 Erich Aarenberg, Siur Sperle med qvinde, Lage Aasen, Sophie Aasen, Ole 

Hougen, Gunne Espe, Rasmus Cronen med qvinde, Ole Vanbeg med qvinde, Ole Bierch med 

qvinde, Peder Myklemør med qvinde, Bendic Giere med qvinde, Ottho Faaberg, Lars Cronen, 

Ottho Grov, Marthe Grov, Karie Grov, Giertrue Grov, Ragnild Præstegaard, Sigrie Cronen, 

Marthe Faaberg, Anne Myklemør, Karie Øyen. 

samme dag trolovede Knud Rasmusen Cronen med Maritte Andersdatter Snetuun 

forløftingsmænd Anders Aarenberg og Hendrich Kregen 

tillyste samme dag første gang til ægteskab for Knud Rasmussen Cronen og Maritte 

Andersdatter Snetuun,  

forresten indfalt ey viidere at forrette – uden at ieg advarede almuen baade de som ræstett[?] 

at betale til skole cassen for avigte aar 1744, saa og alle for dette aar at levere penge til skole 

cassen her i Jystedahlen. 

  1.11.  Festo Omnium sanctorum blev Gudstieniste holdet  

communicanter 5 Tøger Snetuun med qvinde, Knud Cronen, Maritte Snetuun, Anne Snetuun,  

forræsten indfalt ey viidere at forrette. 
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  7.11.  Dominica 21 post Trinitat blev Guds‐Tieniste holdet,  

Communicant: 11 Endre Johansen med qvinde, Claus Øvregaarden med qvinde, Hans Tøgersen, 

Jens Garen, Michel Kiervig, Karie Snetuun, Maritte Bacchen, Mette Vanberg, Agotte Nigar,  

samme dag døbte ieg min søn og blev kaldet Magnus Matthisen frembaaret af Agotte Brohem 

Testes Joen Garen, Christopher Bacchen, Hendrich Kregen, Synneve Espe. 

tillyste samme dag 2den gang til ægteskab for Knud Rasmussen Cronen og Maritte Andersdatter 

Snetuun.  

Forresten indfaldt ey viidere at forrette.  

samme dag for Gudstieniste andgik frembød Anders Snetuun sig at vilde comunicere, men da 

det var 13 dage over et Aar siiden hand gik til Alters kunde hand ey admitteres uden offentlig 

absolution dend hand ey vilde underkaste sig. 

  14.11.  Dominica 22 post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig  

forræsten indfalt ey viidere at forrætte uden det 3die gang blev tillyst til ægteskab for Knud 

Rasmussen Cronen og Maritte Andersdatter Snetuun. 

27a  21.11.  Dominica 23tie post Trinitat: blev Gudstieniste holdet  

communicant: 2. Anders Snetuun, Synneve Bacchen  

forræsten indfalt ey viidere at forrette. 

  23.11.  Tiisdagen d 23de Novembr blev min hustrue paa sin syge seng meddeelt i sin haarde svaghed 

det høyværdige Alterens Sacramente. 

samme dag copulerede Knud Rasmussen Cronen med Maritte Andersdatter Snetuun. 

Spondent: Anders Aarenberg, Hendrich Kregen. 

  28.11.  Dominica 1ma Advent: blev Guds‐Tieniste uden nogen accidentall forretning holdet. 

  3.12.  Fredagen d 3die Decembr blev min Søn Magnus Matthisen 3 uger og 3de dage gammel 

jordfæstet i Jystedahls Kierke. 

  5.12.  Dominica 2da Adventus blev Guds‐Tieniste ikke holdet, siden almuen kom ey til Kierke, skiønt 

Kierketienisten var da tillyst at skulde forrettis. 

  6.12.  Mandagen d 6te Decembr leverede ieg Ole Rasmussen Faaberg i overværelse af Knud Kregen, 

og Knud Rasmussen Cronen een attest til Kongelig allernaadigst concession at erlange til 

ægteskab med eet til sig i 3die lige led beslægted qvindemenniske Ellis Olsdatter Milvir, 

dattered Jystedahls præstegaard d 26 Nov: 1745. 

  12.12.  Dominica 3tie Adventus var Guds‐Tieniste tillyst at skulle holdis men da almuen ey kom til kierke 

cesserede dend 

  19.12.  Dominica 4de Adventus var Gudstieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen ey kom til 

kierke, blev ingen prædiken holdet. 

  25.12.  Fer: 1ma Nativitat: Christi blev Guds Tieniste holdet uden nogen accidentall forretning. 

  26.12.  Fer: 2da Nativitat: Christi blev Guds‐Tieniste holdet uden nogen accidentall forretning  

alleene der blev bedet af prædikestolen for Beritte Møklemør som var meget svag. 

  27.12.  Fer: 3tie Nativitet Christi var Guds Tieniste atter tillyst at skulde holdis, men da ingen af almuen 

kom til kierke, nødsagedis dend at cessere. 
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  28.12.  Tiisdagen d 28de Decembr bortsente ieg til Provsten Hr Anders Daae een tabelle over fødde og 

døde udj Jystedallens giæld i aaret 1745. Og er her i dette aar copulered et par folk, fødte 

drenge børn 7, piige børn 7, tilsammen 14, der af er et uægte Drenge barn, og ere døde 3 

mandkiøn, 3 qvindekiøn tilsammen 6, alt saa ere 8 fleere fødte end døde. Liigemange drenge 

og pigebørn ere fødte nemlig 7 af hver kiøn tilsammen 14. Og døde af mand og qvinde kiøn 

liige mange nemlig 3 af hver slag tilsammen 6. 

Samme dag overhørte Cron‐ og Milvirsdahls ungdomme i deris catechismo og børnelærdom, 

som comparerede mig til examination paa gaarden Hougen i Cron‐dahlen 

  29.12.  Onsdagen d 29 Decembr samledis ungdommen i Kregedalen paa gaarden Kregen hvor ieg 

hafde tilsagd dem at møde mig, og blev da liigeledes overhørte i deris Christendom og 

saligheds sag. 
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Året 1746 
Prest: Matthias Foss 

 

27a    I. N. J:  

Anno M:DCCXLVI 

  1.1.  Festo Circumcisionis Christi blev Guds Tieniste holdet uden nogen accidentall forretning  

  3.1.  Mandagen d 3dia Januarij samledis een deel af Niedahls ungdom paa gaarden Brohem, hvor ieg 

examinerede dem i deris catechismo og børne lærdom. 

  6.1.  Festo Epiphania blev Guds‐Tieniste holdet  

døbt samme dag et piigebarn Peder Pedersen Nedre Myclemør tilhørende og blev kaldet Karie, 

moderen Beritte Asbiørnsdatter, frembaared af Maritte Garen Testes Anders Aarenberg, Ole 

Nedre Myklemør, Sophie Øvre Møklemør, og Karie Øyen  

forresten indfalt ey viidere at forrette dend dag. 

  8.1.  Løverdagen d 8de Januarij blev jordet et drenge barn Knud Fossen tilhørende som var 15 uger 

og 4de dage gammel. 

  13.1.  Festo pro pac: Norveg: blev Guds Tieniste holdet  

samme dag introducerede Johanne Berset efter et drenge barn kaldet Anders. 

  23.1.  Dominica 3tia post Epiphan: var Gudstieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen ey kom til 

kierke nødsagedis dend at bliive uforrettet. 

  30.1.  Dominica 4ta post Epiphani: var Guds‐Tieniste tillyst at skulde holdis men da ingen af almuen 

kom til Kierke nødsagedis dend at blive uforrettet. 

  2.2.  Festo Purification: Mariæ blev Guds‐Tieniste holdet og indfalt ingen accidentall forretning  

uden ieg introducerede min hustrue efter hvoris søn Magnus Matthisen som døde afvigte aar 

anno ætat 3 uger 3 dage  

samme tiid skeede bøn af prædikestolen for Ole Milvirs hustrue Berithe Milvir som var meget 

svag. 

27b  13.2.  Dominic: sexagesima var Guds‐Tieniste tillyst at skulde holdis, men da ingen af almuen kom til 

kierke nødsagedis dend at blive uforrettet. 

  20.2.  Fastelavns Søndag blev Gudstieniste holdet som  

sædvanlig samme dag introducerede Peder Pedersøn Nedre‐Myklemørs hustrue Beritte 

Asbiørnsdatter efter et piige‐barn kaldet Karie. 
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  23.2.  Onsdagen d 23de Februarij indløb communication fra Provsten Hr Anders Daae, at det er Deris 

Kongelige Majestæts allernaadigste villie, at over alt i Norge d 18de martij førstkommende skal 

holdis een Beededag formedelst dend i Danmarch og hands Majestæts Tyske Provincer 

grasserende store sygdom iblant horn qvæget da og til samme almindelige bededags alvorlige 

helligholdelse medfulte collecten texter bønnen med Psalmer, som læsis og bringis skal.  

2de blev og meddelt een underretning og Contentum af forordningen d 17 xbris [=desember] a: 

p: at vaartingene i Bergens stift skal ophævis.  

3tio medfuldte og een fidimered copie af een Kongl: forordning andgaaende dend straf, som 

ungdommen skal udstaae som begaae leiermaal, førend de blive confirmerede datered Drage d 

2den Septembr 1745;  

4tio medfulte et contentum af et rescript d 5 9vembr [=november] a: p: at alle virkelige 

enroullerede nationall Dragoner og Soldater herefter skal være befriede for at betale nogen 

contingent til de fattige, men dog derimod være pligtige at svare deris andeel til skolecasserne. 

  27.2.  Dominica invocavit blev Guds Tieniste med sædvanlig passions forklaring uden viidere 

accidentall forrettning holden.  

samme dag publicerede af prædikestolen Deris Majestæts allernaadigste villie at overalt i 

Norge d 18de martij førstkommende skal holdis een beededag formedelst dend i Danmarck og 

hands Majestæts Tyske Provincier grasserede store sygdom i blant horn qvæget.  

2 et contentum af forordningen d 17 xbris [=desember] a: p: at vaartingene i Bergens stift skal 

ophævis.  

3 publicerede forordningen angaaende dend straf, som ungdommen skal udstaae som begaae 

leiermaal, førend de blive confirmerede datered dateret Drage d 2den Septembr 1745  

4to oplæste eller forkyndte et contentum af et rescript d 5te 9vembr a: p: at alle virkelige 

enroullerede nationall Dragoner og Soldater herefter skal være befriede for at betale nogen 

contingent til de fattige, men dog derimod være pligtige at svare deris andeel til skole cassen, 

samme dag bad for Ottho Faaberg som var hæftig syg. 
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  6.3.  Dominica Reminiscere blev Guds tieniste holdet som sædvanlig med passionsforklaring;  

efter prædikenen trolovede soldat Ole Andersen Aasen med Maritte Olsdatter Grov hvilke som 

de vare beslægtigede oveleverede solitation først for hands forrige leiermaal med Ragnild 

Olsdatter Øyen, og dend over hans fældede dom til fæstningerne, een høykongelig benaadning 

for samme dom at evitere copie datered Friderichsborg Slot d 9de octobr 1744 imod at hands 

moder Anne Siursdatter Aasen skulde betale 8te a 10 rdlr til stædets fattige, som var 

efterkommet 8rdr bleve uddelte; samme copie var verificerede af Deris Excellence Hr 

stiftsbefalingsmanden O à Møinichen, og Kongelig Majestæts Foged Harberg i Sogn,  

2do leverede bemelte soldat mig deris Majestæts ham med Maritte Olsdatter Grov 

allernaadigste opvreisning for sit med hinanden i andre og 3die leed forhen begangen leiermaal, 

sambt bevilling til ægteskabs indtrædelse med hinanden imod at hand efter biskoppens billige 

siigelse skulde betale noget til neste hospitals fattige datered Friderichs borg d 9de octobr 1744. 

3tio blev mig og levered Hr. Biscoppens qvittering, at ham er bleven levered 2 rdr til stadens 

Hospitall datered Bergen d 20de Septembr 1745. sambt  

4to een bevilling fra sessions Herrene datered Bergen d 8de Januarij 1746. og viidere  

5to som ieg tilforn nødsagedis af Jystedahlen d 27de octobr 1745 at ærklære mig for Deris 

majestæt andgaaende bemelte Ole Andersen Aasens allernaadigste meddeelte kongebrev til 

ovenmelte ægteskab, af aarsag dend skyld som var mellem Ragnild Olsdatter hand 1737 hafde 

besvangret og Maritte Olsdatter Grow hand hafde Kongens brev paa at ægte, som og af ham 

tilforn var besvangret at de tvende qvinde menniske vare i 3die lige leed med hinanden /28a/ 

beslægtede, var ey mentionered i Kongebrevet, blev mig fra Hr Provsten Anders Daae tilsent 

een verificered copie af Deris majestæts allernaadigste resolution paa min af 27de octobr 1745 

allerunderdanigste erklæring at det forbliiver ved de Ole Andersen Aasen givne Kongelige 

Bevillinger Cons: d 16 decembr 1745 og Cancelliet d 13de Januarij 1746 J: L: von Holstein : C: 

Secrit.  

forløftingsmændene vare Tøger Snetuun med boemerke Claus Brohem boemerke 

28a  13.3.  Dominica Oculi blev Guds‐Tieniste forrettet,  

publice absolvered samme dag klokeren Ole Knudsen Grov med sin hustrue Anne Ottisdatter 

for deris selv skyldige lange afhold fra sacramentet mod loven sambt ulydighed mod kierke 

tienisten ved deris give[?] forargelse,  

comunicant: 4 Ole Grov med hustrue, Maritte Olsdatter Grov, Ole Andersen Aasen,  

tillyste første gang til ægteskab for soldat Ole Andersen Aasen og Maritte Olsdatter Grove.  
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  18.3.  Fredagen d 18de Martij blev dend Extra ordinaire almindelig Beededag holdet som af Deris 

Majestet vor allernaadigste Konge saa naadigst var andbefalet at holdis til Guds Ære og Landets 

frelse fra fordervelse af dend iblant horn qvæget indkomne smitsomme syge da Gudstieniste 

blev forrettet med de dertil høyandbefalede og andordnede Psalmer, med collect, Texter og 

bøn. og indfalt ey viidere at forrette.  

Sammed dag indløb mig fra Provsten Hr. Anders Daae af Grow Præstegaard d 8 martij a: c: at 

Deris Majestæt af dato 8de Februarij sidsleden saanaadigst har andbefalet at saa snart der i 

dend ordniarie bøn er bedt for alle høyst Princesse Lovise paa dend sædvanlige maade, der og, 

eftersom dend almægtiige Gud haver velsignet hendis kongel. Høyhed med livs frugt, tillige i 

sær for hende skal giøris bøn til dend allerhøyeste Gud, at hende een naadig og god forløsning, 

Kongen og disse Riiger og Lande til glæde, i rette tiide maatte forundis, hvilken kierkens forbøn 

for hende skal til viidere ordrer continuere.  

  21.3.  Mandagen d 21de Martij døbt et uægte Drenge barn kaldet Rasmus, aflet af 2de løse pershoner 

i 3die liige forbudne leed beslægtigede Faderen Ole Rasmussen Faaberg, moderen Ellie 

Olsdatter Milvir frembaared af Marthe Lien Testes Tøger Snetuun; Claus Brohem; Hans Milvir; 

Karie Faaberg 

  25.3.  Festo Annunciation Mariæ blev Guds‐Tieniste holdet foresten indfaldt ey viidere at forrette  

uden at ieg tillyste at de som resterede at betale til skole cassen for aaringerne 1744 og 1746 

skulde inden Paaske levere den uden de vilde angives til strafs erholdelse. 

  3.4.  Dominica Palmarum blev Guds‐Tieniste holdet.  

læste samme dag anden gang til ægteskab for soldat Ole Andersen Aasen og Maritte Olsdatter 

Grow.  

publicerede af prædikestolen de stykker som findis bag i Alterbogen, som paa samme søndag 

ere andbefalede at oplæsis.  

forresten indfalt ey viidere at forrette. 

  8.4.  Langfredag blev Guds‐Tieniste som sædvanlig uden nogen a parto accidentall forretning holdet. 

  10.4.  Dominica Resurrecti blev Guds‐Tieniste holdet uden viidere particulaire forretninger. 

  11.4.  Fer: 2da Pasckat: blev Guds‐Tieniste holdet  

tillyste samme dag 3die gang til ægteskab for soldat Ole Andersen Aasen og Maritte Olsdatter 

Grow.  

ellers indløb ey viidere at forrette. 

  12.4.  Fer: 3tia Pasckati blev Guds Tieniste holdet  

copulerede samme dag soldat Ole Andersen Aasen og Maritte Olsdatter Grov konge‐brevit for 

slægtskabet skyld mellem dem i andet og 3die leed beslægtede var mig for trolovelsen som 

ovenmelt er levered spondentes var ellers Tøger Ottesen Snetuun boemærke Claus Brohem 

med boemærke  

  17.4.  Dominica Qvasimodo Geniti blev Guds‐Tieniste uden viidere accidentall forretning holdet. 

  6.5.  Almindelig Beededag blev Guds Tieniste holdet uden viidere accidentall forretninger. 

  15.5.  Dominica vocem Jucunditatis blev Guds Tieniste holdet og indløb ey samme tiid nogen aparte 

forrettning uden catechisationen for ungdommen efter prædikenenn 
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  19.5.  Festo Ascen: Xti blev Guds Tieniste forrettet uden viidere accidentall forretning efter 

prædikenen catechisered for ungdommen. 

  22.5.  Dominica Exaudi blev ey Guds Tieniste forrettet,  

dog indløb denne aparto forrettning at et pigebarn blev døbt Bendic Giere tilhørende og blev 

kaldet Giørie Ellis Andersdatter er hendis moder Fadderne vare efterfølgende /28b/ Rasmus 

Jensen Cronen, Siur Elvekrogen Karie Clausdatter Hougen frembaared af Anne Andersdatter 

Helgegaard 

28b  29.5.  Fer. 1 Pentecostes blev Guds tieniste holdet  

communicant: 16 Claus Brohem med qvinde, Cecelie Espe, Christen Kiervig med qvinde, Halver 

Espe med qvinde, Christopher Bacchen med qvinde, Hendrich Kregen med qvinde, Knud 

Kregen med qvinde, Knud Kiervig med qvinde, Marthe Elvekrogen.  

ellers indfalt ey viidere forrettning. 

  5.6.  Festo Trinit: blev Guds‐Tieniste tillyst og holdet Comunicanter 24 Knud Fossen med qvinde, 

Christen Sperle med qvinde, Siur Bersæt med qvinde, Ole Bierch med qvinde, Ole Vanberg, 

Solvie Bacchen, Anders Aarenberg med qvinde, Ole Milvir med qvinde, Gietmun Yttrie med 

qvinde, Joen Garen med qvinde, Peder Myklemør med qvinde, Anne Aasen, Karie Lien, Otthe 

Lien, Mette Vanberg.  

samme dag blev Knud Fossens drengebarn nafnlig Ole Knudsen 14 uger og 4 de dage gammel 

graffæsted som var død i dette aar.  

iliigemaade blev et piigebarn Ingebrigt Faaberg tilhørende døbt, og kaldet Marthe, moderen 

Karie Rasmusdatter. frembaared af Marthe lien Testes Gietmon Yttrie Torbiørn Faaberg Birthe 

Mildvir Marithe tiener paa Præstegaarden  

forresten indløb ey viidere uden Catechisation for ungdommen efter prædikenen. 

  12.6.  Dominica 1m post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet.  

Communicant 38. Hermon Bierchehougen med qvinde, Claus Øvregaard med qvinde, Anders 

Hougen med qvinde, Ole Andersen Grov med qvinde, Knud Cronen med qvinde, Jens Faaberg, 

Luscie Møklemør, Hans Milvir, Erich Cronen, Michel Kiervig, Gietmun Yttrie, Karie Grov, 

Giertrue Grov, Maritte Lien, Karie Lien, Beritte Brohem, Gunneve Espe, Maritte Larsdatter, 

Maritte Garen, Marie Myklemør Lars Siursen, Ole Øyen, Lage Aasen, Lars Erichsen, Karie 

Cronen, Sophie Aasen, Agotte Nigar.  

og indfalt ey viidere forretning uden ungdommens overhørelse efter prædikenen. 

  19.6.  Dominica 2da post Trinitat: blev Guds Tieniste holdet  

Comunicant: 13 Lars Faaberg med qvinde, Ellie Helgegaard, Beritte Hougen, Anne Snetuun, 

Karie Snetuun, Bendich Giere med hustrue, Sigrie Cronen, Karie Larsdatter, Marthe 

Præstegaarden, Maritte Aarenberg, Karie Øyen,  

samme dag introducerede Bendich Gieris hustrue Ellie Andersdatter efter et piigebarn kaldet 

Giørie.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 

  23.6.  Torsdagen d 23de Junij blev Guds‐Tieniste blev Siur Olsen Sperle betient paa sin sygeseng med 

det høyværdige Alterens Sacraments paa gaarden Sperle, gode Tings nydelse. 
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  25.6.  Løverdagen d 25 Junij trolovede Soldat og gaardmand her i Jystedahlens gield ved nafn Ole 

Asbiørnsen Nedre Myklemør med een piige her af Gieldet nafnlig Maritte Knudsdatter Leirdahl, 

hands Sessionspas og tilladelse at gifte sig blev mig rigtig levered, dattered Dahlsøren d 18de 

Junij a: c: forløftings mændene vare efterfølgende Joen Erichsen Garen og Claus Brohem 

  26.6.  Dominic: 3tia post Trinitat: blev Guds Tieniste holdet  

introducerede Ingebrigt Phaabergs hustrue Karie Rasmusdatter efter et piigebarn ved navn 

Marthe.  

Lyste til ægteskab første gang for soldat Ole Asbiørnsen Nedre Myklemør og Maritte 

Knudsdatter,  

comunicant: 14 Ingebrigt Faaberg med qde, Peder Faaberg med qde, Siur Krogen med qde, Ole 

Nedre Myklemør, Maritte Knudsdatter, Synneve Lien, Kristi Sperle, Jens Garen, Synneve 

Fossen, Torbiørn Faaberg, Anne Faaberg 

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

  3.7.  Dominic: 4to post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet.  

samme dag giorde kierken bøn for Siur Sperle som er hastig syg.  

tillyste 2den gang for ægteskab for soldat Ole Asbiørnsen Nedre Myklemør og Maritte 

Knudsdatter.  

Comunicanter 7 Ole Grov med qde, Tøger Ottesen Snetun med qde, Ottho Grov, Anders 

Snetuun, Anne Olsdatter,  

efter prædikenen catechiserede. 

  16.7.  Løverdagen d 16de Julij blev Ole Rasmussen og Ellie Olsdatter Milvir trolovede og som de 

[?]ygende[?] 3die liige leed med hinanden ere beslægtede og i samme /29a/ slægtskab hafde 

forhen beganget leiermaal, overleverede de mig Deris Majestæts allernaadigste opreisning og 

Konge brev til ægteskabs indtrædelse med hinanden datered Christiansborg Slot d 25de 

Februarij 1746 og som de efter Kongelige forommelte allernaadigste villie for deris begangne 

leiermaal skal betale til næste hospitalls fattige noget efter Biscoppens billige siigelse blev mig 

levered af bemelte Ole Rasmussen Faaberg Hr Biscop Bornemans qvittering at til ham er 

betaled til Sanct Jørgens Hospitall 1 rdlr efter siin billige siigelse for deris fattigdom. dattered 

Bergens Bispegaard d 2den Junij 1746. forløftingsmændene vare undertegnende Anders Lien mit 

boemærke Claus Brohem mit boemærke. 

29a  17.7.  Dominica 6ta post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet.  

introducerede Ellie Olsdatter Milvir efter et drengebarn kaldet Rasmus.  

Lyste til ægteskab 3die gang for soldat Ole Asbiørnsen Nedre Mycklemør og Maritte Knudsdatter 

Leirdahll;  

første gang for Ole Rasmussen Faaberg og Ellie Olsdatter Milvir  

communicanter 3die Ole Rasmussen Faaberg, Ellie Olsdatter Milvir, Maritte Schulesdatter 

Faaberg.  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen.  



 

  1746  70 

  31.7.  Dominica 8va post Trinitat: blev Guds‐Tieniste forrettet  

tillyste til ægteskab 2den gang for Ole Rasmussen Faaberg og Ellie Olsdatter Milvir  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen.  

  14.8.  Dominica 10 post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet,  

graffæstede samme dag een gammel mand Schule Faaberg som døde, 1743 i sit alders 78 aar 

som hand hafde opnaaed.  

tillyste 3die gang til ægteskab for Ole Rasmussen Faaberg og Ellie Olsdatter Milvir.  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen.  

  28.8.  Dominic: 12ma post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet uden viidere accidentall forretning.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen.  

  3.9.  Løverdagen d 3tie Septembr indløb mig fra Hr Provsten Daae datered Grov d 6te Augustij, at ham 

er fra Hr. Biscoppen under 26de Julij a: c: indberettet, at Deris Majestæt af Hirshtholm Slot d 8de 

Julij a: c: allernaadigst haver andbefalet, at der af alle prædikestole skal skee tilbørlig 

taksigelse, sambt efter prædikenen siunges dend Psalme O Store Gud Vi Love dig, for hendis 

Kongl: Høyhed Cron Princesse Lovise, som af dend allerhøyeste Gud d 3die Julij a: c: naadigst er 

forleenet efter ønske med een god forløsning, og med een ung Princesse og arving velsignet. 

  4.9.  Dominic: 13tia post Trinitat: blev et drengebarn Peder Faaberg tilhørende døbt og kaldet Ole 

moderen kaldis Maritte Faaberg frembaared af Karie Faaberg Testes Anders Lien, Lars Faaberg 

Knud Rasmussen Cronen Maritte Lien  

  11.9.  Dominica 14ta post Trinit: blev Guds‐Tieniste holdet,  

da der blev giort taksigelse af prædikestolen for dend naadige forløsning dend almægtige Gud 

hafde forundet vor naadigste Princesse Lovise med een ung Princesse, og blev siunget dend 

Psalme, O store Gud vi love dig,  

forræsten indfalt ey viidere at forrette uden catechisation efter prædikenen. 

  13.9.  Tirsdagen d 13de Septembr blev een huusmand nafnlig Siur Sperle begravet 
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  25.9.  Dominica 16te post Trinit: var Guds‐Tieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen ey kom til 

Kierken nødsagedis dend at qvielscere.  

samme dag ad aften indløb mig først brev fra velærværdige Hr Provsten Daae, datered Grov d 

5te September a: c: som communicerede at som dend Almægtigste Gud ved dend timmelige 

død naadeligen har behaget at bortkalde voris allernaadigste Konge Kong Christian dend Siette, 

da er det voris Jtzige allernaadigste Kongis Konge Friderich dend femtis allernaadigste villie og 

befaling af 8de Augusti som følger:  

1 at een hver i sit district fra dend andordning giør, at udj kierkerne saavel paa landet, som udj 

kiøbstæderne ved alle kierkerne i Danmark og Norge skal hver dag ringes om formiddagen fra 

Klokken 10 til klokken er 12, og om eftermiddagen fra klokken er 4 til klokken er 6, og det intil 

Hands Majestæt anderledis allernaadigst tillsiiger, imidlertiid skal og all spill og leeg i kierkerne 

og udenfor ophøre.  

2da skal Riddersksabet og adelskabet, og andre undersaatter som dertil formue have, til aller 

underdanigst og pligtskyldigst taksigelsis tegn, saa og høystbeer[?] til[?] Deris Majestæts Kiære 

sorg[?] for[?] og Hans Kongl: Majestæt til ære udj et aar hos efter klæde sig selv, sambt deris 

folkes tienere med sorte sørgeklæder.  

3tio skal sambtlig præsteskabet være tiltænkte vidne d 1te Februarij førstkommende at giøre 

andsøgning udj Cancelliet om allernaadigste confirmations erholdelse paa deris allernaadigst 

andbetroede præstekald, og saafremt de herudinden skulle findis forsammen[?] lige og 

efterkommen[?], haver de derover deris kald og embede forbrudt, og haver Præsterne rigtige 

gienparter under deris hænder af de dem allernadigst forundte kaldsbreve, tillige med deris 

allerunderdanigste andsøgning om een allernaadigst confirmation, at indsende.  

4to Formulairet, som til dend bøn, som her efter skal brugis for det Kongel: Herskaber: at i dend 

sædvanlige bøn, naar der er bedt for Kongen, skal der beedis for begge Deris Majestæter, 

Dronningerne, siden beedis for Hans Kongel: Høy Cron‐Princ Christian sambt de Kongel: 

Princesser og det ganske Kongel: arve huus det øvrige efter sædvanelig maade.  

iliigemaade medfuldte een verificered gienpart fra Hr Provsten af 5te[?] Septembr, at efter 

allernaadigste Rescript af 8de Augustij haver Deris Excellence <uleseleg ord> /29b/ 

Stiftsbefalingsmand C: a Møinichen og Deris Høyædle Høyærværdighed Hr Biscop Bornemann 

af Bergen d 30te Augustij beordret at Provsten med sambtlige præsterne og de øvrige geistlige 

skal indfinde sig i Bergen førstkommende 28de octobr for at aflægge for Dem deris 

allerunderdanigste troskabs eed for Deris Majestæt voris allernaadigste Konge Kong Friderich 

den 5te og det saa vel corporlig, som derefter samme skriftlig forfatte og Dem overlevere.  

Oven andførdte allernaadigste villie med klokkerne at ringe i Kierken blev allerunderdanigst 

strax efterleved og begyntis her ved Jystedahls hoved kierke at ringe dagen derefter nemlig 

mandagen d 26 Septembr a: c: 

29b  28.9.  Onsdagen d 28 Septembr blev Ole Rasmussen Faaberg og Ellie Olsdatter Milvir copulerede 

efter forregaaende fremviiste og mig overleverede Konge brev, der i forbudne 3die liige led 

beslægtigede sig hafde forseet[?], ved trolovelsen forløftingsmændene vare Claus Brohem mit 

boemærke Anders Lien mit boemærke 
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  29.9.  Festo Michaelis blev Guds‐Tieniste holdet  

comunicant: 5 Anne Aasen, Torbeen Snetun, Luscie Giere, Ellie Helgegaard, Cicelis Espe  

publicerede Kongelig allernaadigste andordning af prædikestolen, andgaaende om Klokkerne 

at ringis med som for hen er meldet Dominica 16 post Trinitatis med viidere. 

  2.10.  Domin: 17 post Trinitatis blev Guds‐Tieniste holdet  

comunicant: 13 Asbiørn Myklemør qde, Tøger Snetuun med qde Anders Lien med qde, Anders 

Aarenberg med qde, Christopher Bacchen med qde, Siur Bersæt med qde, Maritte Elvekrog,  

samme dag confirmerede i deris daabis pagt efterfølgende Lars tiener i Vigdahlen 23 aar 

gammel, Anders Aasen 17 aar gammel, Maritte Clausdatter Brohem, 18 aar gammel  

forresten indfalt ey viidere forretning. 

  3.10.  Mandagen d 3die october indløb mig skriivelse fra Deris Velædle Velærværdighed Provsten Hr 

Anders Daae datered Grov d 28 September at ham er indberettet fra Deris Høyædle 

Høyærværdighed datered Bergens Bispegaard d 7de Septembr, at hand fra Deris Excellence Hr 

Geheime Conference Raad von Holstein har bekommet skriivelse af 20de Augustij sidstafvigte, 

at det har behaget Hands Kongel: Majestæt voris nu regierende allernaadigst Konge til een 

klage prædikens holdelse over dend Høy‐salige Konge, Kong Christian den 6te at udvælge Text 

af Apostlernis gierningers 13de Capitel 36 v: men dagen da denne ligprædiken skal holdis, er ey 

endnu berammet, skal dermed imidlertiid ervartis til nærmere ordre. 

  7.10.  Fredagen d 7de october blev Soldat Ole Asbiørnsen Nedre Myklemør og Maritte Knudsdatter 

begge her af Justedahlens gield copulerede, hands soldaterpas som af sessions[officeren?] var 

meddelt var mig ved trolovelsen overlevered, at ham blev tilstoed[?] at giftis forløftings 

mændene som før ved trolovelsen er indført ere efter følgende Joen Erichsen Garen mit 

boemerke og Claus Brohem mit boemerke  
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  9.10.  Dominica 18va post Trinitatis blev Guds Tieniste forrettet  

comunicant: 59 Sophie Aasen, Jens Faaberg, Hendrich Kregen med qvinde, Christen Kiervig 

med qvinde, Ole Vanberg med qvinde, Rasmus Cronen med qvinde, Povel Helgegaard med 

qvinde, Claus Brohem med qvinde, Siur Elvekrog med qvinde, Salomon Øvre Myklemør med 

qvinde, Gietmun Yttrie med qvinde, Ole Bierch med qvinde, Ingebrigt Faaberg med qvinde, 

Peder Nedre Myklemør med qvinde, Ole Øyen, Syneve Cronen, Lars Brohem, Lars Cronen, Karie 

Cronen, Christi Sperle, Bendix Biere med qvinde, Hermon Bierchehougen med qvinde, Maritte 

Aarenber, Lars Faaberg med qvinde, Ole Grov med qvinde, Ole Aasen med qvinde, Karie Lien, 

Otte Lien, Halver Espe med qvinde, Ole Milvir med qvinde, Knud Kiervig med qvinde, Knud 

Fossen med qvinde, Knud Kregen med qvinde, Anders Hougen med qvinde, Joen Garen med 

qvinde,  

forresten indløb ey viidere at forrette,  

endelig som ieg Torsdagen derefter nødsagedis at begive mig paa min reise til Bergen efter Høy 

Kongelig ordre for at aflægge min allerunderdanigste troeskabs eed til vor allernaadigste Konge 

for dend høye Øvrighed, kunde Guds‐Tieniste ikke bliive tillyst at holdis førend Gud vil ieg igien 

hiemkomme.  

imidlertiid blev dog af prædikestolen tillyst at Klokkeren skulde om Søn og andre indfaldende 

Hellige dage medens ieg er borte siunge de andordnede psalmer og bøn i huuspostillen i 

kierken for almuen;  

dernæst kundgiorde, at om nogen frugtsomelig kone imidlertiid skulde giøre barsel, een hver 

Christelig Fader og moder da skulde besørge at lade deris børn bliive hiemmedøbte.  

3die tilholdt med helperne og lænsmanden at have nøye indseende med at her stædse bliver 

ringet med klokkerne indtil nærmere indløber nogen ordre. 

  20.11.  Dominica 24ta post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet  

introduceret Maritte Faaberg efter et drenge barn kaldet Ole  

Communicant: 33: Jens Garen, Guthorm Yttrie, Michel Kiervig, Lars Vigdahlen, Hans Milvir, Ole 

Vanberg, Erich Cronen /30a/ Anders Aasen, Karie Larsdatter, Beritte Brohem, Maritte Brohem, 

Solvie Brohem, Maritte Larsdatter, Karie Øyen, Karie Grov, Giertrue Grov, Sigrie Cronen, Marie 

Alsmoe, Ole Rasmussen med qvinde, Tobiørn Faaberg, Anne Faaberg, Maritte Schuledatter, 

Marthe Lien, Christen Sperle med qvinde, Endre Johansen med qvinde, Peder Faaberg med 

qvinde, Hans Tøgersen, Ole Synneve[?], Lage Aasen. 

forresten indfalt ingen a parte forrettninger. 

30a  24.11.  Torsdagen d 24 November blev Anders Hougens drenge‐barn døbt og kaldet Anders, moderen 

heeder Karie Hougen frembaared af Otthe Helgegaren Testes Anders Lien Rasmus Cronen 

Hendrich Kregen Sigrie Kregen  

  25.11.  Fredagen d 25 November blev et drengebarn Anders Aarenberg tilhørende døbt, og kaldet 

Erich, moderen heder Beritte Aarenberg frembaared af Madame Foss Testes Hendrich Kregen 

Lars Aarenberg Lage Aasen Sophie Øvre Myklemør. Samme dag blev et drengebarn Knud 

Fossen tilhørende døbt og kaldet Ole, moderen heeder Johanne Fossen frembaared af Beritte 

Nedremyklemør Testes Joen Erichsen Garen Hans Tøgersen Jens Garen Karie Øyen 
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  27.11.  Dominic: 1ma Adentus blev Guds‐Tieniste holdet.  

Comun: 7 Knud Rasmussen Cronen med qde, Anne Giere, Karie Lien, Agotte Nigar, Gunneve 

Espe, Mette Vanberg,  

forresten indløb ey viidere forrettning dend dag. 

  30.11.  Onsdagen d 30te Novembr blev holdet liigprædiken over dend Salige Konge Kong Christian dend 

Siette med de dertil andordnede liigpsalmer og høykongelige andbefalede liigtext af Act: 13 

capit: 36 vers som blev forklarede.  

samme dag blev Joen Erichsen Garen beskikket til Præstens medhielper og af lagede sin eed i 

Hendrich Krecens stæd.  

samme dag indløb mig ordre fra Velædle Hr Provsten Daae datered Grov Præstegaard d 25de 

Novembr at som min klokker Ole Knudsen Grov haver af Dato 13de octobr a: c: formedelst sin 

alderdom og svaghed opsagt sit klokker og skolemesters embede for sin svigersøn Ole 

Andersen Aasen, soldat ved Hr Capitain Hirschis compagnie, og bemeldte soldat efter Hr 

Provstens indberetning er af ham paa mit forlangende overhørt og befundet nogenledis 

beqvem i læsning og skrifning, er mig da bemelte soldat af Hr Provsten beskikket ad interim at 

andtagis til klokker og skolemester her i Justedahlen i dend afgangne Ole Knudsen Grovs stæd, 

indtil Hr. Provsten kand, det forderligste mueligt er, forskaffe soldaten Høyædle Hr Biscop 

Bornemans enten resolution eller constitution til embedet, sambt tilmeldet Høyædle Hr 

oberster Segelke sagen til hands forandstaltning at soldaten kand licenteris af Kongens tieniste. 

  4.12.  Dominic: 2da Adventus blev Guds‐Tieniste holdet.  

Comunicant: 2 min hustrue Marie Kirstine Foss, Beritte Fladejord.  

publicerede af prædikestolen de stykker af loven, som findis andtegnet bag i alterbogen. 

  25.12.  Fer: 1 Nativitatis Christi blev Guds‐Tieniste uden viidere accidentall forretning holdet 

  26.12.  Fer: 2d Nativitat: Christi blev Guds‐Tieniste forrettet og indløb ey nogen aparto forrettning 

  27.12.  Fer. 3t: Nativitatis Christi blev ligeledis Guds‐Tieniste holdet uden nogen viidere accidentall 

forretning. 

    I aaret 1746 ere copulerede 3 par, fødte drenge børn 5, piigebørn 3, tilsammen 8te, der af ere 

ingen uægte, død een eeniste gammel mand. 
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Året 1747 
Prest: Matthias Foss 

 

30a    In Nomine Jesu! 

Anno 1747 

  1.1.  Festo circumcisionis Christi blev Guds‐Tieniste holdet  

samme dag døbte et piige barn Lars Faaberg tilhørende kaldet Torbeen, moderen Karie 

Faaberg frembaared af Maritte Andersdatter Snetuun Testes Peder Faaberg Otthe Faaberg Ellie 

Olsdatter Milvir Maritte Lien  

forresten indfalt ey viidere a parte forretninger dend dag. 

  6.1.  Festo ephiphani blev Guds‐Tieniste holdet,  

indroducerede Anders Aarenbergs hustrue Beritte efter et drenge barn Erich.  

forresten indfalt ey viidere at forrette dend gang. 

30b  13.1.  Fest: pro paca Norveg blev Guds‐Tieniste holdet  

introducerede Anders Hougens hustrue Karie Clausdatter efter et drengebarn kaldet Andreas,  

iligemaade Knud Fossens hustrue Johanne Asbiørnsdatter efter et drengebarn kaldet Ole,  

samme dag blev døbt et drengebarn Endre Johansen tilhørende og kaldet Anders, moderen 

Maritte frembaared af Karie Hougen Testes Rasmus Cronen Claus Brohem Knud Rasmussen 

Cronen Sigrie Cronen.  

iligemaade blev døbt et piige barn Halver Espe tilhørende og kaldet Maritte moderen heder 

Synneve Espe. Frembaared af Sigrie Kregen Testes Hendrich Kregen Ole Vanberg Beritte 

Matthisdatter Vigen Beritte Jacobs datter Vigen  

forresten indløb ey viidere particulaire forrettninger dend dag. 

  14.1.  Løverdagen d 14de Januarij døbte ieg min søn og blev kaldet Magnus Matthisen. frembaared af 

Agotthe Brohem Testes Ole Andersen Aasen Knud Rasmussen Cronen Lars Brohem Sophie 

Aasen. 

  20.1.  Fredagen d 20de Januarij døbte ieg et drengebarn Ole Andersen Aasen tilhørende og blev kaldet 

Anders moderen Maritte Olsdatter Grov. frembaared af Anne Helgegaard Testes Tøger Ottesen 

Snetuun Rasmus Jensen Cronen Otthe Olsen Grov Maritte Snetuun. 

  22.1.  Dominic: 3tia post Epiphan: var Guds‐Tieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen ey kom til 

kierke nødsagedis dend at ophøre uforrettet. 

  27.1.  Fredagen d 27de Januarij meddeelte ieg Soldat Ole Asbjørnsens hustrue Maritte Knudsdatter 

det høyværdige Alterens Sacramente paa sin sotte seng paa gaarden Nedre Myklemør. 

  2.2.  Festo purificat: Mariæ blev Guds‐Tieniste holdet og indløb ingen viidere aparte forretning. 



 

  1747  76 

  6.2.  Mandagen d 6te Februarij blev jordet et tvillingedrengebarn Ole Asbiørnsen Nedremyklemør 

tilhørende moderen kaldet Maritte Knudsdatter, hvilket som det var dødsygt da det natten til 

den 2den Februarij blev født til verden, blev det strax hiemmedøbt af een piige nafnlig Karie 

Olsdatter Øyen, og blev kaldet Knud nærværende Marie faderen og moderen selv, Beritte 

Hermundsdatter, Beritte Asbiørnsdatter.  

iligemaade blev døbt det andet tvillingepiigebarn bemelte forældre tilhørende og blev kaldet 

Beritte. frembaaret af Maritte Præstegaard Testes Knud Fossen Peder Nedremyklemør Anne 

Asbiørnsdatter Karie Øyen. 

  12.2.  Fastelavns Søndag blev Guds‐Tieniste holdet  

samme dag døbte et piige barn tilhørende Joen Garen, og blev kaldet Ellie, moderen Maritte 

Asbiørnsdatter frembaared af Agothe Brohem Testes Christopher Bacchen Jens Garen Maritte 

Præstegaaren Anne Asbiørnsdatter  

forresten indløb ey viidere uden der giorde[?] bøn af prædikestolen for Ole Rasmussens søn 

Rasmus som var død syg 

  19.2.  Første Søndag i fasten var Guds Tieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen ey kom til 

kierken nødsagedis dend at ophøre. 

  5.3.  3die Søndag i fasten blev Guds‐Tieniste forrettet  

confirmerede efter følgende i deris daabis Naade Anfind Salomonsen 20 aar gammel, Dorthis 

Salomonsdatter 17 aar gammel, Synneve Cronen i 19 aar gammel, Karie Bierch 17 aar gammel,  

forresten indløb ey viidere at forrette. 

  12.3.  Midfaste Søndag blev Guds Tienisten som sædvandlig holdet,  

samme dag introducerede Lars Faabergs hustrue Karie Faaberg efter et piigebarn kaldet 

Torbeer,  

forresten indløb ey viidere a parte forrettning. 

  19.3.  5te Søndag i faste var Guds‐Tieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen ey kom til kiercke og 

nødsagedis dend at blive uforrettet. 

  25.3.  Festo annunciat Mariæ blev Guds‐Tieniste holdet,  

samme dag introducerede Ole Andersen Aasens hustru Maritte Olsdatter Grov efter et 

drengebarn kaldet Anders,  

iligemaade Joen Erichsen Garens hustru Maritte Asbiørnsdatter efter et piigebarn kaldet Ellie,  

iligemaade Halver Espes hustru Synneve Espe efter et piigebarn kaldet Maritte  

forresten indfalt ey viidere at forrette uden at kierkens bøn blev giort for Ole Grov, som var 

hart syg og svag. 

31a  26.3.  Dominica Palmarum blev Guds‐Tieniste holdet  

Communicant: 4. Ottho Grov, Anne Snetuun, Anne Asbiørnsdatter, Dorthe Salomonsdatter,  

samme dag introducerede min hustrue efter min søn Magnus Mathisen,  

iligemaade Ole Asbiørnsens hustrue Maritte Knudsdatter  

samme dag blev publicered de stykke af loven som findis bag i Alterbogen  

forresten indløb ey viidere forretning dend dag. 
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  23.4.  Efter min hiemkombst fra at betiene Sogndalls kald i afgangen Hr Christen Heibergs sted efter 

Hr Provstens mig tilstillede ordre blev Guds‐Tieniste holdet her paa stædet Dominica 3tia post 

Pascha uden nogen aparte indfløbende forretning for dend gang. 

  25.4.  Tirsdagen d 25te Apriil blev Peder Pedersens hustru Beritte Asbiørnsdatter begraved <tal 

manglar> aar gammel  

  28.4.  Almindelig beededag blev Guds‐Tieniste som sædvanlig holdet uden nogen viidere aparte 

forrettning. 

  7.5.  Dominica 5ta post Pascha blev Guds‐Tieniste holdet  

Comunicant: 2 Anifind Salomonsen, Maritte Milvir,  

samme dag introducerede Endre Johansens hustrue Maritte efter et drenge barn kaldet Anders 

døbt et piigebarn Claus Ottesen tilhørende og blev kaldet Synneve, moderen Unnij frembaared 

af Inger Hansdatter Bierch Testes Christopher Bacchen Siur Elvekrog Solvie Brohem Maritte 

Bacchen  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen, da intet viidere forrefalt. 

  11.5.  Fest: Ascen Xti blev Guds‐Tieniste holdet,  

Communicant: 4 Claus Brohem med qvinde, Ole NedreMyklemør, Karie Bierch,  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

  14.5.  Dominic: 6ta post Pascha blev Guds‐Tieniste holdet  

comunicant: 5 Anne Aasen Asbiørn Myklemør med qvinde, Christopher Bacchen med qvinde,  

samme dag blev graffæsted Siur Sperle som døde 1746, 58 aar gammel,  

iligemaade Beritte Myklemør som nyligen døde 35 aar gammel,  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

  24.6.  efter min hiemkombst fra Sogndahls kald hvor maatte igien hafde efter Hr Provstens ordre 

betient meenigheden, blev Guds‐Tieniste holdet her hiemme Festo Johannis Baptistæ, da ingen 

aparte forretninger indløb uden catechisation for ungdommen efter prædikenen. 

  2.7.  Festo Visitat: Mariæ blev Guds‐Tieniste holdet  

comunicant: 44 Anders Lien med qvinde, Sophie Aasen, Anders Aarenberg med qvinde, Knud 

Kiervig med qvinde, Joen Garen med qvinde, Rasmus Cronen med qvinde, Ole Vanberg med 

qvinde, Gietmund Yttrie med qvinde, Povel Helgegaard med qvinde, Ellie Helgegaard, Christen 

Sperle med qvinde, Peder Faaberg med qvinde, Jens Bacchen, Christen Kiervig med qvinde, Ole 

Bierch med qvinde, Luscie i Bacchen, Christen Sperle, Beritte Sperle, Endre Johansen med 

qvinde, Ole Grov med qvinde, Ole Nedre Myklemørs hustrue, Karie Lien, Torbeer Sneetun, 

Synneve Cronen, Karie Cronen, Maritte Elvekrog, Lars Faaberg med qvinde, Knud Fossen med 

qvinde. 

samme dag introducerede Claus Elvekrogens hustrue Unni Olsdatter efter et piigebarn kaldet 

Sønneve.  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 
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  9.7.  Dominica 6to post Trinitatis blev Guds‐Tieniste holdet.  

Comunicant: 41. Ole Milvir med qvinde, Ingebrigt Faaberg med qvinde, Halver Espe med 

qvinde, Bendic Giere med qvinde, Synneve Fossen, Claus Øvregaard med qvinde, Lars Yttrie, 

Lars Aarenberg, Lage Aasen, Agotte Nigar, Guthorm Yttrie, Ole Vanberg, Mette Vanberg, 

Michel Kiærvig, Hans Milvir, Anders Aasen, Maritte Aarenberg, Cicelie Espe, Gunneve Espe, 

Maritte Snetuun, Anne Faaberg, Maritte Hougen, Solvie Brohem, Beritte Brohem, Karie Grov, 

Gietrue Grov, Otthe Grov, Erich Cronen,  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

  16.7.  Dominic: 7ma post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet  

Communicant: 22 Hendrich Kregen med qvinde, Knud Kregen med qvinde, Siur Elvekrog med 

qvinde, Ole Milvir med hustrue. Peder Øvre Myklemør, Marie Pedersdatter Øvre Myklemør, 

Karie Lien, Otthe Faaberg, Jens Olsen, Maritte Schulesdatter, Maritte Bacchen, Lars Milvir, 

Karie Larsdatter, Marie Torbiørnsdatter af Lysters gield, Torbiørn Faaberg, Ole Øyen, Karie 

Øyen, Synneve Cronen. 

efter prædikenen catechiserede for ungdommen da ingen aparte forretning indløb ellers. 

  23.7.  Dominic: 8ta post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet.  

Comunicant: 4 Anders Hougen med qvinde, Sigrie Lien, Anne Asbiørnsdatter Nedre Myklemør,  

efter prædikenen catechisered for ungdommen, da intet viidere forrefalt at forrette dend gang. 

  20.8.  Dominic: 12ma blev Guds‐Tieniste holdet  

publicerede af prædikestolen Hans Majestæts allernaadigst udgangne rescript datered 

Christiansborg d 3die Julij a: c: hvorleedis det er til Dage maae[?] holdis <...> søn og andre 

hellige og prædikene dage for eller efter Guds‐tieniste som[?] det[?] maae <...> som det 

beedis[?] som vil holde deris andact og <...> først for sig selv <...> 

chatechisered for ungdommen.  

  27.8.  Dominic: 13tia blev Guds‐Tieniste holdet  

graffæsted samme dag Halver Espes datter som døde i dette aar nafnlig Maritte Halversdatter 

13 aar og 2 maaneder gammel  

døbt et piigebarn Ole Rasmussen Milvir tilhørende og blev kaldet Beritte[?] moderen Ellie 

Olsdatter Milvir frembaared af Maritte Faaberg Testes Anders Lien Hans Milvir Karie Faaberg 

Karie Nedre Faaberg /31b/  

efter prædikenen catechisered for ungdommen,  

samme dag trolovede Erich Olsen med Zigrie Rasmusdatter Cronen. Spondentes Anders Olsen 

Lien Anders Erichsen Aarenberg [eigenhendig underskrive + bumerke] 

31b  29.8.  Tirsdagen d 29de Augustij indløb comunication fra Hr Provsten at som hendis Majestæt var 

allernaadigst Dronningen af dend allerhøyeste Gud d 10de Julij næstl: med een naadig 

forløsning efter ønske forleent og med een Princesse og arving velsignet saa med Hands 

Majestts allernaadigste befaling af 14de ejusdem at af alle prædikestole i Kierkene i Hands 

Majests Riige og Lande næste Søndag efter at denne Hans Majestts allernaadigste befaling 

eenhver af præsterne er blivne bekientgiorde tilbørlig taksigelse skal skee, og efter prædikenen 

skal siungis dend Psalme O. Store Gud Vi love dig etc, og ellers i de øvrige skal forholdis med 

bønne efter dend sædvanlige maade og ordre. 
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  3.9.  Dominic: 14ta post trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet  

da der skeede taksiigelse af prædikestolen for dend naadige forløsning som er vederfared 

Hendis Majestæt Dronningen med een ung Princesse d 10de Julij sidstleeden og efter 

prædikenen siunget dend Psalme, O. store Gud vi love dig,  

samme dag blev i tillyst første gang til ægteskab for Erich Olsen og Zigrie Rasmusdatter Cronen. 

Communicant. 4 Gunild Snetuun, Karie Snetuun, Anne Snetuun, Hans Tøgersen,  

efter prædikenen blev catechisered for ungdommen, da ey viidere falt at forrette dend gang. 

  10.9..  Dominica 15ta post Trinitat. blev Guds‐Tieniste holdet,  

da der blev tillyst 2den gang til ægteskab for Erich Olsen og Zigrie Rasmusdatter Cronen,  

efter prædikenen blev catechisered for ungdommen. 

  17.9.  Domin: 16ta post Trinitat: blev Guds‐Tieniste forrettet,  

samme dag blev tillyst 3die gang til ægteskab for Erich Olsen og Zigrie Rasmusdatter Cronen,  

efter prædikenen blev catehisered for ungdommen.  

  24.9.  Domin: 17ma post Trinitat: blev Guds Tieniste holdet  

Comunicant: 2. Povel Helgegaard med qvinde.  

samme dag introducerede Ole Rasmussen Milvirs hustrue Ellie Olsdatter efter et piigebarn 

kaldet Beritte,  

efter prædikenen blev catechisered for ungdommen. 

  25.9.  Mandagen d 25de Septembr bleve Erich Olsen og Qigrie Rasmusdatter copulerede. Spondenter 

vare Anders Olsen Lien og Anders Erichsen Aarenberg [med 2 bumerke] 

  3.10.  Torsdagen d 3tie octobr blev døbt et drenge barn Povel Helgegaard tilhørende og blev kaldet 

Otthe, moderen Anne Helgegaard frembaared af Sophie Aasen Testes Rasmus Cronen Siur 

Bærset Ole Aasen Karie Hougen 

  8.10.  Dominic: 19na post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet  

communicant: 10 Anders Lien med hustrue, Ole Milvir med hustrue, Asbiørn Nedre Myklemør 

med qvinde, Claus Brohem med qvinde, Maritte Elvekrog, Karie Lien 

forresten indløb ey viidere at forrette. 

  15.10.  Dominic: 20 post Trinit: blev Guds Tieniste holdet  

Comunicant: 18 Jens Bacchen, Luscie Bacchen, Hermon Birchehougen med qvinde, Synneve 

Cronen, Synneve Fossen, Maritte Schulesdatter, Anders Aarenberg med qvinde, Tøger Snetun, 

Ole Aasen med qvinde, Ole Bierch med qvinde, Anders Anetuun, Torbeer Snetun, Sophie 

Aasen, Solvie Brohem, 

forresten indfalt ey viidere. 

  29.10.  Dominic: 22 post Trinit: blev Guds Tieniste holdet  

Comunicant: 3. Knud Kiervig med qvinde, Hans Øyen,  

forræsten indfalt ey viidere dend gang at forrette. 
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  1.11.  Festo omnium Sanctor: blev Guds‐Tieniste holdet.  

Comunicant: 25 Ingebrigt Faaberg med qvinde, Christen Sperle med qvinde, Christen Kiervigen 

med qvinde, Erich Cronen med qvinde, Siur Elvekrog med qvinde, Gietmun Yttrie med qvinde, 

Halver Espe med qvinde, Knud Cronen med qvinde, Kristi Sperle, Beritte Sperle, Lars Aarenberg, 

Lage Aasen, Otthe Faaberg, Hans Milvir, Karie Cronen, Ellie Helgegaard, Agotthe Nigar, 

da ey viidere accidentall forretning indløb dend gang. 

  12.11.  Dominic: 24 post Trinit: blev Guds‐Tieniste holdet,  

Comunicant: 25 Endre Johansen med qvinde, Bendix Giere med qvinde, Joen Garen med 

qvinde, Lars Yttrie, Maritte Aarenberg, Beritte Brohem, Gunneve Espe, Maritte Brohem, Karie 

Bierch, Anders Aasen, Karie Lien, Synneve Cronen, Anne Faaberg, Karie Larsdatter, Ole 

Vanberg, Lars Milvir, Karie Grov, Giertrue Grov, Maritte Snetuun, Gutorm Yttrie, Michel Kiervig, 

Maritte Lien, 

samme dag introducerede Povel Helgegaards hustrue Anne Helgegaard efter et drenge barn 

kaldet Othe,  

publicerede samme dag af prædikestolen Deris Majestæts allernaadigste villie af 11 augustij at 

som Deris Majestæt d 4de Septembr sidstinden celebrerede sin høytidelige salvingsfæst at 

samme af <uleseleg ord> prædikestolen skal forkyndis med formaning, at alle udj deris 

andægtige bønner indhold til Gud at hand altiid vil holde sin almægtige beskiermelige haand 

over dend Kongl: Arveriges[?] arving[?] og dertil sin naadige bistand forleene ovenmelte 

comunication fra Hr. Provsten af 21te Septembr udstædt andkom først nylig d 3die Novembr. 

  19.11.  Dominica 25 post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet  

comunicant: 4 Lars Faaberg med qvinde Torbiørn Faaberg, Marit Øvremyklemør  

samme dag /32a/ døbt et piige [barn Eri]ch Cronen tilhørende og blev kaldet Elsebeth moderen 

Sigrie Cronen frembaared af Agotthe Brohem Testes Ol[e Faa]berg Jens Olsen Maritte Snetuun 

Ellie Milvir  

forresten indfalt ey viidere denne gang at forrette. 

32a  26.11.  Dominic: 26 post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet,  

communicant: Anne Siursdatter Aasen  

forresten indfalt ey viidere at forrette. 

  3.12.  Dominic: 1ma Advent: var Guds‐Tieniste tillyst at holdis, men da almuen ey kom til kierke 

nødsagedis dend at bliive auforrettet. 

  10.12.  Dominic: 2da Advent blev Guds Tieniste uden viidere accidentall forretning holdet. 

  25.12.  Fer: 1m Nativit: Christi blev Guds‐Tieniste uden viidere accidentall forretning holdet. 

  26.12.  Fer: 2d Nativit: Christi blev Guds‐Tieniste holdet.  

samme dag blev Zigrie Rasmusdatter Cronen introduceret efter et piige barn kaldet Elsebeth.  

da ey viidere andre forretninger indløb dend dag. 

  27.12.  Fer: 3t: Nativitet: Xti blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig uden viidere forretning. 
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    udj indeværende aar 1747 ere ægte viede fødde og døde her i Justedahls præstegield som 

følger: copulerede et par, fødte drenge børn 5, piigebørn 7, ere i alt 12, der af ingen af noget 

kiøn uægte; død et mandkiønd og 2 qvindkiøn er i alt 3, hvoriblant intet remerqvabel er enten 

blandt de fødde eler døde at observere undtagen et par tvillinge eet af hver kiøn er fødte, 

ellers er 2de piiger fleere fødde end drenge og et qvindfolk fleere død end mandfolk. 
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Året 1748 
Prest: Matthias Foss 

 

32a    In Nomine Jesu! 

Anno 1748 

  1.1.  Festo circumcicio: Christi blev Guds‐Tieniste uden viidere accidentall forretning holdet som 

sædvanlig. 

  6.1.  Festo Ephiphan: blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig da ingen aparte særdelis forretning 

indløb. 

  13.1.  Festo pro pace Norveg: blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig uden viidere aparte 

forretning. 

  21.1.  Dominic: 3tia post Epiphan: blev Gud‐Tieniste uden nogen accidentall forretning holdet som 

sædvandlig. 

  28.1.  Dominica 4ta post Epiphan: blev Guds‐Tieniste uden nogen aparto forretning holdet som 

sædvanlig. 

  2.2.  Festo purification: Mariæ blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig uden nogen aparte 

forretning. 

  11.2.  Dominic: Septuagesima blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig uden nogen aparte 

forretning. 

  14.2.  Natten til onsdagen d 14de Februarij blev ieg fordret i Sognebud og betiente ieg Mette Vanberg 

paa sin sotteseng med det Høyværdige Alterens Sacramente paa gaarden Vanberg. 

  3.3.  Dominica invocavit blev Guds‐Tieniste uden nogen accidentall forretning holdet som sædvanlig 

  10.3.  2den Søndag i Faste var Guds‐Tieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen ey kom til kierke 

nødsagedis dend at blive uforrettet. 

  17.3.  3die Søndag i Faste blev Guds‐tieniste forrettet,  

samme dag døbt et drenge barn Peder Pedersen Øvre Myklemør tilhørende og blev kaldet 

Lasse, moderen Maritte, frembaared af Beritte Aarenberg Testes Christopher Bacchen Ole 

Nedre Myklemør Joen Erichsen Garen Karie Øyen  

forresten indløb ey viidere noget dend gang at forrette uden som sædvanlig. 

  20.3.  Ondsdagen 20de Martij blev et lidet tvillingebarn Beritte kaldet Ole Nedre Myklemør tilhørende 

jordet som var 1 aar og 6 uger gammel. 

  24.3.  Midfaste Søndag blev Guds Tieniste holdet  

Comunicanter 6, Lars Erichsen Aarenberg, Jens Olsen Garen, Guthorm Yttrie, Marite 

Torbiørnsdatter af Lyster, Anne Asbiørnsdatter, Maritte Bacchen,  

forræsten indløb ey viidere at forrætte dend gang. 

32b  9.4.  Tirsdagen d 9de Apriil bleev min datter som var dødfødt fredagen d 5te ejusdem [jordfæstet] 

  12.4.  Langfredag blev min hustrue paa sin syge seng af mig selv betient med det Høyværdige 

Alterens Sacramente 
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  14.4.  Feria 1m Paschat: blev Guds‐Tieniste holdet uden nogen viidere aparte indløbende forretning, 

som sædvanlig. 

  15.4.  Fer: 2d: Paschat: blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig,  

communicanter 3 Christopher Bacchen med hustrue Karie Bierch. 

  16.4.  Fer: 3ti Paschat: blev Guds‐Tieniste vel tillyst at skulde holdis, men da almuen ey kom til kierke, 

nødsagedis dend at blive uforrettet. 

  21.4.  1ste Søndag efter Paasche var Guds‐Tieniste tillyst at skulde holdis, men da ingen af almuen 

kom til kierke nødsagedis dend at bliive uforrettet. 

  25.4.  Torsdagen d 25de Apriil blev døbt et drengebarn af Lysters gield Søren Øvre‐Vigdahlen 

tilhørende siiden veiens længde og barnets svaghed ey tillod at reise med det til Lyster, 

moderen heder Ingeborg Øvre Vigdahlen, og blev barnet kaldet Peder. Frembaaret af Maritte 

Garen her i Justedahlen Testes Østen Nedre Vigdahlen af Lysters gield soldat Torbiørn Schaare 

af Lyster. Jens Olsen af Justedahlen. Beritte huusmandskone paa Aarenberg her af Justedahlen. 

  28.4.  2den Søndag efter Paasche blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig,  

efter prædikenen blev catechisered for ungommen 

samme dag trolovede Jens Olsen med Anne Asbiørnsdatter Spondenter vare efter lovens 

lydende Christopher Christophersen Hendrich Kieppe [+2 bumerke]  

  10.5.  Almindelig bededag blev Guds‐Tieniste uden viidere accidentall forretning holdet. 

  19.5.  Dominic: 5t post Pascha blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig  

Comunicant: 2 Luscie Giære Ragnild Olsdatter Øyen,  

tillyste samme dag til ægteskab første gang for Jens Olsen og Anne Asbiørnsdatter,  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 

  23.5.  Christi himmelfarts dag var Guds Tieniste tillyst at skulde holdis, men da ingen af almuen kom 

til kierke, nødsagedis dend at blive uforrettet. 

  30.5.  Torsdagen d 30te Maj blev døbt et drenge barn Knud Bierch tilhørende som blev kaldet Anders 

moderen er Qigrie, frembaared af Qigrie Yttrie Testes Claus Brohem Ole Kiervig Siur Vanberg 

Giertrue Kregen 

  2.6.  Feri: 1m: Pentecost: blev Guds‐Tieniste uden viidere a parte forretning holdet. 

  3.6.  Feri: 2d: Pentecost: blev Guds‐Tieniste forrettet.  

Comunicant: 4 Asbiørn Nedre Myclemør med qvinde Claus Brohem med qvinde.  

samme dag introducerede min hustrue efter sin dødfødte datter.  

[samme] dag blev tillyst andre gang til ægteskab for Jens Olsen og Anne Asbiørnsdatter.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 

  4.6.  Fer: 3t: Pentecost blev Guds‐Tieniste holdet.  

Communicant: 2 Joen Garen med qvinde,  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 
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  16.6.  Dominic: 1ma post Trinitat: blev Guds Tieniste holdet,  

comunicant: 10 Anders Lien med hustrue, Christen Sperle med hustrue, Anders Aarenberg med 

hustrue, Otto Grov, Kristi Sperle, Mette Vanberg, Cicelie Espe,  

tillyste til ægteskab 3die gang for Jens Olsen og Anne Asbiørnsdatter.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen da ey viidere dend gang forrefalt at forrette. 

  23.6.  Dominic: 2da post Trinit: blev Guds Tieniste holdet.  

comunicant 15 Ole Milver med qvinde, Erich Olsen[?] med qvinde, Christen Kiervig med qvinde, 

Knud Giere med qvinde, Anne Aasen, Maritte Vanberg, Beritte[?] Sperle, Maritte Lien, Karie 

Lien, Jens Hougaasen, Hans Garen. 

introducerede Maritte Øvre Mycklemør efter et drenge barn kaldet Lasse,  

liigeledis Sigrie Bierch efter et drenge barn kaldet Anders.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen, da intet viidere indfalt at forrette. 

  24.6.  Festo Johannis Baptistæ blev Guds Tieniste holdet,  

comunicant: 13 Sophie Aasen, Beritte Brohem, Solvie Brohem, Maritte Brohem, Ole Bierch med 

qvinde, Lars Yttrie, Ole Grov med qvinde, Giertrue Grov, Maritte Milvir, Peder Myklemør med 

qvinde 

efter prædikenen catechisered for ungdommen da ey viidere indfalt dend gang at forrette. 

33a  30.6.  Dominic: 3tia post Trinitat: blev Guds Tieniste holdet.  

comunicant: 32 Halver Espe med qvinde, Lars Faaberg med qvinde, Hendrich Kregen med 

qvinde, Tøger Snetuun med qvinde, Knud Fossen med qvinde, Ole Erichsen[?] med qvinde, Ellie 

Hougen, Karie Snetuun, Anne Snetuun, Marie Myklemør, Synneve Cronen, Ole Øyen, Anders 

Aasen, Michel Kiervig, Knud Yttrie, Maritte Aarenberg, 

efter prædikenen catechiserede for ungdommen da ey viidere a parte forretning indløb dend 

gang. 

  2.7.  Festo visitat. Mariæ blev Guds‐Tieniste forrettet som sædvanlig.  

Comunicant: 26 Rasmus Cronen med qvinde, Peder Faaberg med qvinde, Knud Bierch med 

qvinde, Ole Kiervig med qvinde, Siur Bersæt med qvinde, Ingebrigt Faaberg med qvinde, 

Gietmun Yttrie med qvinde, Ole Myklemørs hustrue Maritte Nedre Myklemør, Anne Faaberg, 

Hans Milvir, Beritthe[?] Faaberg, Gunneve Espe, Karie Øyen, Maritte Faaberg, Ole Kiervig, Lars 

Cronen, Karie Larsdatter, Karie Grov, Synneve Fossen,  

da ey andet indfalt dend gang at forrette 

  7.7.  Dominic: 4to post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet,  

comunicant: 11 Povel Helgegaard med qvinde, Hermon Birchehougen med qvinde, Ole Milvir 

med qvinde, Siur Vanberg med qvinde, Bendic Heshevol med qvinde, Agotte Nigar,  

da intet indfalt viidere dend gang aparte forretning uden catechisation for ungdommen. 

  14.7.  Dominic: 5ta post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet,  

Comunicant: 11 Knud Cronen med qvinde, Endre Johansen med qvinde, Claus Elvekrog med 

qvinde, Anders Snetuun, Torbiørn Hougen, Torbeer Snetuun, Lage Aasen, Karie Cronen 

efter prædikenen catechiserede for ungdommen  



 

  1748  85 

  21.7.  Dom: 6ta post Trinitat: blev Guds Tieniste holdet,  

Comunicant: 2 Anders Hougen med hustrue.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen da ey viidere forrefalt dend gang. 

  4.8.  Dom: 8ta post Trinitat: var Guds‐Tieniste tillyst at holdis, men nødsagedis at bliive uforrettet 

som ingen af almuen kom til kierke. 

  11.8.  Dom: 9 post Trinitat: blev Guds Tieniste holdet  

efter prædikenen catechisered for ungdommen  

da[?] ey[?] viidere indløb a parte forretning. 

  18.8.  Dom: 10ma post Trinitat: blev Guds Tieniste holdet,  

efter prædikenen catechisered for ungdommen, da ey viidere indløb at forrette dend gang. 

  25.8.  Dom: 11ma post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet  

graffæstede  samme dag medhielperen Anders Erichsen Aarenberg anno ætatis 68, som blev 

jordet sidstleden den 29de Julij. 

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 

samme dag efter prædiken uddeelte[?] til[?] <utydelege liner manglar> befalet Anders Hougen 

første[?] i Jammte straf at angaae i aaben[?] Betale[?] lag[?] <ord manglar> 12 aar skulde 

betale til stædets fattige <ord manglar>; blev af mig[?] uddeelt[?] til[?] Asbiørn[?] Erichs:[?] 

Hougen 1 rdr 1 sk, Bendicht Heshevol 1 rdr, Endre Johansen 1 rdr, Karie Cronen[?] 4[?] sk[?], 

Synneve Fossen 4 sk, Luscie Bierch 4 sk, Kristi Sperle 3[?] sk, Luscie Anne[?] 3 sk[?] 

  29.9.  Festo Michaelis blev Guds tieniste holdet  

Comunicanter 2 Christopher Bacchen med qvinde  

samme dag indsatte Christopher Bacchen til medhielper i dend afdøde Anders Aarenbergs 

sted. 

  6.10.  Dom: 17ma post. trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig Comunicant 1 Lars Erichsen 

Aarenberg  

efter prædikenen catecisered for ungdommen. 

  13.10.  Dominica 18va post Trinitat: blev Guds tieniste holdet.  

Comunicant: 36. Ellie Hougen, Knud Giære med qvinde, Torbeer Snetuun, Anders Lien med 

qvinde, Lars Faaberg med qvinde, Synneve Cronen, Knud Cronen med qvinde, Claus Brohem 

med qvinde, Ole Vigen med qvinde, Ole Kregen med qvinde, Hans Tøgersen, Ole Grov med 

wvinde, Siur Bærset med qvinde, Ole Aasen med qvinde, Jens Bacchen, Knud Bierch med 

qvinde, Christen Vigen med qvinde, Asbiørn Nedre Myklemør med qvinde, Synneve Fossen, Ole 

Nedre Myklemør med qvinde, Anne Aasen, Giertrue Grov. 
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  20.10.  Dominic: 19ma post Trinitat: blev Guds tieniste holdit,  

Communicant: 42. Rasmus Cronen med qvinde Tøger Snetuun med qvinde, Hans Cronen, Karie 

Lien, Povel Helgegaard med qvinde, Halver Espe med qvinde, unge Ole Melvir med qvinde, 

Hendrich Kregen med qvinde, Beritte Aarenberg, Christen Sperle med qvinde, Kristi Sperle, 

Joen Garen med qvinde, Bendicht Heshevol med qvinde, Anne Snetuun, Sophie Aasen, Peder 

Faaberg med qvinde, Hans Hansen med qvinde, Luscie Bacchen, Synneve Cronen, Lars Cronen, 

Peder Myklemør med qvinde, Erich Lien med qvinde, Claus Elvekrog med qvinde, Hans Milvir, 

Otthe Grov, Karie Grov, Karie Larsdatter, Ole Øyen 

samme dag døbt Christopher Bacchens søn og blev kaldet Lars moderen hedder Beritte 

Bacchen frembaared af Gunild Snetuun Testes Joen Garen Siur Bærset Siur Vandberg Zigrie 

Bierch  

  24.10.  Torsdagen d 24de octobr blev soldat Jens Olsen og Anne Asbiørnsdatter copulerede Spondenter 

Christopher Bacchen Hendrich Kieppe [+2 bumerke]  

  27.10.  Dominic: 20ma post Trinitat: blev Guds Tieniste holdet. Comunicant: 30 Maritte Bacchen, Lage 

Aasen, Knud Fossen med qvinde, Maritte Aarenberg, Karie Øyen, Ole Vigen, Beritte Sperle, 

Hermon med qvinde, Maritte Schulesdatter, Ingebrigt Faaberg med qvinde, Lars Yttrie, Maritte 

Hougen, Beritte Brohem, Solvie Brohem, Otthe Lien, Anders Garen, Anne Faaberg, Michel 

Kiervig, Gunneve Espe, Marie Mychlemør, Karie Yttrie, Mette Kiervig, Torbiørn Faaberg, Maritte 

Vanberg, Agotte Nigar, gamle Ole Milvir med [qvinde],  

[ey noget?] viidere dend gang forrefalt at at forrette. 

  28.10.  Mandagen d 28de octobr blev Christopher Bacchens [søn Lars] <...> gammel jordet. 

33b  1.11.  Festo omnium Sanctorium blev Guds Tieniste holdet som sædvanlig.  

samme dag bleve efterfølgende confirmerede i deris Daabis naade nemlig Otthe Tøgersen 

Snetuun imod 19 aar gammel Torbeer Tøgersdatter 16 aar gammel, Elsebeth Hendrichsdatter 

Kregen i 19de aar, Anne Bierch 20 aar. 

  3.11.  Domin: 21 post Trinitat: blev Guds‐Tieniste holdet som sædvanlig  

comunicant: 10 Siur Vanberg med qvinde, Endre Johansen med qvinde, Anders Snetuun, Otthe 

Snetuun, Hans Snetuun, Torbeer Snetuun, Anne Bierch, Elsebeth Kregen.  

da ingen particulaire forrettning indløb dend gang uden at det blev bedet af prædikestolen for 

Christopher Bacchens datter Beritte som var svag. 

  17.11.  Domin: 23tia post Trinitatis blev Guds‐Tieniste holdet  

comunicant: 2 Jens Olsen med hustrue  

samme dag introducerede Beritte Bacchen efter hendis søn Lars som nylig var død,  

da og blev begyndt at beede efter dend nu[?] indløbede Kongelig allernaadigste villie at 20de 

Septembr for hendis Majestæt Dronning Lovise i hendis frugtsommelige tilstand.  

liigeledis blev publicered af prædikestolen hands Majestæts allernaadigste forordning af 13de 

Septembr a: c: datered paa Slottet Fridensborg andgaaende de roullerende Banco seddlers 

forandring og omvexling. 

  1.12.  Dominic: 1ma Adventus var Guds tieniste tillyst at skulde holdis men formedelst Guds haarde 

veir at almuen ey kom til kierke nødsagedis dend at blive uforrettet. 
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  7.12.  d 7de Decembr indløb mig fra Hr. Provsten af Viig d 2den Novembr een deel spørsmaal som Deris 

Høyædle Høyærværdighed Hr. Biscoppen af Bergen d 18de Julij a: c: har befalet sambtlige 

præsterne at besvare. 

  8.12.  Dominic: 2da Advent: blev Guds tieniste tillyst at skulde holdis men formedelst det haarde veir 

blev uforrettet som almuen ey kom til kierke  

dog indløb efterfølgende aparte forretning at efterfølgende 3de børn bleve døbte neml:  

Eet drengebarn kaldet Lars Siur Bærset tilhørende, moderen hands Johanne Berset frembaared 

af Anne Helgegaard Testes Christopher Bacchen Anders Hougen Otthe Grov Elsebeth Kregen 

Dernæst Ole Milvirs søn og blev kaldet Ole, moderen Ellie. frembaared af Karie Lien [Testes] 

Erich Lien Hans Milvir Lars Yttri Beritthe Brohem 

dernæst Lars Faabergs datter kaldet Giertrue, moderen Karie Faaberg frembaared af Maritte 

Lien [Testes] Peder Faaberg Otthe Faaberg Anne Kiervig Synneve Cronen 

  15.12.  Dominic: 3tia Adventus blev Gudstieniste ey holdet skiønt dend da var tillyst at skulde holdis og 

det formedelst det haarde veir med Snee og vind som var faldin, som foraarsagede at almuen 

ey kunde komme til kierke,  

dog indfalt denne a parte forretning at Jens Olsen Garens liden søn blev døbt og kaldet Ole 

moderen Anne Asbiørnsdatter frembaared af Maritte Garen Testes Christopher Bacchen Siur 

Vanberg Anders Snetuun Cicelie Espe  

  25.12.  Fer: 1ma Nativitat: Christi var Guds‐Tieniste tillyst at skulde holdis men formedelst det haarde 

veir her falt med snee og drev at Almuen ey kunde komme til kierke, nødsagedis dend at blive 

uforrettet. 

  26.12.  Fer: 2: Nativitat: Christi var Guds‐Tieniste ligeledis tillyst at skulde holdis, men formedelst 

haarde veir med snee og drev, at almuen ey kunde komme til kierke, nødsagedis dend at bliive 

uforrettet. 

  27.12.  Fer: 3: Nativitat: Christi blev Guds‐Tieniste som sædvanlig uden nogen aparte indløben 

accidentall forrettning holdet. 

    udj dette aar 1748 ere saa i Justedahlen præstegield fødte af uægte børn ingen, af ægte børn, 

6 drenger og 2 piiger, tilsammen 8te; døde 1 mand 1 dreng og 2 piige børn, tilsammen 4re, alt 

saa er 4re fleere fødde end døde i ligeledis er her ey copulerede meere end et par ægtefolk. 
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Året 1749 
Prest: Matthias Foss 

 

34a    In Nomine Jesu 

Anno 

M:D:C:C:X:L:I:X 

  1.1.  Festo circumcision: Xsti blev Guds‐Tieniste som sædvanlig uden nogen a parte indløbende 

forretning holdet. 

  6.1.  Festo Epiphan: blev Guds‐Tieniste forrettet som sædvanlig,  

communicant: 2 Gietmun Yttrie med hustrue, da ey viidere dend gang forrefalt at forette. 

  13.1.  Fest: pro pace Norv: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig  

introducerede Ole Milvirs hustrue Ellie Milvir efter et drenge barn kaldet Ole,  

Ligeledis Siur Bærsets hustrue Johanne Berset efter et drenge barn kaldet Lars.  

døbt et drenge barn Ole Kregen tilhørende kaldet Ole moderen Inger Johansdatter frembaared 

af Synneve Espe Testes Hendrich Kregen Anders Hougen Gietmon Yttrie Solvie Brohem 

  19.1.  Dominic: 2da post Epiphan: var Guds tieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen ey kom til 

kierke nødsagedis dend at blive uforrettet. 

  26.1.  Domin: 3tia post Ephiphan: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig,  

samme dag introducerede Lars Faabergs hustrue Karie Faaberg efter sin datter Giertrue. 

  2.2.  Festo purificat: Mariæ blev Guds tieniste holdet som sædvanlig,  

samme dag introducerede Soldat Jens Olsens hustrue Anne Asbiørnsdatter efter et drengebarn 

kaldet Ole. 

  9.2.  Dominic: Sexagesima var Guds tieniste tillyst at holdis, men da almuen ey kom til kierke 

formedelst uvæir nødsagedis dend at bliive uforrettet. 

  16.2.  Fastelavns Søndag var Gudstieniste ligeledis tillyst at holdis, men formedelst det haarde væir 

med snee at almuen ey var god for at komme til kierke, blev dend ey forrettet. 
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  23.2.  Dominic: Invocavit blev Gudstieniste holdet.  

Communicant: 1 Guthorm Yttrie,  

introducerede Inger Hansdatter Kregen efter sin søn Ole.  

publicerede samme dag af prædikestolen Hands Excellence Hr. Stiftsbefalings Mand Á 

Møjnichens sambt Deris Høyædle Høyærværdigheds Hr. Biscop pontoppidans conjunction 

høyanbefalede ordre af Bergen d 28 decembr 1748 betreffende skolernis iverksættelse inden 6 

maaneders forløb med viidere at skolemester[?] under vedbørlig straf skal betalis under 

udpantning af almuen, og et rigtig andsvar af vedkommende som ikke lade sine børn søge 

skolerne, sambt i rette tiid fortøve[?] at erlegge de fornødne udgifter til skolecassen.  

da Hands Excellence her hos forskrev skolemesterne at de skal vorde befriede fra consumption 

folke og familieskat, sambt alle andre paalæg, kiørsel, skiøds, arbeide og udskrifning hvor om 

hand vedkommende obrister haver tilskrevvet, ligesom Hr Biscoppen og lærer at saadann gode 

skoleholdere skal være nermist at nyde klokkere tieniste ved forre faldende leilighed. og indløb 

mig først denne ordre, d 21de Februarij a: c: 

  2.3.  2den Søndag i faste var Guds tieniste tillyst at skulde holdis men da ingen af almuen formedelst 

uveir kom til kierke nødsagedis dend at blive dend gang uforrettet. 

  16.3.  Midfaste Søndag blev Gudstieniste holdet  

samme dag døbte ieg min datter og blev kaldet Anne Margareth frembaared af Beritte Bacchen 

Testes Claus Brohem Hans Milvir Qigrie Lien Maritte Brohem. 

  22.3.  Løverdagen d 22de martij blev Peder Pedersen Øvre Myklemørs søn nafnlig Lasse over 1 aar 

gammel jordet. 

  25.3.  Festo Annunciat: Mariæ blev Gudstieniste holdet  

comunicant 1 Hans Milvir  

da der af prædikestolen blev giort afsigelse for hands Majestæt Dronning Lovisis lykkelige 

forløsning med een ung Princesse d 29de Januarij a: c: sambt og efter prædikenen blev siunget 

O store Gud Vi love dig, efter dend mig fra Hr Provsten af 9de Martij datered og meddeelte 

Høykongelige befaling, som nys for Guds tienisten mig først indløb.  

samme dag graffæstede Peder Pedersen Øvremyklemørs søn Lasse som nylig var død og var 1 

aar og 4re dage gammel. 

  2.4.  Onsdagen d 2den Apriil blev min hustrue paa sin syge seng meddeelt det høyværdige Alterens 

Sacramente. 

  7.4.  Fer: 2d: Paschat: blev Guds tienisten holdet.  

Comunicant: 3 Anders Hougen med qvinde. Maritte Aarenberg.  

Tillyste samme dag til ægteskab 1te gang for Lars Erichsen og Beritte Andersdatter Aarenberg. 

  8.4.  Fer: 3t: Paschatos var Guds tieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen ey kom til kierke, 

nødsagedis dend at bliive uforrettet. 

34b  13.4.  Dominic: 1ma post Pascha blev Gudstieniste holdet  

Comunicant: 2 Ole Ottesen med qvinde,  

lyste samme dag 2den gang til ægteskab for Lars Erichsen og Beritte Andersdatter Aarenberg.  

da ey viidere indfalt dend gang at forrette 
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  20.4.  d 20de Apriil trolovede Lars Erichsen med Enken Beritte Andersdatter Aarenberg skiftet var alt 

sluttet Spondenter Rasmus Jensen Cronen og Siur Bærset. 

  20.4.  Dominica 2da post Pascha blev Guds tieniste holdet som sædvanlig  

lyste til ægteskab 3die gang for Lars Erichsen og Beritte Andersdatter.  

Samme dag efter Guds tieniste var sluttet copulerede Lars Erichsen med Enken Beritte 

Andersdatter Aarenberg.  

forræsten indfalt ey viidere dend gang at forrette. 

  2.5.  Almindelig bededag blev Gudstieniste uden viidere accidentall forretning holdet som 

sædvanlig. 

  11.5.  Dominica 6ta [=5.] post Pascha var Gudstieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen ey kom 

til kierke nødsagedis dend at være uforrettet. 

  15.5.  Festo Ascencio: Xti var Gudstieniste tillyst at skulde holdis, men kunde ey blive forrettet 

formedelst almuen ey kom til kierken 

  22.5.  Torsdagen d 22de Maij blev Anders Hougens datter døbt og kaldet Ellie, Moderen Karie 

Clausdatter. frembaared af Anne Helgegaard. Testes Rasmus Cronen Torbiørn Faaberg Giertrue 

Kregen Beritte Brohem. 

  24.5.  Løverdagen d 24de Maij blev Ole Andersen Aasen søn døbt og kaldet Ole, moderen Maritte 

Olsdatter frembaared af Sophie Aasen Testes Joen Erichsen Garen Claus Brohem Lars Yttrie 

Solvie Brohem. 

  25.5.  Fer: 1m Pentecost: blev Guds tieniste uden à parte forretning holdet som sædvanlig  

  26.5.  Fer: 2d Pentecost: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig uden particulaire forretning,  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

  27.5.  Fer 3t Pentecost blev Gudstieniste liigeledis holdet efter sædvane,  

efter prædikenen catechisered for ungdommen 

  28.5.  Onsdagen d 28 Maj blev Ole Andersen Aasens søn nafnlig Ole jordet 8te dage gammel. 

  1.6.  Festo Trinitat: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig,  

efter prædikenen catechisered for ungdommen.  

  8.6.  Dominica 1ma post Trinitat: blev Gudstieniste holdet.  

Communicant: 17 Christopher Bacchen med qvinde, Joen Garen med qvinde, Anders Lien med 

qvinde, Asbiørn Myklemør med qvinde, Endre Øvregard med qvinde, Lars Faaberg med qvinde, 

Hans Olsen med qvinde, Bendict Giere med qvinde, Lage Aasen. 

efter prædikenen catechisered for ungdommen  
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  15.6.  Dominica 2da post Trinitatis blev Gudstieniste holdet  

comunicant: Anne Aasen, Ole Kiervig med qvinde, Peder Myklemør med qvinde, Claus Brohem 

med qvinde, Kristen Kiervig med qvinde, Jens Kiervig, Ellie Hougen, Kristie Sperle, Maritte 

Vanberg, Knud Fossen med qvinde, Lars Aarenberg med qvinde, Christen Sperle med qvinde, 

Erich Lien med qvinde, Knud Bierch med qvinde, Knud Giere med qvinde, Ole Nedre Myklemør 

med qvinde, Karie Cronen, Karie Snetuun, Torbeer Snetuun.  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen.  

samme dag publicerede af prædikestkolen Her Provstens missive af dato 29de Maij som mig 

først indløb torsdagen d 12te Junij, betreffende at Justedahlens ungdom efter Hands Høyædle 

Høyærværdighed Hr. Biscoppens ordre af Bergen d 13de Maj a: c: skal comparere Hands 

Høyærværdighed til Bispevisitats i Dahle hovedkirke førstkommende Fest: visit: B:[?] V:[?] 

  22.6.  Dominic: 3tia post Trinitat: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig.  

Communicant 44 Ole Grov med qvinde, Siur Bersæt med qvinde, unge Ole Milvir med qvinde, 

gamle Ole Milvir med qvinde, Knud Cronen med qvinde, Povel Helgegaard med qvinde, 

Gietmon Yttrie med qvinde, Halver Espe med qvinde, Otthe Lien, Anne Faaberg, Gunneve Espe, 

Siur Vanberg med qvinde, Synneve Cronen dend gamle, Beritte Brohem, Maritte Hougen, 

Solvie Brohem, Lars Yttrie, Ole Vigen, Sønneve Cronen, Karie Yttrie, Karie Øyen, Maritte 

Bacchen, Michel Kiervig, Beritte Aarenberg, Mette Kiervig, Peder Faaberg med qvinde, Otthe 

Grov, tøger Snetuun med qvinde, Anne Snetuun, Hendrich Kregen med qvinde, Karie Lien, 

Marie Myklemør. 

introducerede Ole Aasens hustrue Maritte Olsdatter efter sin søn Ole som døde 8tte dager 

gammel  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

35a  24.6.  Festo Johannis Baptistæ blev Guds tieniste holdet.  

Comunicant. 18. Maritte Lien, Hermon Birchehougen med qvinde, Jens Garen med qvinde, 

Anders Espe, Maritte Faberg, Sophie Aasen, Ole Kregen med qvinde, Karie Larsdatter, Giertrue 

Grov, Anne Bierch, Agotthe Nigar, Luscie Kiervig, Ingebrigt Faaberg med qvinde, Synneve 

Faaberg. 

samme dag døbt Knud Fossens søn og blev kaldet Asbiørn. moderen Johanne frembaared av 

Beritte Aarenberg Testes Anders Hougen Siur Vanberg Ole Myklemør Karie Øyen  

liigeledis døbt Bendict Gieres datter som belv kaldet Maritte, moderen Ellie frembaared af 

Anne Helgegaard Testes Rasmus Cronen Knud Cronen Karie Hougen Giertrue Grov  

Efter prædikenen Catechisrede for ungdommen. 

  29.6.  Dominica 4ta post Trinitat: blev Guds tieniste holdet som sædvanlig  

comunicant: 9 Claus Elvekrog med qvinde, Torbiørn Hougen, Lars Cronen, Karie Grov, Maritte 

Aasen, Hans Lae,[?] Elsebeth Bersæt, Ole Øyen. 

efter prædikenen catechisered for ungdommen  

endnu erindrede almuen at baade de sambt ungdommen efter forregaaende tillysning af 

prædikestolen skulde comparere Deris Høyædle Høyærværdighed Hr Biscop Pontoppidan paa 

Bispeviscitatz i Lysters hoved kirke først kommende Festo visitat: Mariæ.  
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  3.7.  Torsdagen d 3die Julij forrefant ieg og blev levered af Hands Høyædle Høyærdværdighed Hr. 

Biscoppens Amanuensi Monsr Kierulf 4de poster i Lysters Præstegaard til besvarelse betreffende 

skolevæsenet i Justedahlen med dends istandssættelse, som strax blev underdanigst efterleved 

og min underdanigste erklæring Hands Høyærdværdighed tilstilled. 

  2.7.  Ao 1749 d: 2 Julij, sive F: Visit: Mariæ, Visitans vidi et comprobavi E. pontoppidan 

  6.7.  Dominica 5ta post Trinitatis blev Guds tieniste holdet som sædvanlig  

Com: 1 Torbeer Snetuun,  

samme dag døbte Erich Johansens søn og blev kaldet Peder, moderen Maritte frembaared af 

Maritte Lien Testes Claus Brohem Siur Vanberg Hans Olsen Synneve Cronen 

ilige maade Joen Garens datter blev kaldet Beritte, moderen Maritte frembaared af Sophie 

Aasen Testes Halver Espe Jens Garen Karie Grov Solvie Brohem. 

  13.7.  Dominica 6ta post Trinitatis blev Gudstieniste holdet  

Comunicanter 2 Rasmus Cronen med qvinde. 

  20.7.  Dominica 7ma post Trinitatis blev Guds tieniste holdet som sædvanlig uden aparte forretninger. 

  3.8.  Dominica 9ma post Trinitat. blev Guds tieniste holdet  

introducerede Maritte Garen efter sin datter Beritte som nylig var død  

og Johanne Fossen efter sin søn Asbiørn. 

  10.8.  Dominic. 10 post Trinitat blev Gudstieniste holdet  

introducerede Ellie Giære efter sin datter Maritte. 

  24.8.  Dom: 12 post Trinitat: blev Guds tieniste uden viidere forrefaldende Forretning uden 

catechisatering holdet som sædvanlig  

introducerede Maritte Øvregaard efter sin søn Peder 

  31.8.  Dom: 13 post Trinitat: var ungdommen tillyst at skulde møde i kierken til catechisation, men 

mødte ikke. 

35b  7.9.  Dom: 14ta post Trinitat: blev Gudstieniste holdet og indfalt ey viidere end ungdommens 

overhørelse. 

  14.9.  Dom15ta post Trinitat: blev Guds tieniste forrettet med catechisation for ungdommen. 

  21.9.  Dom: 16te post Trinitat: blev Guds tieniste holdet og dend sædvanlige catechisation for 

ungdommen. 

  29.9.  Festo Michael: blev Gudstieniste holdet  

commun: 3 madame Foss Hans Milvir Gutorm Yttrie.  

Efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

  5.10.  Dom: 18va post Trinit: blev Gudstieniste holdet  

communc: 5 Tøger Snetuun med qvinde Anders Lien med qvinde Maritte Aarenberg. 
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  12.10.  Dom 19ma post Trinitat: blev Gudstieniste forrettet  

comunicant 33. Christopher Bacchen med qvinde, Povel Helgegaard med qvinde, Erich Lien 

emd qvinde, Lars Faaberg med qvinde, Claus Brohem med qvinde, Anders Hougen med qvinde, 

Ole Kregen med qvinde, Rasmus Cronen med qvinde, Ole Grov med qvinde, Ole Aasen med 

qvinde, Halver Espe med qvinde, Lars Aarenberg med qvinde, Asbiørn med qvinde, Ole Milvir 

med qvinde, Synneve Cronen, Karie Cronen, Karie Lien, Kristi Sperle, Torbeer Snetuun, 

graffæsted Karie Larsdatter anno ætati 22 som i sommer styrtede i elven og døde.  

  19.10.  Dom: 20ma post Trinitat: blev Guds tieniste holdet.  

comunicant: 32 Peder Myklemør qvinde, Ole Vigen, Christen Sperle med qvinde, Gietmon 

Yttrie med qvinde, Xten Kiervig med qvinde, Joen Garen med qvinde, Ellie Helgegaard, Anne 

Aasen, Beritte Aarenberg, Knud Bierch med qvinde, Ole Milvir med qvinde, Ole Øyen, Luscie 

Kiærvig, Maritte Vanberg, Lars Yttrie, Hans Olsen med qvinde, Jens Vanberg, Sophie Aasen, 

Hendrich Kregen med qvinde, Beritte Brohem, Solvie Brohem, Karie Grov. 

da ey viidere indfalt at forrette. 

  26.10.  Dom: 21 post Trinit: blev Gudstieniste holdet  

comunicant: 35 Knud Cronen med qvinde, Peder Faaberg med qvinde, Ingebrigt Faaberg med 

qvinde, Ole Myklemør med qvinde, Bendic Giere med qvinde, Hermon med qvinde, Endre med 

qvinde, Siur Vanberg med qvinde, Jens Garen med qvinde, Knud Fossen med qvinde, Synneve 

Cronen, Otthe Faaberg, Anne Faaberg, Elsebeth Kregen, Gunneve Espe, Agotte Nigar, Synneve 

Faaberg, Ole Vigen, Anders Espe, Michel Kiervig, Marie Myklemør, Mette Vigen, Karie Øyen, 

Siur Berset med qvinde,  

af prædikestolen intimerede til dend forrestaaende Jubelfæst. 

  28.10.  Tirsdagen d 28de octob: som var dend almindelige jubeldag af Hand Majestæt allernaadigst 

anbefaled at skulle holdis til erindring om Guds naade imod disse riige som nu i 300 aar har 

opholt paa thronen og velsignet dend Kongelige Oldenborge formenn[?] fra Kong Christian 

dend førstis regierings begyndelse,  

blev Guds tieniste med de andordnede Psalmer collect bønner og texter holdet forklared efter 

allernaadigste høyanbefalede ordre. 

  1.11.  Festo Omnium Sanctor: blev Guds Teiniste holdet som sædvanlig.  

Comunicanter 14 Claus Elvekrog med qvinde, Hendrich Øyen med qvinde, Otthe Grov, Torbiørn 

Faaberg, Maritte Bacchen, Karie Grov, Maritte Schulisdatter, Giertrue Grov, Anne Snetuun, 

Karie Snetuun, Torboer Snetuun, Anne Bierch,  

da intet viidere indløb dend gang at forrete. 

  9.11.  Dom: 23 var Guds‐tieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen ey kom til kierke nødsagedis 

dend at blive uforrettet. 

  30.11.  Dom: 26 blev Gudstieniste som sædvanlig holdet,  

Comunicant: 3. Lars Cronen Maritte Hougen, Maritte Lien. 

  14.12.  Dom: 3tia Advent: blev Guds tieniste holdet.  

Communicant: 4 Hans Tøgersen, Anders Snetuun, Otthe Snetun, Maritte Aasen. da ey viidere 

forrefalt at forrette. 



 

  1749  94 

  17.12.  Onsdagen d 17de Decembr døbte ieg Claus Ottesens søn og blev kaldet Torbiørn, moderen Unni 

Olsdatter. frembaared af Karie Faaberg Testes Anders Snetuun Anders Espe Guthorm Yttrie 

Beritte Larsdatter. 

  25.12.  Fer. 1 Nativitet: Xti blev Gudstieniste uden a parte forretning som indfalt holdet. 

  27.12.  Fer. 3: Nativit: Xti blev Guds tieniste som sædvanlig holdet uden uden nogen accidentall 

forretning. 

    udj aaret 1749 ere fødte 5 drenge børn 4 piige børn i alt 9, ingen uægte deraf er død 1 dreng 2 

piiger tilsammen 3, altsaa 6 flere fødde end døde. Copulerede ikkun et par. 
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Året 1750 
Prest: Matthias Foss 

 

36a    I:N:I: 

Anno 1750 

  1.1.  Fest. Circums: Xti blev Guds tieniste uden à parte forretning holdet. 

  6.1.  Fest Epiphan: for prædikenen blev dend afdøde Østen Nedreviigdahlens søn med sin hustrue, 

aflet i ægteskab og nu værende Enke Boende i Nedre Vigdahlen i Lysters præstegield døbt og 

blev kaldet Østen. moderen som er enke Maritte Pedersdatter. frembaaret af Sophie Aasen 

Testes Søren Viigdallen af Lysters gield Hendrich Kregen Lars Aarenberg begge her af hieldet 

Karie Øyen.  

samme dag blev Gudstieniste uden viidere forrettning holdet som sædvanlig  

undtagen Ole Aasens søn Ole, som døde i aaret 1749 blev graffæstet, som var 8te dage 

gammel. 

  15.2.  Dom: Invocav: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig,  

[samme] dag blev bedet for Hendis Majestet Dronning Lovise i sin frugtsommelige tilstand  

døbt samme dag Peder Øvre Myklemørs søn, som blev kaldet Lasse, moderen Maritte 

frembaared af Johanne Fossen Testes Christopher Bacchen Joen Erichsen Garen Hendrich 

Olsen Øyen Maritte Nedre Myklemør. 

  22.2.  2den Søndag i faste blev Gudstieniste holdet som sædvanlig uden nogen aparte forretning. 

  8.3.  Midfaste Søndag var Gudstieniste tillyst at skulde holdis, men da almuen formedelst uveir ey 

var god at komme til kierke, nødsagedis dend at bliive uforrettet. 

  25.3.  Festo Annunciat: Mariæ var Gudstieniste ligeledis tillyst at skulde forrettis men formedelst 

det haarde veir forhindrede at almuen ey var god for at komme til kierke, kunde dend ey 

holdis. 

  27.3.  Langfredag blev Gudstieniste som sædvanlig uden viidere aparte indløbende forretning 

holdet uden comunic: 1 Hans Aasen 

  29.3.  Feri: 1ta Paschat: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig uden aparte indløbende forretning 

  30.3.  Fer: 2d Paschat: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig.  

introducerede Peder Øvre Myklemørs Hustrue Maritte efter sin søn Lasse.  

Iligemaade døbt Povel Helgegaards søn som blev kaldet Ole. frembaared af Marthe Lien. 

Testes Rasmus Cronen Siur Berset Hendrich Kregen Karie Hougen. 

  31.3.  Fer: 3t: Paschat: holt catechisation for ungdommen som da var tilsagt at comparere. 

  5.4.  Dom: 1m post Pascha var Gudstieniste tillyst at skulde holdis men da almuen ey kom til kierke 

nødsagedis dend at bliive uforrettet.  

dog indfaldt at Povel Helgegaards søn Ole 5 dage gammel blev jordet. 

  12.4.  Dom 2d post Pasch: blev holdet catechisation og overhøring for dend voxende ungdomm som 

da var tillyst at skulde indfinde sig. 
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  19.4.  Dom: 3t post Pasch: blev Gudstieniste holdet.  

efter prædikenen catechiserede for dend da nærværende ungdom. 

  24.4.  Almindelig bededag blev dend sædvanlige Gudstieniste holdet  

samme dag introducerede dend afdøde Østen Nedrevigdahlens enke af Lysters præstegield 

nafnlig Marithe Pedersdatter efter sin søn Østen.  

  26.4.  Dom: 4t post Pascha var ungdomen tillyst at skulde møde til catechisation men ey mødte. 

  7.5.  Fest: Acsen: Xti blev Gudstieniste holdet som sædvanlig  

introducerede Anne Helgegaard efter sin søn Ole som nylig var død, graffæsted samme dag 

bemelte barn 3 dage gammel.  

confirmerede de i deris daabis naade Lars Halversen Espe 19 aar, Anne Johansdatter 18 ar 

gammel.  

  17.5.  Fer: 1 Pentecoste blev Gudstieniste holdet som sædvanlig uden videre accidentall forretning. 

  18.5.  Fer: 2: Pentecostes blev Gudstieniste holdet som sædvanlig uden videre accidentall 

forretning. 

  19.5.  Fer. 3: Pentecost: blev Gudstieniste forrettet  

comunicant: 5 Asbiørn Nedremyklemør med qvinde, Jens Garen med qvinde, Hans Milvir 

36b  31.5.  Dom: 1 post Trinitat: blev Gudstieniste holdet  

Comunicant: 12 Hendrich Kregen med qvinde, Joen Garen med qvinde, Claus Brohem med 

qvinde, Christopher Bacchen med qvinde, Anders Lien med qvinde, Ole Kregen med qvinde.  

introducerede Unni Olsdatter efter sin søn Torbiørn. 

  7.6.  Dom: 2: post Trinit: blev Gudstieniste holdet.  

Comunicant: 26 – madame Foss, Rasmus Cronen og qvinde, Peder Myklemør med qvinde, Ole 

Grov med qvinde, Halver Espe med qvinde, Christen Sperle med qvinde, Knud Bierch med 

qvinde, Lars Aarenberg med qvinde, Knud Fossen med qvinde, Christen Kiervig med qvinde, 

Ole Kiervig med qvinde, Erich Helgegaard med qvinde, Ellie Helgegaard, Synneve Cronen, 

Maritte Vanberg.  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

  14.6.  Dom: 3t: post Trinitat: blev Gudstieniste holdet.  

Comunicant: Ole Milvir og qvinde, Gietmon Yttrie med qvinde, Anders Hougen med qvinde, 

Bendicht Giere med qvinde, Siur Vanberg med qvinde, Peder Faaberg med qvinde, Hendrich 

Øyen med qvinde, Siur Bersæt med qvinde, Jens Hougaasen, Karie Cronen, Xti Sperle, Luscie 

Kiervig, Anne Aasen, Ole Øyen, Karie Lien. Summa 23.  

efter prædikenen catechiseret for ungdommen. 
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  21.6.  Dom: 4ta post Trinitat: blev Gudstieniste holdet. 

Comunicant: 23. Knud Cronen og qvinde, Endre Øvregaard og qvinde, Hermon Birchehougen 

og qvinde, Lars Faaberg og qvinde, Karie Øyen, Gunneve Espe, Lars Espe, Michel Kiervig, 

Anders Aasen, Agothe Nigar, Beritte Sperle, Ragnild Myklemør, Maritte Hougen, Solvie 

Brohem, Marthe Bacchen, Sophie Aasen, Hans Myklemør, Torbeer Snetuun, Otthe Grov. 

efter prædikenen catechisered for ungdommen.  

same dag trolovede Ole Olsen med Mette Erichsdatter Spondentes Christopher Bacchen og 

Hendrich Kregen. 

  24.6.  Festo Johan: Baptist: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig,  

Comunicant: 11 Povel Lien med Hustrue, Hans Olsen med qvinde, Ole Milvir med qvinde, 

Karie Grov, Giertrue Grov, Ole Kiervig, Mette Kiervig, Anne Alsmoe.  

trolovede Lars Siursen med Maritte Johansdatter. Spondentes Christopher Bacchen og Povel 

Lien.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 

  28.6.  Dom: 5t: post Trinitat: blev Gudstieniste holdet  

com: Maritte Johansdatter, Lars Yttrie, Anne Snetuun, Ole Myklemør med qvinde, Ingebrigt 

Faaberg med qvinde, Claus Elvekrog med qvinde, Maritte Faaberg tilsammen 10te,  

Lyste til ægteskab første gang for Las Siursen og Maritte Johansdatter,  

iligemaade for Ole Olsen og Mette Erichsdatter.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 

  2.7.  Festo visitat: Mariæ blev Gudstieniste holdet som sædvanlig  

Comunicant. 4 Ole Aasen med qvinde Beritte Brohem, Anne Bierch.  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

  5.7.  Dom: 6ta post Trinitat: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig.  

Comunicant: 6 Tøger Ottesen med qvinde, Ole, Synneve, Otthe Faaberg, Anne Faaberg.  

lyste til ægteskab 2den gang for Lars Siursen og Maritte Johansdatter. 2den gang for Ole Olsen 

og Mette Erichsdatter.  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

  12.7.  Domin: 7ma post Trinitat: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig.  

Comunicant: 3 Anders Snetuun, Otthe Snetuun, Torbiørn Aasen,  

tillyste 3die gang til ægteskab for Lars Siursen med Maritte Johansdatter,  

ligeledis for Ole Olsen og Mette Erichsdatter.  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen.  

publicerede samme dag af prædikestolen hvad forandring herefter skulde skee med 

skoelevæsenet efter dend mig samme dag indløbne skole Fundation for Justedahlen  

Copulerede efter tienisten Lars Siursen og Maritte Johansdatter. Spondentes Christopher 

Bacchen og Povel Lien. 
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  19.7.  Dom: 8va post Trinitat blev Gudstieniste holdet uden a parte indfaldende forretninger,  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

  25.7.  Løverdagen d 25de Julij om aftenen meddelte ieg forpagtningsmanden her paa præstegaarden 

Hans Olsens Hustrue Beritte Larsdatter det høyværdige Alterens Sacramente paa sin syge 

seng.  

  26.7.  Dom: 9ma p Trinitatis blev Guds tieniste holdet.  

Com: 1 Anne Olsdatter som nu 3die blev publice absolvered for begangen leiermaal med Lars 

Rasmussen i forbudne leed, som hun udlagde til barnefader.  

samme dag giorde bøn for Hans Olsens /37a/ hustrue Beritte Larsdatter som var meget svag,  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen. 

37a  2.8.  Dom: 10ma post Trinitat blev Gudstieniste forrettet med dend sædvanlige catechisation for 

ungdommen efter tienisten.  

da ey viidere dend gang indfalt at forrette. 

  9.8.  Dom: 11ma post Trinitat: blev Gudstieniste holdet  

efter prædikenen catechiserede for dend nærværende ungdom. 

  16.8.  Dom: 12ma post Trinitatis blev Guds tieniste holdet.  

Com: 1 Gutorm Yttrie.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 

  23.8.  Dom: 13tia post Trinitat: blev Gudstieniste med dend sædvanlige catechisation for 

ungdommen forrettet.  

Døbt Ole Aasens datter og blev kaldet Anne, moderen Maritte Olsdatter; frembaared af Mad: 

Foss. Testes Anders Lien Lage Vigdahlen Sophie Aasen Karie Grov. 

  29.8.  Løverdagen d 29 Augustij blev holdet een maanedsbededag for ager og korn, som Gud 

naadelig vilde bevare for dend store langvarige regn og forandring med een naadig soelskind. 

  30.8.  Dom: 14ta post Trinitatis var Gudstieniste tilsagt at holdis, men ey kunde bliive forrettet, som 

almuen ey kom til kierke. 

  6.9.  Dom: 15ta post Trinitat: blev Gudstieniste holdet med dend sædvanlige catechisation. 

  7.9.  Mandagen d 7de Sept: indløb mig Hr Provsten Daaes skriivelse med 4re exemplarer af dend nye 

anbefalede catechismi forklaring til distribution til de fattige børn her paa stædet. 

  13.9.  Dom: 16ta post Trinitat: blev Gudstieniste med sædvanlig catechisation holdet  

efter prædikenen døbt et uægte barn kaldet Maritte moderens nafn  Anne Olsdatter. 

frembaared af Synneve Espe Testes Christopher Baccen Ole Kiervig Giertrue Kregen Beritte 

Kiervig.  

Faderen til dette barn blev af bemelte Anne Olsdatter udlagt ved aabenbare afløsning at skal 

være Lars Rasmussen, men i hendseende at hand fragaaer[?] det og ham indlagde siden først 

gaardmanden Claus Brohem, haver hun og sidst bekientgiort at gaardmanden Ole Milvir 

broder til Lars Rasmussen skal være dend retteste NB slægtskabet er morbroder og 2de 

brødre. 
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  20.9.  Dom: 17ma post Trinit: blev Gudstieniste som sædvanlig holdet med ungdommens 

overhørelse.  

samme dag blev Joen Garens søn døbt, og kaldet Erich. moderen Maritte Garen. frembaared 

af Aagotthe Brohem. Testes Hendrich Kregen Christopher Bacchen Hans Olsen Johanne 

Fossen. 

  27.9.  Dom: 18 var Gudstieniste ey holdet, som almuen ey kom til kierke. 

  29.9.  Festo micael: blev Gudstieniste holdet  

com: 8 Asbiørn Mycklemør med qvinde, Erich Helgegaard med qvinde, Christopher Bacchen 

med qvinde, Hans Snetuun, Torbeer Sneetun,  

da af prædikestolen blev giort forbøn for Synneve Cronen som er svag  

  1.10.  Fredagen d 1te octobr andkom Hr Provstens skriivelse af 31 Augusti at Hands Majestet 

allernaadigst af 8de augusti har befalet at af alle prædikestole skal skee taksigelse til Gud for 

dend naadige beskiermelse Gud især holt over hands Majestæt d 6te Augustij at Hands Høye 

Person blev frelset fra dend yderste fare hand var kommen i ved dend ulykkelige hendelse 

som paakom at kruttet andtendis ved een u‐lykkelig hendelse, som af hands majestæt nær 

hafde omkommet, hvis Gud ikke naadig hafde holt sin haand over ham, og efter prædikenen 

skal siungis O Store Gud vi love dig. 

  4.10.  Dom: 19ma post Trinitat: blev Gudstieniste holdet  

efter prædikenen giorde af prædikestolen taksigelse til Gud for sin naadige varitæt[?] over 

Hands Majestæt da hands høye person dend i høy fare d 6te Augusti, hvis dend almægtige 

ikke hafde holt beskiermelsis haand over ham. da og blev siunget efter prædikenen dend 

Psalme: O store Gud vi Love dig. 

  11.10.  Dom: 20ma post Trinitat: blev Gudstieniste holdet.  

Comunic: 25 Tøger Snetuun qvinde, Christen Kiervig, qvinde, Ellie Helgegaard, Siur Berset, 

qvinde, Lars Faaberg, qvinde, Karie Cronen, Halver Espe, qvinde, Christen Sperle, qvinde, Ole 

Kregen, qvinde, Knud Nedre Myklemør, qvinde, Anne Aasen, Kristi Sperle, Ole Kiærvig, 

qvinde, Knud Bierch, qvinde, Karie Larsdatter, 

  12.10.  d 12te october betiente ieg paa gaarden Cronen Rasmus Jensens moder Synneve Cronen paa 

sin syge sæng med det høyværdige Alterens Sacramente, 

  13.10.  d 13te octob meddelte ieg paa gaarden Lien Anders Olsens \konis/ moder Karie udj det 

høyværdige Alterens Sacramente, i sin høye alderdom som hun ey kand komme til kierke der 

<...> 

  18.10.  Dom: 21 post Trinit: blev Gudstieniste holdet.  

Comun: 28 Beritte Sperle, Rasmus Cronen, 1v: Jens Kiervig, Bendic med qv:, Synneve Cronen, 

Anne Faaberg, Anders Hougen med qv:, Lars Aarenberg med qv:, Peder Myklemør med qv:, 

Knud Fossen med qv:, Maritte Faaberg, Hermon Birhehougen med qv:, Joen Garen med qv:, 

Karie Øylen, Anne Snetuun, Anders Lien med qv:, Luscie Kiærvig, Sophie Aasen, Marte Lien, 

/37b/  

samme dag introducerede Joen Garens hustrue Maritte efter sin søn Erich,  

og Ole Aasens hustrue Maritte efter sin datter Anne. 
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37b  25.10.  Dom: 22 post Trinit: blev Gudstieniste holdet.  

Com: 21. Ole Milvir og qv, Ellie Milvir, Hendrich Kregen og qv, Hans Olsen og qv, Lars Faaberg 

og qv, Hans Myklemør, Beritte Brohem, Maritte Brohem, Maritte Bacchen, Agotthe Nigar, Ole 

Aasen og qv, Povel Lien og qv, Gietmon Yttrie og qv, Agotthe Brohen[!]. 

  1.11.  Festo omnium Sanct: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig  

comunicant: 13 Arne Garen, Gunneve Espe, Solvøe Hougen, Anders Aasen, Lars Espe, Karie 

Grov, Giertrue Grov, Torbiørn Aasen, Otthe Faaberg, Michel Kiervig, Endre Øvregard med qv:, 

Hans Milvir. 

  2.11.  Mandagen d 2den Novembr døbte ieg Ole Milvirs datter som blev kaldet Maritte, moderen 

Ellie. frembaared af Marthe Lien Testes Povel Lien Otthe Faaberg Beritte Larsdatter Anne 

Faaberg. 

  3.11.  Tirsdagen d 3die Novembr blev Joen Garens søn Erich jordet 7 uger gammel.  

Iligemaade min egen datter Anne Margrethe 1 ½ aar gammel. 

  11.11.  Onsdagen d 11te Novembr blev Ole Olsen med Mette Erichsdatter Copulerede. 

  22.11.  Dom: 26ta post Trinitat: blev Gudstieniste holdet.  

Comunicant: Ole Grov med qv, Siur Vanberg med qv, Ole Myklemør med qv, Otthe Grov, 

Elsebeth Kregen, Ragnild Myklemør.  

Graffæstet samme dag Joen Garens datter Beritte som døde 1749, 7 dage gammel.  

iligemaade hands søn Erich 6 uger gammel. 

  29.12  Dom: 1ma Advent blev Gudstieniste holdet  

com: 5 Peder Faaberg med qvinde, Ole Kiervig med qvinde, Guthorm Yttrie.  

døbt Erich Hougens søn kaldet Ole, moderen Qigrie. frembaared af Karie Hougen. Testes 

Hendrich Øyen Knud Cronen Anders Hougen Karie Snetuun.  

iligemaade Lars Faabergs søn kaldet Anders moderen Karie Faaberg frembaared af Maritte 

Lien Testes Povel Lien Lars Faaberg Torbiørn Faaberg Maritte Myklemør. 

  6.12.  Dom: 2da Advent: blev Guds tieniste holdet som sædvanlig.  

Introducerede Ole Milvirs hustrue Ellie efter sin datter Maritte.  

samme dag blev Erich Hougens søn Ole jordet 4re dage gammel.  

  10.12.  \Torsdagen/ Dend 10de Decembr døbte ieg soldat Jens Leirdahls søn og blev kaldet Lars. 

moderen Anne Asbiørnsdatter frembaared af Maritte Larsdatter Rasmus Leirdahls kone 

Testes Ole Leirdahl Joen Garen Aarne Garen Beritte Larsdatter. 

  13. og 

20.12. 

Dom: 3tia et qvartia Advent: kom almuen ey til kierke hvorfor ingen Gudstieniste kunde bliive 

holdet. 

  19.12.  Løverdagen d 19de Decembr meddelte ieg Ole Øyen, der formedelst sin høye alderdom og 

skrøebelighed ey er god for at søge Herrens huus, det høyværdige Alterens Sacramente paa 

gaarden Øyen. 

  25.12.  Fer: 1ma Nativit: Chrisi blev dend sædvanlige Gudstieniste uden à parte accidentall forretning 

holdet. 
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  26.12.  Fer: 2da Nativit: Christi blev Gudstieniste forrettet.  

Comunicant: 2 Hendrich Øyen med hustrue,  

introducerede Erich Helgegaards hustrue Zigrie efter sin søn Ole som nylig var død. 

  27.12.  Fer: 3tia Nativitat: Christi blev Gudstieniste formedelst almuens borte blivelse ey holdet. 



 

  1751  102 

   

Året 1751 
Prest: Matthias Foss 

 

37b    In Nomine Jesu! 

Anno 1751 

  1.1.  Festo Circum: Christi blev Gudstieniste holdet.  

Comunicant: 1 Madam Foss. 

  6.1.  Fest: Epiphan: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig  

introducerede Kari Faaberg efter sin søn Anders. 

  13.1.  Fest: pro pace Norv: var Gudstieniste tillyst at holdis men da almuen ey kom til kierke 

nødsagedis dend at bliive u‐forrettet. 

  17.1.  Dominic: 2d post Epiphan: blev ingen Gudstieniste holdet, som almuen ey kom til kierke. 

38a  16.1.  Løverdagen d 16de Januarij døbte ieg Christopher Leirmoes datter af Lysters gield og blev 

kaldet Giertrue Moderen Gunild Olsdatter. frembaared af Mad: Foss. Testes Hendrich Øyen 

Siur Ingebrigtsen Beritte Larsdatter Marite Alsmoe. 

  19.1.  Tirsdagen d 19de Januarij blev døbt Hendrich Øyens datter og kaldet Cicelie moderen Anne 

frembaared af Johanne Fossen Testes Knud Cronen Hans Alsmoe Maritte Garen Beritte 

Larsdatter. 

  13.1.  Festo pro pace Norveg: kom almuen ey til kierke hvorfor Gudstieniste nødsagedis at blive 

uforrettet. [Dobbelinnførsel, står også på førre side.] 

  2.2.  Festo Purificat: Mariæ blev Gudstieniste uden a parte accidentall forretning holdet som 

sædvanlig.  

  7.2.  Dominic: Septuages: kom almuen ey til kirke hvorfor Gudstieniste ey kunde holdis,  

samme dag blev Peder Faabergs søn døbt og kaldet Anders moderen Maritte frembaared af 

Marthe Lien Testes Povel Lien Lars Faaberg Ottho Snetuun Karie Faaberg. 

  9.2.  Tirsdagen d 9de Februarij blev Torbeer Snetuun for sin alderdom meddelt det høyværdige 

Alterens Sacramente paa gaarden Nedre Faaberg.  

liigeledis blev Karie Lien samme dag paa gaarden Lien deelagtiggiort i det høyværdige Alterens 

Sacramente paa sin syge seng. 

  14.2.  Dom: sexages: var Gudstieniste tillyst, men ey holdet, saa almuen ey kom til kierke. 

  7.3.  Dom: 2: i faste blev Gudstieniste med dend sædvanlige passions prædiken holdet.  

da Anne Øyen blev introducered efter sin dater Cicelie. 

  10.3.  d 10de Martij blev Peder Faabergs søn Anders jordet 4 uger gammel. 

  14.3.  d 14de Martij blev Knud Bierchs søn døbt og kaldet Johannes moderen Sigrie Bierch 

frembaaren af Maritte Øvregaard Testes Siur Vanberg Ole Kiervig Guthorm Yttrie Mette 

Kiervig  

  19.3.  Fredagen d 19de Martij blev Knud Bierchs søn Johannes jordet 2 uger gammel. 
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  21.3.  Midfaste Søndag blev Gudstieniste holdet.  

Comunic: Guthorm Yttrie. 

  4.4.  Palme Søndag blev Guds tieniste uden aparte indfalden forretning holdet som sædvanlig. 

  8.4.  Scheer Torsdag blev jordet et uægte pigebarn kaldet Maritte, moderen Anne Olsdatter, 

faderen ey endnu bekient, men Lars Rasmussen udlagt for barnefader, men frasagte sig det 

igien. dette barn blev døbt Dom: 16 post Trinit: 1750. 

  11. og 

12.4. 

Fer: 1 et 2da Pascha blev Guds tieniste holdet som sædvanlig.  

da Sigrie Bierck blev introducered efter sin søn Johannes som nylig var død. 

  25.4.  Dom 2da post Pascha: blev dend sædvanlige Gudstieniste holdet.  

Communicant. Christopher Bacchen med hustrue, Torbiørn Christensen. 

  9.5.  Dom: 4ta post Pascha blev Anders Hougens søn døbt og kaldet Claus moderen Karie 

frembaaren af Zigrie Helgegaarden Testes Hendrich Kregen Rasmus Cronen Knud Bierch 

Maritte Brohem 

ligeledes døbt Søren Øvre Vigdahlens datter og blev kaldet Anne, moderen Ingeborg 

frembaared af Maritte Garen Testes Lage Nedre Vigdahlen Hans Milvir Beritte Larsdatter 

Marie Øvre‐Vigdahlen 

  7.5.  Almindelig Bededag blev Gudstieniste uden viidere indfaldende forretning holdet. 

38b  20.5.  [Xti] himelfartsdag blev Guds tieniste holdet  

introd: Zigrie Heljegaard efter sit barn som nylig var død.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 

  30. og 

31.5. 

Fer: 1ma et 2da pentecostes blev Guds tieniste holdet som sædvanlig.  

Com: 8 Joen Garen med qvinde, Ingebrigt Faaberg med qv, Hendrich Kregen med qd, Asbiørn 

Nedre‐Myklemør med qv,  

  1.6.  Fer 3tia pentecost. blev Gudstieniste holdet  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 

  6.6.  Fest: Trinit: blev Gudstieniste holdet.  

Com: 18 mad: Foss, Lars Faaberg med qv, Anders Lien qv, Rasmus Cronen med qv, Siur 

Bacchen med qv, Peder Myklemør med qv, Otthe Snetuun, Ole Synneve, Erich Helgegaard 

med qv, Claus Elvekrog med qv, Aarne Garen.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen.   

  20.6.  Dom: 2da post Trinit: blev Gudstieniste holdet.  

Comunic: 19 Knud Fossen qv, Halver Espe qv, Bendic Giere qv, Karie Cronen, Hendrich 

Birchehougen qv, Jens Hougaasen, Luscie Kiervig, Claus Brohem qv, Agotthe Nigar, Karie Øyen, 

Anne Snetuun, Gietmon Yttrie qv, Ellie Helgegaard.  

introducered Karie Hougen efter sin søn Claus som var nylig død. 

  24.6.  Festo Johan: Baptist: blev dend sædvanlige Guds tieniste holdet.  

Com: 17 Anne Aasen, Christen Kiervig, qv, Ole Bersæt, qv, Povel Lien, qv, Christen Sperle, qv, 

Lars Aarenberg, qv, Ole Kregen, qv, Kristi Sperle, Beritte Sperle, Ole Milvir, qv.  

efter prædiken catechisered for ungdommen. 
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  2.7.  Fest: Visit: Mariæ blev Guds tieniste holdet som sædvanlig.  

Com: 23. Tøger Snetun qv, Torbeer Snetuun Synneve Giere, Hans Kiervig, qv, Lars 

Birchehougen qv, Gunelde Espe, Solvie Hougen, Hans Myklemør, Maritte Vanberg, Knud 

Cronen qv, Hans Milvir, Ole Grov qv, Ole Øyen qv, Endre Øvregaard qv, unge Ole Milvir. –  

NB som blev samme dag publice absolvered for begangen leiermaal i sin ægtestand med 

enken Anne Olsdatter,  

efter prædikenen catechisered for ungdommen. 

  11.7.  Dom: 5ta post Trinit: blev Gudstieniste holdet,  

comunic. 18. Knud Birch med qv, Karie Larsdatter, Siur Vanberg med qv, Lars Espe, Karie Grov, 

Giertrue Grov, Torbiørn Faaberg, Anne Faaberg Ragnild Myklemør, Othe Faaberg, Ole Berset 

med qv, Maritte Bacchen.  

efter prædikenen catechisered for ungdommen.  

  18.7.  Dom: 6ta post Trinit: blev Gudstieniste holdet.  

Com: 6 Maritte Brohem, Beritte Brohem, Peder Faaberg med qv, Maritte Faaberg, Maritte 

Lien.  

introducerede Peder Faabergs hustrue Maritte efter sin søn Anders som var død.  

efter prædikenen catechiserede for ungdommen.  

  25.7.  Dom: 7ma post Trinitat: blev dend sædvanlige Guds tieniste med catechisation for ungdommen 

holdet. 

Com. 1 Lars Rasmussen som blev publice absolvered fordj hand falskeligen hafde paataget sig 

at være barnefader i hands broders Ole Milvirs stæd i sit begangen leiermaal i sin ægte stand 

med enken Anne Olsdatter. 

  1.8.  Dom: 8da post Trinit: blev Gudstieniste holdet da intet andet forefalt uden ungdommens 

overhørelse efter tienisten. 

  8.8.–

19.9. 

Dom: 9ma Dom: 10ma Dom: 11ma Dom: 12ma Dom: 13tia Dom: 14ta Dom: 15ta post Trinit: blev 

Gudstieniste som sædvanlig holdet med catechisation da ey videre forretninger indløb uden 

Dom: 15ta comunicerede Guthorm Yttri. 

  26.9.  Dom 16ta post Trinit: blev Guds tieniste holdet med catechisation. 

  29.9.  Festo Michael: blev Gudstieniste holdet som sædvanlig. 

 
 


